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.KOMUNIKACJA SPOŁECZNA.
Kalendarze
Promocja, pomoc i świetny pomysł – policjantów z Rzeszowa
Z Policją w 2018 rok – promocja formacji przez policyjne kalendarze
ścienne

.PRAWA CZŁOWIEKA W POLICJI.
VI forum pełnomocników ds. ochrony praw człowieka – coroczne 
centralne spotkanie służbowe 

.KRAJ.
Ogólnopolska konferencja naukowa
Edukacja i kultura a społeczeństwo

.POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ.
Asp. Andrzej Joniak
Zawsze pomaga – do konkursu zgłosili go mieszkańcy Starej Białej

.RUCH DROGOWY.
„Świeć przykładem!”
Przekonujemy przykładem – policyjne akcje o bezpieczeństwie w rd

.PASJE.
Historia PP
Detalista w mundurze – asp. sztab. Józef Styczyński

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Styczeń i luty w latach 1928, 1978 i 1998

.PRAWO.
Postępowanie i czynności sprawdzające

.SPORT.
Rozmaitości

.DLA NAS.
Dobry obyczaj w Policji – kwiaty – kiedy i gdzie

.CEREMONIAŁ.
Orkiestra Reprezentacyjna Policji
Rok z orkiestrą – w tym roku obchodzi 50-lecie

.KONKURS NA ESEJ.
Wyróżnienie
Służba jest dla mnie... – pisze post. Dominika Biczysko
Nie wyobrażam sobie innej pracy – mówi autorka wyróżnionego eseju

.U NAS.
Zapowiedzi imprez i uroczystości 
Luty 2018

.MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

.I ADMINISTRACJI.
Będę dbał o podległe mi służby – rozmowa z Joachimem Brudzińskim,
nowym ministrem spraw wewnętrznych i administracji

.MSWiA.
Zmiany kadrowe
Joachim Brudziński nowym ministrem SWiA; Paweł Szefernaker – 
sekretarzem stanu w MSWiA; Paweł Majewski – sekretarzem stanu
w MSWiA; Krzysztof Kozłowski – sekretarzem stanu w MSWiA;
Andrzej Sprycha – inspektorem nadzoru wewnętrznego

.NARADA SŁUŻBOWA.
Podsumowanie i plany
Służba, profesjonalizm, szacunek – te trzy słowa opisują najpełniej 
sposób realizacji zadań Policji w 2018 r.

.KRAJ.
Rozmaitości

.CYBERPRZESTĘPCZOŚĆ.
Co czai się w sieci – coraz więcej dziedzin działalności człowieka 
przenosi się do internetu
Zdarzyło się w 2017 roku – około 1200 postępowań przygotowawczych
prowadzili w 2017 r. policjanci zwalczający cyberprzestępczość

.PRZEMOC W INTERNECIE.
Wirtualna agresja, realne ofiary – skrzywdzić, i to boleśnie, można też
przez sieć

.KOMUNIKACJA SPOŁECZNA.
Tworzenie wspólnoty instytucji
Integracja społeczności policyjnej – rozmowa 
z mł. insp. Iwoną Klonowską, dyrektor BKS KGP

.100-LECIE POLICJI.
Inauguracja obchodów
Podróż przez historię policji – spektakl „Służba” w wykonaniu aktorów
Amatorskiej Sceny Policyjnej „Na Posterunku”

.DLA WDÓW I SIEROT PO POLEGŁYCH.

.POLICJANTACH.
Piąty Charytatywny Bal Oficerski Policji – w tym roku na rzecz FPWiSpPP
zebrano rekordową kwotę 

.PAMIĘĆ.
Ostaszków – Kalinin – Miednoje
Warsztaty OKM 1940 – styczeń 2018
Policyjni kolekcjonerzy
Po godzinach – zaproszenie na I Międzynarodowe Spotkanie Klubu 
Kolekcjonerów Policyjnych zdj. na okładce Andrzej Mitura
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Panie Ministrze, czego funkcjonariusze
polskiej Policji mogą się spodziewać po
nowym szefie MSWiA? Czy czekają nas
radykalne zmiany dotyczące formacji?

– Chcę uspokoić zarówno funkcjonariuszy,
jak i pracowników cywilnych Policji – żadnych
radykalnych zmian, które przewrócą służbę
„do góry nogami”, nie zamierzam wprowa-
dzać. O to mogą być spokojni. Z drugiej jed-
nak strony zawsze można i trzeba pewne rze-
czy udoskonalać – czy to sposób szkolenia,
czy określone przepisy. Zawsze trzeba dążyć
do jeszcze lepszego i  skuteczniejszego wy-
konywania swoich obowiązków. I tak bę-
dziemy pracowali. W tym miejscu muszę wy-
jaśnić też jedną kwestię – zarówno MSWiA,
jak i  służby podległe żadnej rewolucyjnej
zmiany nie wymagają. To bardzo dobrze „uło-
żony” resort, a największa w tym zasługa mo-
jego poprzednika, ministra Mariusza Błasz-
czaka, który włożył ogromną pracę w to, aby
do takiej sytuacji doprowadzić. 

A jakie zadania postawi Pan przed
funkcjonariuszami w najbliższych
miesiącach?

– Programy realizowane dotychczas przez
MSWiA, jak przywracanie posterunków Po-
licji w małych miejscowościach, uruchomie-
nie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa
czy podnoszenie roli dzielnicowego, bardzo
się sprawdziły i będą kontynuowane – tym
bardziej że wszystkie były i  są społecznie
oczekiwane. Zamierzamy nadal zmniejszać
dystans między Policją i obywatelami, aby ci
drudzy wiedzieli, że mogą liczyć na wsparcie
funkcjonariuszy. Ale jest też inna sprawa, na
którą będę zwracał baczną uwagę – to jakość
i  poziom pracy służb mi podległych. Poli-
cjanci, ale także funkcjonariusze innych
służb, muszą wiedzieć, że każdego dnia przez

swoją pracę wystawiają wizytówkę nie tylko
sobie, ale także swoim podwładnym, przeło-
żonym i całej służbie. Podobnie jak mój po-
przednik, nie będę pozwalał na znieważanie
munduru i postępowanie niegodne funkcjo-
nariusza polskiej Policji. Niezależnie od tego,
czy ślubowaniu sprzeniewierzy się posterun-
kowy czy komendant, nie będzie przyzwole-
nia na takie zachowanie, bo służba nie jest
dla takich osób.

Zatrzymajmy się jeszcze na chwilę przy
zmianach – wśród policjantów pojawiają się
co jakiś czas obawy dotyczące

Rozmowa 
z Joachimem Brudzińskim, 
nowym ministrem spraw
wewnętrznych i administracji

Będę dbał 
o podległe 
mi służby
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Wicemarszałek Sejmu RP Joa-
chim Brudziński został powołany
na stanowisko Ministra Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji.
Dotychczasowy szef tego resortu
Mariusz Błaszczak będzie kiero-
wał Ministerstwem Obrony Na-
rodowej.

Joachim Brudziński ma 50 lat. Ukoń-
czył studia politologiczne i Międzywy-
działowy Instytut Wiedzy Humanis-
tycznej na Uniwersytecie Szczecińskim,
a następnie podyplomowe studia peda-
gogiczne. Był też stypendystą programu
„Summer University”, organizowanego
przez Uniwersytet w Umea w Szwecji.
Otworzył przewód doktorski, prowadził
zajęcia i wykłady w Zachodniopomor-
skiej Szkole Biznesu.

W czasie studiów działał w organi-
zacjach studenckich i  duszpaster-
stwie akademickim, zatrudniał się
także na statkach rybackich. Pracował
również jako dziennikarz Polskiego
Radia Szczecin, przygotowując repor-
taże na temat gospodarki morskiej.
Był założycielem Morskiego Centrum
Informacji Zawodowej, pełnił też
funkcję rzecznika prasowego Urzędu
Morskiego w Szczecinie.

W 1991 roku został członkiem Poro-
zumienia Centrum, w 2002 roku pre-
zesem Zarządu Regionalnego PIS,
w 2006 r. został sekretarzem general-
nym Prawa i Sprawiedliwości oraz prze-
wodniczącym Zarządu Głównego tej
partii, a od października 2009 roku do
stycznia br. był przewodniczącym Ko-
mitetu Wykonawczego PiS. 

Joachim Brudziński był posłem na
Sejm RP V, VI, VII i  VIII kadencji.
W listopadzie 2015 roku został wice-
marszałkiem Sejmu VIII kadencji.
9 stycznia 2018 roku został powołany
na stanowisko Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji.

ES

Joachim Brudziński 
nowym ministrem

SWiA

wprowadzenia zmian w zaopatrzeniu
emerytalnym...

– Te obawy są zupełnie nieuzasadnione.
W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji nie prowadzimy prac nad zmia-
nami w systemie emerytalnym służb mun-
durowych. Takie plotki, tworzone przez
niektóre media, wprowadzają niepotrzebne
zamieszanie. W  stu procentach rozumiem,
że funkcjonariusze niepokoją się po przeczy-
taniu takich artykułów prasowych. Fałszywe
informacje podane przez jedną gazetę zaczy-
nają żyć własnym życiem. Dlatego chcę wy-
raźnie podkreślić i powtórzyć – żadnych prac
w tym zakresie nie prowadzimy.

A jakie cele stawia sobie Pan jako nowy
minister spraw wewnętrznych
i administracji? Co chciałby Pan osiągnąć?

– Przede wszystkim chcę być przedstawi-
cielem funkcjonariuszy wszystkich służb
podległych MSWiA. Jako minister będę za-
biegał o to, aby zarówno polska Policja, jak
i pozostałe formacje mi podległe były godzi-
wie wynagradzane i dobrze wyposażone. Za-
leży mi na tym, żeby odpowiedzialna i bardzo
potrzebna służba funkcjonariuszy wiązała się
z odpowiednią gratyfikacją finansową. Służba
w Policji nie może być tylko pracą dla idei,
powinna nieść ze sobą odpowiednie wyna-
grodzenie. Powiem więcej – ludzie, którzy
każdego dnia narażają swoje życie i zdrowie
dla dobra innych obywateli, powinni mieć
oparcie w swoich przełożonych. I zamierzam
być takim właśnie oparciem. Zamierzamy
zmniejszać liczbę wakatów i przyciągać kan-
dydatów do wstąpienia w  szeregi Policji.
Będę zabiegał, aby młodzi ludzie, którzy chcą
dbać o bezpieczeństwo naszego kraju, wstę-
powali do służby i byli zadowoleni z warun-
ków, jakie ona im oferuje. To musi być trans-
akcja wiązana.

W takim razie na jakie udogodnienia mogą
liczyć funkcjonariusze?

– Pierwszym elementem, o  którym mó-
wimy, są podwyżki. Pierwszy wzrost zarob-
ków nastąpił w  styczniu 2017 roku. Funk-
cjonariusze otrzymali średnio 253 zł
podwyżki, a pracownicy cywilni przeciętnie
250 zł. Pod koniec ubiegłego roku rząd za-
twierdził też podwyżki dla najmniej zarabia-
jących i  nowo przyjętych funkcjonariuszy,
którzy otrzymają je od 1 maja tego roku – na
ten cel rząd przeznaczył 150 mln złotych.
Co więcej, podniesiona zostanie wysokość
dodatku stołecznego dla policjantów. Więcej

pieniędzy otrzymają ci funkcjonariusze, któ-
rzy pełnią służbę w strukturach stołecznego
garnizonu – trzeba zaznaczyć, że kwota do-
datku nie była zmieniana od 2009 roku i teraz
jest to 304,70 zł. Dodatek będzie podnie-
siony o  177,20  zł, czyli jego wysokość wy-
niesie 479,90 zł. Na wzrost dodatku może
liczyć ponad 9200 funkcjonariuszy, bo tylu
pełni służbę w  garnizonie stołecznym. Ko-
lejne podwyżki, tym razem dla wszystkich
funkcjonariuszy, wejdą w życie od 1 stycznia
2019 r. Wtedy funkcjonariusze będą zarabiać
średnio o 609 zł więcej niż w 2016 r., a wy-
nagrodzenia pracowników cywilnych wzrosną
średnio o 597 zł.

Dodajmy, że podwyżki są wprowadzane
w ramach „Programu modernizacji służb
mundurowych”.

– Tak, podobnie jak rozbudowa i moder-
nizacja istniejącej infrastruktury, a także za-
kup nowoczesnego wyposażenia. To kolejne,
po podwyżkach, filary „Programu moderni-
zacji”. Zależy mi, jak każdemu odpowiedzial-
nemu szefowi, aby policjanci pracowali w jak
najlepszych warunkach. Funkcjonariusze po-
winni skupiać się na swojej pracy, którą jest
zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom,
bez obaw o sprzęt, jakim będą dysponowali.
Nowoczesne narzędzia dla Policji wpłyną za-
równo na bezpieczeństwo samych funkcjo-
nariuszy, jak i obywateli. Na „Program mo-
dernizacji” wszystkich służb przeznaczymy
przez cztery lata 9,2 mld zł – to ogromna
kwota, która pozwoli na rozwój każdej z for-
macji. Przykładami odpowiedniego wykorzys-
tania tych środków są m.in. kamery na mun-
dury dla policjantów, które testowane są
w  trzech garnizonach, a  także budowa no-
wych siedzib jednostek Policji. Zaangażowa-
nie ministrów Mariusza Błaszczaka i  Jaro-
sława Zielińskiego, którzy rozpoczęli
realizację „Programu modernizacji” sprawia,
że służby wiedzą, jak mają działać, i otrzy-
mują odpowiednie środki, aby to robić. Sta-
tystyki dotyczące pracy funkcjonariuszy po-
twierdzają, że polscy policjanci znają się na
swojej pracy – to właśnie dzięki nim 89 proc.
Polaków czuje się bezpiecznie w  naszym
kraju. Ja, jako szef MSWiA, zrobię co w mojej
mocy, aby to przekonanie społeczne umac-
niać, przybliżać społeczeństwo do Policji i Po-
licję społeczeństwu, a w konsekwencji dbać
o nasze wspólne bezpieczeństwo.

Dziękuję za rozmowę

IWONA KLONOWSKA
zdj. MSWiA
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Paweł Szefernaker –
sekretarzem stanu w MSWiA 

Premier Mateusz Morawiecki powołał Pawła Szefernakera na
stanowisko sekretarza stanu w MSWiA. Nowy wiceminister zos-
tał pełnomocnikiem rządu ds. współpracy z samorządem tery-
torialnym. Będzie odpowiadał za sprawy związane z administ-
racją, za współpracę z samorządami terytorialnymi, Kościołami,
związkami wyznaniowymi oraz mniejszościami narodowymi i et-
nicznymi.

Paweł Szefernaker urodził się w  1987 roku. Ukończył
prawo w Europejskiej Wyższej Szkole Prawa i Administracji
w Warszawie. Był warszawskim radnym, przewodniczącym
Forum Młodych PiS i wiceprzewodniczącym Europejskich
Młodych Konserwatystów. W 2015 roku został posłem VIII
kadencji Sejmu RP, a następnie sekretarzem stanu w Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów. W styczniu 2018 r. został
powołany na sekretarza stanu w MSWiA.

ES
zdj. MSWiA

Paweł Majewski –
sekretarzem stanu w MSWiA 

Na stanowisko sekretarza stanu w MSWiA został powołany
także Paweł Majewski, który ma odpowiadać za teleinformatykę
i dokumenty tożsamości. Będzie również pełnił funkcję pełno-
mocnika rządu ds. spraw przygotowania organów administracji
państwowej do współpracy z Systemem Informacyjnym Schen-
gen i Wizowym Systemem Informacyjnym. 

Paweł Majewski ma 49 lat. Jest absolwentem teologii, ukończył
studia na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-
szawie. Był dziennikarzem, redaktorem i wydawcą serwisu inter-
netowego „Rzeczpospolitej”. W 2015 r. został powołany na stano-
wisko podsekretarza stanu w KPRM i jednocześnie pełnomocnika
rządu ds. przygotowania Światowych Dni Młodzieży. Od paździer-
nika 2016  roku pełnił funkcję podsekretarza stanu w Minister-
stwie Cyfryzacji.

ES

Minister spraw wewnętrznych i administracji Joachim Brudziński 
ze swoimi zastępcami: Pawłem Szefernakerem (po lewej) 
i Pawłem Majewskim (po prawej)

Krzysztof 
Kozłowski –
sekretarzem
stanu
w MSWiA 

Na wniosek ministra
spraw wewnętrznych i  ad-
ministracji Joachima Brudzińskiego premier Mateusz Morawiecki powołał
na stanowisko sekretarza stanu w MSWiA oraz pełnomocnika rządu do spraw
repatriacji Krzysztofa Kozłowskiego, dotychczasowego wojewodę zachod-
niopomorskiego. Nowy wiceminister będzie nadzorował pracę Departamentu
Prawnego MSWiA, w którego strukturach funkcjonują między innymi wy-
działy legislacji i umów międzynarodowych, Departamentu Obywatelstwa i
Repatriacji oraz Departamentu Zdrowia.

Krzysztof Kozłowski urodził się w 1983 r. Z wykształcenia jest prawnikiem,
zdobył doktorat na Uniwersytecie Jagiellońskim. Pracował naukowo na UJ,
był też współpracownikiem kancelarii prawnych. Jest autorem opracowań 
z dziedziny prawa konstytucyjnego, samorządowego oraz administracyjnego.
W latach 2015–2016 pełnił funkcję ministra gospodarki morskiej i żeglugi
śródlądowej, od września 2016 r.  był wojewodą zachodniopomorskim. 
Reprezentował Polskę w pracach Komitetu Doradców Europejskiej Karty
Samorządu Terytorialnego Rady Europy w Strasburgu. Jest autorem licznych
opinii prawnych oraz ekspertyz sporządzanych na zlecenie między innymi
jednostek organizacyjnych Parlamentu Europejskiego oraz Rady Europy. 

ES

Szef SWiA Joachim Brudziński z nowym
sekretarzem stanu Krzysztofem Kozłowskim

Andrzej Sprycha –
inspektorem nadzoru wewnętrznego 

W związku z utworzeniem w MSWiA Biura Nadzoru Wewnętrznego mi-
nister spraw wewnętrznych i administracji Joachim Brudziński powołał in-
spektora nadzoru wewnętrznego. Został nim Andrzej Sprycha.

Zadaniem kierowanego przez niego biura jest egzekwowanie odpowied-
nich standardów pracy służb mundurowych podległych ministrowi spraw
wewnętrznych i administracji, a także weryfikowanie kandydatów na wyższe
stanowiska w Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej 
i w Biurze Ochrony Rządu (od 1 lutego 2018 – w Służbie Ochrony Państwa).

W Komendzie Głównej Policji i Straży Granicznej nadal będą funkcjono-
wać Biura Spraw Wewnętrznych, będą one jednak teraz samodzielnymi
jednostkami organizacyjnymi w ramach tych służb, którym BNW będzie
mogło zlecać wykonanie zadań wynikających z ustawy. Komendantem Biura
Spraw Wewnętrznych Policji został mł. insp. Robert Stachera.

ES
zdj. MSWiA

27 stycznia br. z rąk
sekretarza stanu 
w MSWiA Jarosława
Zielińskiego akt
powołania 
na stanowisko
inspektora nadzoru
wewnętrznego
otrzymał 
Andrzej Sprycha

zdj. MSWiA
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8–9 stycznia br. w Wyższej Szkole
Policji w Szczytnie przedsta-
wiciele kadry kierowniczej

Policji oraz kierownictwa MSWiA podsumo-
wali i ocenili pracę Policji w 2017 r. oraz wy-
znaczyli zadania na rok 2018. W  naradzie

Służba, 
profesjonalizm, 
szacunek
Biorąc pod uwagę oceny społeczne, poczucie bezpieczeństwa i statystyki,
ubiegły rok był dla Policji bardzo udany, choć nie udało się uniknąć błędów.
Ale rok 2017 to już historia. Przed Policją kolejne zadania i wyzwania. Ich
realizacja ma się odbywać w sposób, który najpełniej opisują trzy słowa:
służba, profesjonalizm, szacunek. 

– Przed Policją kolejne zadania i wyzwania.
Silny akcent musi być położony na służbę,
profesjonalizm i szacunek – podkreślał
komendant główny Policji

Najważniejszą w Policji naradę w roku prowadzili (od prawej): zastępcy komendanta głównego nadinsp. Helena Michalak – służba
wspomagająca, i nadinsp. Andrzej Szymczyk – służba kryminalna, komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk 
oraz zastępca komendanta głównego ds. prewencji nadinsp. Jan Lach
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uczestniczył przedstawiciel Ministerstwa
Sprawiedliwości oraz przedstawiciele związ-
ków zawodowych.

ROK KONTYNUACJI
Wskaźniki obrazujące pracę Policji w  2017
roku są tak dobre, że utrzymanie ich w nad-
chodzących miesiącach na tym samym po-
ziomie będzie potraktowane jako sukces.
Podkreślali to zarówno komendant główny
Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, jak
i  ówczesny minister spraw wewnętrznych
i administracji Mariusz Błaszczak. 

Zdaniem ministra największą zasługą po-
licjantów jest to, że w Polsce jest bezpiecz-
nie. Dziękując za to wszystkim policjantom,
minister podkreślił, że to proste stwierdze-
nie jest najlepszą oceną pracy całej formacji. 

– Największą nagrodą i satysfakcją jest to,
że 89  proc. Polaków uważa, że Polska jest
krajem bezpiecznym. To jest Państwa za-
sługa, Waszej codziennie pełnionej, trudnej
służby – podkreślił.

Wskazując najważniejsze projekty realizo-
wane w  2017  r., wskazał na opracowany
w  MSWiA „Program modernizacji Policji”,
w  ramach którego zrealizowano inwestycje
budowlane, zakupiono specjalistyczne wy-
posażenie i  samochody oraz sfinansowano
podwyżki dla funkcjonariuszy. Inne to
„Dzielnicowy bliżej nas”, Krajowa Mapa Za-
grożeń Bezpieczeństwa i odtwarzanie poste-
runków Policji.

Zgodnie z  zapowiedzią ministra Błasz-
czaka wszystkie te programy będą konty-
nuowane także w  roku 2018. Szczegółowo
mówił o nich sekretarz stanu w MSWiA Ja-
rosław Zieliński. Zapowiadając dalsze udo-
skonalanie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpie-
czeństwa, zaapelował, by nie lekceważyć
żadnego zgłoszenia.

– Każde zgłoszenie to kolejny dowód za-
ufania do Was, więc tego zaufania nie za-
wiedźcie – powiedział. 

Sekretarz stanu w  MSWiA Jarosław Zie-
liński także dobrze ocenił rok 2017. 

– Mamy za sobą dobry rok, dobry rok dla
Polski, dobry dla bezpieczeństwa, dla służb
mundurowych i dla Policji. Bardzo dziękuję
za to komendantowi głównemu, bo to pod
jego przewodnictwem Policja osiąga tak do-
bre wyniki, dziękuję jego zastępcom za
wsparcie jakiego mu udzielają, dziękuje ko-
mendantom wojewódzkim, miejskim i  po-
wiatowym i wszystkim policjantom i pracow-
nikom, których codzienny trud buduje
bezpieczeństwo obywateli.

Minister podkreślił, że spadek liczby prze-
stępstw, wzrost wykrywalności i dobre oceny
społeczne są najlepszą miarą trudu i pracy,
jaką Policja wykonała w 2017 r. Zwrócił też

uwagę na potrzebę popularyzowania dobrych
wzorów. - Media zbyt często koncentrują się
na tym, co negatywne, ale przecież dobrych
rzeczy dzieje się nieporównywalnie więcej.
W waszych województwach, miastach i po-
wiatach macie mnóstwo wspaniałych przy-
kładów postaw godnych najwyższego uznania
i naśladowania. Znajdźcie je, spopularyzujcie,
a będzie ich jeszcze więcej – zaapelował mi-
nister.

Przypomniał też, że priorytety MSWiA
i  KGP na rok 2018 pozostają niezmienne,
ale podkreślił, że liczy na intensyfikację dzia-
łań, które dały tak dobre rezultaty w 2017 r. 

– Niech wysoki poziom wskaźników, jakie
osiągnęliście w ubiegłym roku, będą dla Was
wyzwaniem w roku 2018 – zaapelował Jaro-
sław Zieliński.

Mówiąc o  przywracanych posterunkach,
poinformował, że na ten cel w 2018 r. prze-
znaczono 100 mln zł. Odnosząc się do zwięk-
szenia liczby dzielnicowych w 2017 r. ocenił,
że to nie jest jeszcze optymalny pułap. W ra-
mach „Programu modernizacji...” zapowie-
dział nieplanowaną wcześniej na 2018 r. pod-
wyżkę dla najmniej zarabiających policjantów
(grupy zaszeregowania 2–4).

Komendant główny Policji, mówiąc o za-
daniach na ten rok, przypomniał, że mier-
niki i wskaźniki to jedno, a sposób, w jaki
policjanci będą się starali je osiągać, to dru-
gie. W nadchodzących miesiącach silny ak-
cent musi być położony na służbę, profes-
jonalizm i szacunek. Służbę rozumianą jako

W polskiej Policji każdego dnia 2017 roku średnio...

• skierowano do służby patrolowej 14 249 policjantów prewencji (bez ruchu drogo-
wego), 

• skierowano do służby na drogach 4111 policjantów ruchu drogowego.

Policjanci...

• przeprowadzili 16 136 interwencji,
• dokonali 592 zatrzymania na gorącym uczynku przestępstwa,
• przedstawili zarzuty 847 podejrzanym,
• wykryli 1556 przestępstw,
• ujawnili 22 023 wykroczenia. 

– Każde zgłoszenie to kolejny dowód
zaufania do Was, więc tego zaufania nie
zawiedźcie – zaapelował do policjantów
wiceminister Jarosław Zieliński

– Największą zasługą policjantów jest to,
że w Polsce jest bezpiecznie – tak służbę
funkcjonariuszy ocenił ówczesny minister
SWiA Mariusz Błaszczak
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niesienie pomocy drugiemu człowiekowi,
służbę, która ma być istotą policyjnych dzia-
łań, choć niewykluczającej represji tam,
gdzie jest ona potrzebna. Profesjonalizm,
który zaczyna się od tego, jak policjant wy-
gląda, jak jest wyszkolony, jak zaangażo-
wany, aż do umiejętności wykorzystania po-
siadanej wiedzy i zdobytego doświadczenia
w praktyce. I szacunek, który – jak podkre-
ślił nadinsp. Jarosław Szymczyk – musi być
okazywany każdemu człowiekowi. Także
temu, wobec którego policjant musi zasto-
sować represje. Szacunek musi być także
obecny wewnątrz formacji. Musi dotyczyć
relacji przełożonego z  podwładnym, i  to
w obie strony. Jego ważnym elementem jest
sprawiedliwość. 

– Przełożony musi być sprawiedliwy, musi
umieć ocenić i docenić pracę swoich ludzi.
Musi umieć im za nią podziękować. Czasami
słowo dziękuję czy dobra robota mają znacznie
większą wartość niż nagroda pieniężna –
przypomniał.

ETATY I WAKATY
Wielokrotnie poruszanym tematem były pro-
blemy z naborem do Policji i wynikającym
z tego niewystarczającym stanem etatowym.

– Wakaty nie poprawiają bezpieczeństwa –
powiedział wiceminister Jarosław Zieliński.

– Ich utrzymywanie przez lata było błę-
dem, ale wynikało to z  niewystarczającego

finansowania. Dziś sytuacja jest inna. Policji
nie brakuje pieniędzy. Na wszystko wystarcza. 

Przypomniał, że nie po to czyniono stara-
nia, by zwiększyć stan etatowy Policji o 1000,
by pozostały one niewykorzystane. 

– Zapełnienie wakatów jest jednym z Wa-
szych najważniejszych zadań. Realizacji tego
zadania w 2018 r. będziemy się bardzo wni-

kliwie przyglądać – zapowiedział sekretarz
stanu w MSWiA.  

Mówił o tym także komendant główny. Po-
informował, że analizowane są okoliczności,
które przeszkodziły w  realizacji przyjęć za-
planowanych na ubiegły rok. Zrealizowano je
w 70 procentach. Jego zdaniem system doboru
wymaga zmiany tak, by odpowiadał na 

Przestępstwa kryminalne w Polsce w latach 2008–2017 (w tys.) 

Niebieskie: postępowania wszczęte, fioletowe: przestępstwa stwierdzone
Źródło: KGP

W naradzie wzięli udział m.in.
wszyscy komendanci
wojewódzcy Policji
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Wykrywalność przestępstw kryminalnych w Polsce (w proc.)

Źródło: KGP

wyzwania dynamicznie zmieniającego się śro-
dowiska, w którym Policja funkcjonuje. I choć
należy poszukiwać nowych sposobów zachę-
cania kandydatów do wstępowania do służby,
to nie należy tego robić za wszelką cenę. 

– Nie szukajmy kandydatów w urzędach
pracy. Nie tędy droga. Duży potencjał wi-
dzę w klasach mundurowych. Musimy mieć
argumenty, by przekonać tych młodych lu-
dzi, że ich wyborem powinien być mundur
policyjny – powiedział nadinsp. Jarosław
Szymczyk.

BEZPIECZNY 2017 R.
O tym, że tak było, najlepiej świadczy wskaź-
nik poczucia bezpieczeństwa. 95 proc. an-
kietowanych przez CBOS czuło się bez-
piecznie w  okolicy swojego miejsca
zamieszkania. Ale ten wysoki poziom bez-
pieczeństwa znajduje także odzwierciedlenie
w policyjnych statystykach. 

– Cieszą szczególnie te wskaźniki, które
obrazują przestępczość kryminalną. Według
statystyk rok 2017 był pod tym względem
najbezpieczniejszy na przestrzeni ostatnich
27 lat – podkreślił komendant główny.

W 2017 r. Policja zarejestrowała 782 tys.
114 przestępstw. O 28 tys. 153 zmniejszyła
się liczba przestępstw kryminalnych, w po-
równaniu z  2016 rokiem. Systematyczna
i  konsekwentna praca przełożyła się na
wzrost wykrywalności przestępstw, która wy-
niosła 72,6 proc. i w porównaniu z 2016 r.
wzrosła o blisko 5 proc. Funkcjonariusze za-
bezpieczyli do postępowań przygotowaw-
czych mienie o rekordowo wysokiej wartości.
Odnotowano też mniej kradzieży samocho-
dów i włamań. W porównaniu z 2016 r. bez-
pieczniej było też na drogach – zginęło o 220
osób mniej. O tysiąc spadła liczba wypadków
drogowych, a o niemal półtora tysiąca osób
liczba rannych.

– Ten sukces był możliwy głównie dzięki
zwiększeniu liczby policjantów na drogach.
Ale nie zwalnia nas to z kontynuowania wy-
tężonej pracy. W tej dziedzinie nigdy nie
jest tak, że nie mogłoby być lepiej. Liczba
ofiar wypadków drogowych nigdy nie jest
wystarczająco niska – ocenił nadinsp. Jaro-
sław Szymczyk.

PION KRYMINALNY
Bezpieczeństwo obywateli najbardziej od-
zwierciedla stan przestępczości kryminalnej,
a szczególnie wskaźniki dotyczące siedmiu
przestępstw najbardziej uciążliwych społecz-
nie. Tu liczba przestępstw zmniejszyła się
o prawie 40 tys. do poziomu 243,1 tys. O pra-
wie 2,5 proc. zwiększyła się wykrywalność,
osiągając poziom 40,6 proc. 

– Rok 2017 był też dobrym czasem dla
policjantów zwalczających przestępczość nar-

kotykową i gospodarczą. W większości gar-
nizonów był to najlepszy okres od wielu lat,
biorąc pod uwagę ilość przechwyconych nar-
kotyków – ocenił I zastępca komendanta
głównego Policji nadinsp. Andrzej Szymczyk. 

Jego zdaniem to głównie efekt skoncen-
trowania sił na realizacji dużych spraw do-
tyczących zorganizowanych grup i hurtow-
ników. Także wyjścia poza granice Polski
i objęcia zainteresowaniem Policji Polaków
działających w  narkobiznesie na całym
świecie. 

Ważnym elementem walki z przestępczo-
ścią jest zabezpieczanie mienia w prowadzo-
nych postępowaniach, bo, jak powiedział

obecny na odprawie I zastępca prokuratora
generalnego – prokurator krajowy Bogdan
Święczkowski, dla przestępców te działania
są często ostatecznie znacznie bardziej 
dolegliwe niż orzekane kary pozbawienia
wolności. 

W ubiegłym roku wartość zabezpieczonego
mienia została podwojona, osiągając kwotę
ponad 1,473 mld zł.

PION PREWENCJI
Na wysokie wskaźniki poczucia bezpieczeń-
stwa wśród obywateli największy wpływ
mają policjanci, których widać na ulicach.
To głównie policjanci prewencji. W  całym

Poległym w 2017 r.

Pierwszy dzień narady zakończył się chwilą ciszy, wspomnieniem i hołdem 
złożonym funkcjonariuszom Policji, którzy polegli na służbie w 2017 roku. 
Byli to:

– podinsp. Piotr Tomkiewicz – zginął 16 marca w trakcie pościgu 
nieoznakowanym policyjnym radiowozem;

– asp. Jakub Brysz – zginął 23 maja w trakcie ćwiczeń z nurkowania;

– st. sierż. Magdalena Dolebska – zginęła 18 października w czasie 
przeprowadzanej kontroli drogowej;

– podkom. Mariusz Koziarski – zginął 2 grudnia podczas akcji zatrzymania
niebezpiecznych przestępców.
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2017 roku każdego dnia do służby patrolo-
wej kierowano ponad 14  tys. policjantów,
do tego ponad 4,1  tys. policjantów ruchu
drogowego. Wszyscy oni w ciągu ubiegłego
roku zrealizowali prawie 5,9 mln interwencji
i patroli.

– Liczba policjantów na ulicach ma bez-
pośredni wpływ na wiele kluczowych wskaź-
ników. Na poczucie bezpieczeństwa, na czas
reakcji na zdarzenie, na liczbę zatrzymań na
gorącym uczynku. Dlatego w  2018 r. bę-
dziemy kontynuować starania, by ta liczba
rosła – zapowiedział zastępca komendanta
głównego Policji nadinsp. Jan Lach. 

Odnosząc się do planów kontynuacji pro-
gramu odtwarzania posterunków, nadinsp. Jan
Lach zwrócił uwagę komendantom, aby, po-
dejmując taką decyzję, brali pod uwagę
wszystkie możliwe jej aspekty. Przede wszyst-
kim te etatowe oraz związane z prawidłowym
oznakowaniem nowego posterunku.

– Jeśli otworzymy nowy posterunek, a po-
tem obywatele będą się odbĳać od zamknię-
tych drzwi, to zamiast poprawić poczucie
bezpieczeństwa, zawiedziemy ich zaufanie,
więc cały wysiłek związany z inwestycją pój-
dzie na marne – stwierdził komendant.

Oceniając realizację programu „Dzielni-
cowy bliżej nas” w 2017 r., nadinsp. Jan Lach
podziękował komendantom za jego realiza-
cję, jeszcze raz nawiązując do wysokich ocen
społecznych Policji, które jego zdaniem
w dużym stopniu były wynikiem nowej for-
muły organizacji służby „policjantów pierw-
szego kontaktu”.

Zwrócił jednak uwagę, że osiągnięcia
ubiegłego roku to nie jest kres możliwości.
Progres będzie możliwy z jednej strony z dal-
szym zwiększaniem liczby dzielnicowych
w 2018 roku, z drugiej zaś dzięki eliminacji
pojawiających się wciąż mankamentów.
Wśród wymienionych przez nadinsp. Jana 
Lacha znalazły się m.in.: zlecanie dzielnico-
wym czynności związanych z prowadzonymi
postępowaniami wyjaśniającymi w sprawach
o  wykroczenia, kierowanie ich do służby
w  godzinach nocnych czy nieuaktualnianie
danych dzielnicowych na stronach interne-
towych jednostek i  w aplikacji Moja Ko-
menda. 

Sporo uwagi poświęcono bezpieczeństwu
w ruchu drogowym. Doceniając to, że liczba
wypadków, rannych i ofiar śmiertelnych była
najniższa na przestrzeni ostatnich dziesięciu
lat, także tu wskazano elementy wymagające
reakcji. 

– Mówiąc, że możemy zrobić więcej, wcale
nie mam na myśli liczby nałożonych man-
datów. Policjanci nie mogą być w taki sposób
rozliczani, nie może być czegoś takiego jak
norma, którą trzeba wyrobić – zapowiedział
nadinsp. Jarosław Szymczyk. 

Komendant główny podkreślił, że jeśli na-
stąpiło naruszenie prawa, to oczywiście musi
się ono spotkać z właściwą reakcją, ale liczba
wystawionych mandatów nie może być wy-
znacznikiem dobrze przepracowanej służby. 

– Radiowóz stojący parę godzin przy dro-
dze, widoczny, z  włączonymi sygnałami
świetlnymi zrobi dla bezpieczeństwa więcej
niż ten stojący w krzakach, który po służbie
przywiezie plik wystawionych mandatów.
Przełożeni, którzy tego nie rozumieją, prze-
staną być przełożonymi – ostrzegł.

LOGISTYKA
Także w tym pionie ubiegły rok był bardzo
udany, po raz pierwszy bowiem od wielu lat
budżet Policji, powiększony o środki z „Pro-
gramu modernizacji Policji”, przekroczył
kwotę 10 mld zł.

– Równie ważne i warte pokreślenia jest
to, że także po raz pierwszy od dłuższego
czasu Policja weszła w nowy rok nieobciążona
zobowiązaniami pochodzącymi z  ubiegłego
– poinformowała zastępca komendanta głów-
nego Policji nadinsp. Helena Michalak. 

Ubiegły rok był dla logistyków niezwykle
pracowity głównie z powodu realizacji „Pro-
gramu modernizacji Policji”, w ramach któ-
rego wydano ponad 880 mln zł. Najwięcej,
bo ponad 334 mln, przeznaczono na wzmoc-
nienie motywacyjnego systemu uposażeń
funkcjonariuszy, ponad 224 mln na inwesty-
cje budowlane, na systemy i sprzęt informa-
tyczny oraz łącznościowy wydano ponad
102 mln, na zwiększenie konkurencyjności
wynagrodzeń pracowników cywilnych ponad
88 mln zł. 

Ponad 131 mln wydano na sprzęt trans-
portowy, uzbrojenie i technikę specjalną oraz
wyposażenie osobiste i ochronne funkcjona-
riuszy. Wymienienie tylko najważniejszych
rzeczy zajęłoby zbyt wiele miejsca, ale skalę
przedsięwzięcia, z jakim zmierzyli się w ze-
szłym roku logistycy, obrazuje liczba postę-
powań przetargowych – tylko tych przekra-
czających 30 tys. euro było 283. 

– Realizacja „Programu modernizacji Po-
licji” ma dla naszej formacji znaczenie klu-
czowe. Jego powodzenie zależy nie tylko
od wielkości środków, jakie obejmuje, ale
także od tego, jak zostaną one wydane.
Za to, czego dokonali, nie tylko przecież
w tym zakresie, składam na ręce Pani ko-
mendant wyrazy szacunku dla wszystkich
policjantów i pracowników pionu logistyki
– podziękował komendant główny Policji
nadinsp. Jarosław Szymczyk.

Rok 2018 nie będzie łatwiejszy. „Program
modernizacji Policji” trwa. W  jego ramach
w tym roku zaplanowano zakup m.in.: kami-
zelek kuloodpornych, laserowych mierników
prędkości z  rejestracją obrazu, elektronicz-

nych urządzeń do badań zawartości narkoty-
ków oraz kamer nasobnych. Wśród prac wdro-
żeniowo-rozwojowych już realizowanych
przez pion logistyki warto wymienić przygo-
towanie kombinezonu z tkaniny trudnopal-
nej, kamizelki taktycznej, ubioru dla poli-
cjantów pełniących służbę w  patrolach
rowerowych, wodnych, na stokach górskich
i w pododdziałach konnych. W planach jest
także przygotowanie nowego wzoru munduru
wyjściowego oraz półbutów wyjściowych
damskich.

CORAZ INTENSYWNIEJSZA
WSPÓŁPRACA
– Dziękuję za rok ciężkiej pracy i  dobrej
współpracy z  prokuraturą. Ubiegły rok po-

kazał, że wspólnie jesteśmy w stanie znacz-
nie ograniczyć fale przestępczości, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem tych jej przejawów,
które są najbardziej dolegliwe i dla obywateli,
i dla państwa – powiedział I zastępca proku-
ratora generalnego, prokurator krajowy Bog-
dan Święczkowski.

Podkreślił, że ten sukces był możliwy
także dzięki zaufaniu obywateli do obu in-
stytucji, co wprost przekłada się na chęć
współpracy z  policjantami i  prokuratorami.
To, że o kilkadziesiąt tysięcy wzrosła liczba
postępowań przygotowawczych prowadzo-
nych przez prokuratury, jest efektem zgła-
szania przez obywateli większej liczby prze-
stępstw. Zgłaszają je, bo wiedzą, że ich sygnał
nie zostanie zlekceważony. 

– Zmienia się także, i mam nadzieję, że
policjanci już to dostrzegli, filozofia naszej
działalności w kwestii prowadzenia postępo-
wań przygotowawczych. Chcemy, aby pro-
kuratorzy w znacznie większym stopniu byli
zaangażowani w  ich prowadzenie. Chcemy,
by osobiście wykonywali najważniejsze czyn-
ności śledcze. Prokurator nie tylko ma nad-
zorować czy wytyczać kierunki, najważniejsze

– Cieszę się, że nasza współpraca dotycząca
zwalczania przestępczości gospodarczej jest
coraz lepsza i intensywniejsza – powiedział
prokurator krajowy Bogdan Święczkowski
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czynności śledcze powinien prowadzić wspól-
nie z funkcjonariuszami. 

Prokurator krajowy przypomniał, że nowe
Prawo o  prokuraturze dało możliwość pro-
wadzenia śledztw w ramach zespołów śled-
czych, w których wspólnie pracują prokura-
torzy, policjanci i  funkcjonariusze innych
służb. Jego zdaniem w kolejnych latach ich
rola będzie rosła, szczególnie w  kwestiach
związanych z zabezpieczaniem mienia. Tym
bardziej że w takich zespołach będą specja-
liści, którzy w toku prowadzonych czynności
koncentrowaliby się tylko na tym zagadnie-
niu. Według Bogdana Świączkowskiego do-
tychczasowa współpraca prokuratury i Policji
pozwoliła osiągnąć w tej kwestii bardzo dużo
i jest to szczególne ważne, bo, jak wszystkim
wiadomo, przepadek mienia jest dla prze-
stępców najdotkliwszy. 

– Cieszę się, że nasza współpraca doty-
cząca zwalczania przestępczości gospodarczej
jest coraz lepsza i intensywniejsza. Ten rodzaj
przestępczości to jeden z moich priorytetów.
Wyrazem tego jest m.in. pomysł, aby powołać
Instytut Ekspertyz Ekonomicznych. Obec-
nie, prowadząc sprawy gospodarcze, musimy
korzystać z ekspertyz biegłych z  zewnątrz,
na co wydajemy olbrzymie środki finansowe.
Dobre wzory istnieją, jak choćby Instytut
Ekspertyz Sądowych czy Centralne Labora-
torium Kryminalistyczne Policji. 

Zdaniem prokuratora krajowego coraz lepiej
też układa się współpraca policjantów i pro-
kuratorów w zakresie spraw, którymi zajmują
się tzw. Archiwa X. Prokuratura chce w  tej
sprawie zrobić więcej. Trwają prace nad utwo-
rzeniem na poziomie Prokuratury Krajowej
pionu zajmującego się tego typu sprawami. 

DRUGI DZIEŃ NARADY
Miał charakter szkoleniowy. Dyrektor Biura
Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP insp.
Jarosław Siekierski przedstawił i  omówił
kwestie dotyczące odpowiedzialności dyscy-
plinarnej policjantów oraz zagadnienia zwią-
zane z doborem do Policji. Działania na rzecz
ograniczenia liczby zdarzeń nadzwyczajnych,
rzutujących na społeczny wizerunek Policji,
przedstawił dyrektor Biura Kontroli KGP
insp. Dariusz Szuba. O zdarzeniach mających
wpływ na kształtowanie wizerunku formacji,
a  także o  zasadach współpracy z  mediami,
mówił rzecznik prasowy KGP mł. insp. Ma-
riusz Ciarka. 

KLAUDIUSZ KRYCZKA/WSPol. w Szczytnie
zdj. podinsp. Marek Błędowski (WSPol.) 
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Współpraca z zachodnim sąsiadem
Działania policji ze Szczecina i niemieckich krajów związkowych

Meklemburgii-Pomorza Przedniego i Brandenburgii mogą być przy-
kładem relacji służb działających po obydwu stronach granicy. Kil-
kuletnia wymiana doświadczeń i wspólne projekty dotyczą m.in.
współpracy kryminalnej i  transgranicznej oraz działań profilak-
tycznych i kontaktów w regionalnych mediach krajów partnerskich.
Przykładem takich działań jest np. projekt „Poprawa bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym na przygranicznych szlakach komunika-
cyjnych Pomorza Zachodniego i  Meklemburgii-Pomorza Przed-
niego”. Ma on na celu zapewnienie bezpieczeństwa w  czasie
obsługi wypadków na polskich i niemieckich odcinkach dróg wspól-
nego obszaru transgranicznego. Całkowita wartość tego projektu
to blisko 550 tys. euro. Z kolei stronami przedsięwzięcia „Korelacja
identyfikacji i zwalczania transgranicznych powiązań terrorystycz-
nych i przestępczych w obszarze badań genetycznych i informa-
tycznych” są KWP w Szczecinie, Pomorski Uniwersytet Medyczny
w Szczecinie i Urząd Kryminalny Meklemburgii-Pomorza Przed-
niego. Wartość funduszy w tym przypadku to ponad 1,2 mln euro. 

Zarówno polska, jak i niemiecka strona zacieśniają też współ-
pracę dotyczącą wymiany doświadczeń wizerunkowych. W ramach
projektu „Polsko-niemiecka współpraca regionalna w  zakresie
budowania wizerunku Policji – wymiana doświadczeń oraz wy-
pracowanie rekomendacji i kierunków współpracy” zaplanowano
serię konferencji o  budowaniu wizerunku policji i  policjantów
zarówno w Polsce, jaki i w Niemczech. Pierwsza z nich, poświę-
cona roli mediów, odbyła się w listopadzie ub.r. Podczas warszta-
tów policjanci uczyli się m.in. wystąpień publicznych i reagowania
w sytuacjach kryzysowych oraz poznawali media społecznościowe.
Natomiast w  grudniu zorganizowano spotkanie poświęcone 
budowaniu etosu zawodu policjanta oraz tożsamości formacji.
Wykłady dotyczyły m.in. udziału policyjnej asysty honorowej
w uroczystościach państwowych oraz w ważnych wydarzeniach
w  życiu prywatnym funkcjonariuszy. Zachodni sąsiedzi mieli
okazję zobaczyć, jak ogromny szacunek polscy policjanci przy-
wiązują do munduru i sztandaru jednostki Policji. Zwrócono też
uwagę na historię Policji i zbliżającą się setną rocznicę powołania
Policji Państwowej. 

Poza tym, dzięki funduszom przeznaczonym na inwestycje 
(w ramach finansowanego ze środków Programu Współpracy 
Interreg V A Meklemburgia-Pomorze Przednie/Brandenburgia/
Polska Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego), kupiono
cztery radiowozy: dwa nieoznakowane i dwa oznakowane, z których
jeden jest ambulansem przystosowanym do obsługi zdarzeń dro-
gowych. 

oprac. AW
zdj. KWP w Szczecinie

Zmiany kadrowe
W styczniu minister SWiA Joachim Brudziński:
– powołał na stanowisko komendanta Biura Spraw Wewnętrznych

Policji mł. insp. Roberta Stacherę, dyrektora Biura Spraw We-
wnętrznych KGP. 

W styczniu komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław
Szymczyk:
– powołał na stanowisko I zastępcy komendanta wojewódzkiego Po-

licji w Lublinie podinsp. Jerzego Czerebreszuka, zastępcę komen-
danta wojewódzkiego Policji w Lublinie;

– powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku za-
stępcy dyrektora Biura Operacji Antyterrorystycznych mł. insp.
Sławomirowi Wocialowi, naczelnikowi Wydziału Bojowego II Biura
Operacji Antyterrorystycznych;

– zwolnił ze służby w Policji insp. Zbigniewa Białostockiego, zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji w Opolu;

– odwołał z zajmowanego stanowiska insp. Mirosława Kruszelnickiego,
zastępcę komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wielko-
polskim;

– powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku 
zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wielko-
polskim podinsp. Piotrowi Fabĳańskiemu, komendantowi miej-
skiemu Policji w Zielonej Górze; 

– powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku zastępcy
komendanta wojewódzkiego Policji w  Lublinie insp. Mariuszowi
Siegiedzie, komendantowi miejskiemu Policji w Chełmie.

AW, ES

Pożegnanie 
Asp. Kinga Kęsik (wcześniej Szweda), policjantka

z Tucholi i mistrzyni fitness, przegrała walkę z ra-
kiem. Zmarła w połowie stycznia, miała 32 lata. 

Poruszenie po jej śmierci jest ogromne. „Za
szybko, za młodo...” – mówią policjanci, przyjaciele
i znajomi. Kinga, która walczyła z nowotworem, nie
miała złudzeń. Od dłuższego czasu wiedziała, że
nie ma najmniejszych szans, by wygrać. Jej przyja-
ciele mówią, że ostatnie miesiące były dla niej wiel-
kim cierpieniem.

Lekarze zdiagnozowali u Kingi Kęsik nieoperacyjną postać raka żo-
łądka w zaawansowanym stadium ponad rok temu. Ponieważ w Polsce
nie było szans na leczenie, policjantka zaczęła szukać pomocy za
granicą. 

– Muszę to potraktować jak kolejne zawody, które trzeba wygrać.
Nie mogę sobie tego odpuścić. Mam ambitny plan. Chcę wyzdrowieć
i dalej cieszyć się życiem – mówiła w wywiadach. Pomagały jej tysiące
osób. Aby mogła leczyć się w klinice w Niemczech, przyjaciele, również
z Policji, organizowali zbiórki pieniędzy. Nie udało się. Choroba okazała
się silniejsza. 19 stycznia br. przy dźwiękach Orkiestry Reprezentacyjnej
Komendy Głównej Policji i w asyście Kompanii Honorowej Policji odbył
się pogrzeb policjantki. Minister spraw wewnętrznych i administracji
uhonorował pośmiertnie asp. Kingę Kęsik Złotą Odznaką „Zasłużony
Policjant”.

Asp. Kinga Kęsik służyła w Policji od 11 lat. Pracowała w Komendzie
Powiatowej Policji w Tucholi. Była, jak wspominają ci, którzy Ją znali,
serdeczna, pracowita i niezwykle zaangażowana w pracy i w sporcie.

Żegnamy naszą Koleżankę słowami „do spotkania, do zobaczenia...”. 
Cześć Jej pamięci! 

AK
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Około pół miliarda osób na całym
świecie pada rocznie ofiarą różnego
rodzaju przestępstw popełnianych
za pomocą internetu. Ta liczba
rośnie, ponieważ coraz więcej
dziedzin działalności człowieka
przenosi się do cyberprzestrzeni,
a w ślad za tym podążają
przestępcy. 

W sieci mogą się zdarzyć prawie
wszystkie rodzaje przestępstw,
z  wyjątkiem niektórych prze-

ciwko życiu i zdrowiu. Można tam namie-
rzyć przestępstwa tradycyjne, jak handel
bronią, handel ludźmi, przemoc, kra-
dzieże, fałszerstwa, pedofilię i  wszelkie
rodzaje oszustw, jak i  przestępstwa naj-
nowsze, typowo internetowe: hacking –
nieuprawnione uzyskiwanie informacji,
sniffing – podsłuch komputerowy, phis-
hing i pharming – oszustwa podszywania
się pod inną osobę w  celu wyłudzenia 
danych.

– Nie każde przestępstwo popełnione
w internecie jest cyberprzestępstwem, ale
internet jest medium służącym do ich po-
pełniania. Dlatego policjanci zajmujący się
zwalczaniem cyberprzestępczości muszą
zajmować się szerokim spektrum przestęp-
czości: od znaków towarowych czy narko-
tyków do ataków na serwery – mówi dyrek-
tor Biura do Walki z Cyberprzestępczością
KGP kom. Dominik Rozdziałowski.

OD SEKCJI DO BIURA

Biuro istnieje od roku. Wcześniej pierw-
szą strukturą mającą przeciwdziałać 
rosnącej przestępczości w internecie była
Sekcja do Zwalczania Przestępczości
Komputerowej i  Intelektualnej utwo-
rzona w 1996 roku w  Biurze dz. Prze-
stępczości Gospodarczej KGP, prze-
kształcona następnie w  2006 roku
w Wydział Zaawansowanych Technologii
Informatycznych. 

Utworzone w  listopadzie 2016 roku
Biuro do Walki z  Cyberprzestępczością
składa się z  4 wydziałów, a  służbę pełni
w nim i pracuje łącznie 56 funkcjonariuszy
i pracowników. 

Monitorują sieć, wyszukując w niej treści
niebezpieczne, realizują sprawy pod kątem
operacyjnym, dokonują analiz nośników da-
nych, złośliwego oprogramowania itp.,
wspierając pracę zarówno innych wydzia-
łów biura, jak i jednostek terenowych.

– Często pracujemy też na rzecz CBŚP.
Dla przykładu: zabezpieczone na potrzeby
śledztwa nośniki z danymi do spraw vatow-
skich zawierają tysiące faktur, nad którymi
pracują potem specjaliści od przestępstw eko-
nomicznych. Nie mogą jednak pracować na
zabezpieczonym dysku, bo stanowi on mate-
riał dowodowy, więc nasi specjaliści wykonują
dla nich kopie nośników – mówi dyrektor
Biura do Walki z Cyberprzestępczością kom.
Dominik Rozdziałowski. – Praca wydziału
wsparcia zależy od tego, czego zleceniodawca,
czyli jednostka, która korzysta z  naszych
usług, szuka: pedofilii, faktur VAT, mowy nie-
nawiści, handlu ludźmi czy innych danych.

Własne wydziały do walki z  cyberprze-
stępczością, liczące od 10 do 22 osób, mają
wszystkie komendy wojewódzkie. W sumie
zwalczaniem cyberprzestępczości zajmuje
się w całej polskiej Policji 250 policjantów.
Przy poziomie zagrożenia w tej sferze jest
to liczba zdecydowanie za mała. 

Co się
czai
w sieci
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PRZESTĘPCZOŚĆ TAK JAK W REALU

Całodobowy monitoring sieci pod kątem zachowań niebezpiecz-
nych odkrywa najróżniejsze wydarzenia. W ubiegłym roku poli-
cjanci otrzymali drogą elektroniczną od obywateli i instytucji po-
nad 7500 informacji mogących zawierać niebezpieczne treści,
monitorowali prawie 10  tysięcy wydarzeń typu zgromadzenia,
protesty czy mecze. Wychwytywali treści pedofilskie, treści do-
tyczące handlu bronią, narkotykami, zagrożeń o charakterze ter-
rorystycznym itp. Przeszukują te części internetu, które dla prze-
ciętnego użytkownika sieci nie są widoczne, jak np. Darknet czy
dark webs. Ukrytą sieć penetruje każdego dnia kilku do kilkunastu
ludzi. Podzielili się zagadnieniami, jedni szukają głównie treści
pedofilskich, inni związanych z narkotykami, jest też osoba szu-
kająca treści rasistowskich i ksenofobicznych.

OKRADANIE NA RÓŻNE SPOSOBY

Jednym z najczęstszych przestępstw w cyberprzestrzeni jest tzw.
phishing, czyli kradzież danych. Coraz więcej jest przypadków
włamań do baz danych firm, w których są numery PESEL, adresy
zwykłe i IP, numery telefonów itp., bo są one bardzo poszukiwane
na przestępczym rynku. Cyberprzestępcy kupują całe paczki da-
nych przypadkowych osób i  robią z  nich przeróżny użytek, na
przykład podszywając się pod banki wysyłają e-maile z informacją,
że konto klienta w danym banku zostało zablokowane i można je
odblokować, logując się za pomocą podanego linka do strony.
Wchodząc przez ten link, klient jest przekierowywany na fałszywą
stronę, tam podaje żądane dane do logowania, umożliwiając w ten
sposób wyprowadzenie środków ze swojego konta. 

Okradanie kont bankowych może się też dokonywać za pomocą
skimmingu, przestępstwa polegającego na bezprawnym skopio-
waniu zawartości paska magnetycznego karty bankowej w  celu
wytworzenia duplikatu oryginalnej karty. Istnieje też skimming
bankomatowy, kiedy przestępcy instalują na bankomatach oraz
w ich wnętrzu specjalistyczne urządzenia, służące do pozyskiwania
zarówno danych paska magnetycznego kart, jak i kodów PIN. 

Z kolei oszustwo nigeryjskie polega na transakcji zakupu przy
użyciu sfałszowanego dowodu (skanu) opłaty bankowej albo też
na wciągnięciu ofiary w  specyficzną grę psychologiczną, aby
w efekcie wyłudzić od niej pieniądze. Przybiera ono różne formy:
„na wygraną w loterii”, gdy potencjalna ofiara dostaje SMS albo
e-mail z ofertą udziału w bezpłatnej loterii, gdzie czeka ją wygrana,
musi tylko wpłacić niewielką kwotę na pokrycie kosztów opera-
cyjnych i podać numer konta, na które ma wpłynąć wygrana suma;
„na uchodźcę politycznego”, który nie może osobiście podjąć
ogromnego majątku i w zamian za pomoc jest gotów się nim po-
dzielić; „na konto bankowe bez właściciela”, gdzie czekają wielkie
pieniądze, tylko najpierw trzeba zainwestować w załatwienia for-
malności itp. Ostatnio pojawiło się kilka przypadków oszustwa
nigeryjskiego „na żołnierza amerykańskiego” . Fałszywy żołnierz
zaczyna od zawarcia znajomości z kobietą na jakimś portalu spo-
łecznościowym, potem jest coraz bardziej miłosna korespondencja,
obietnica małżeństwa i wyjazdu do Ameryki, aż wreszcie prośba
o pieniądze na załatwienie spraw majątkowych. W te gry dają się
wciągnąć nawet te kobiety, które wcale nie znają angielskiego,
a listy tłumaczą przez internetowy translator. W ubiegłym roku
w Świętokrzyskiem zakochana korespondencyjnie kobieta posta-
nowiła wysłać rzekomemu żołnierzowi całe swoje oszczędności –
w  sumie 60  tysięcy złotych, żeby mógł przeprowadzić sprawę
spadkową. Dokonania przelewu odradzali jej pracownicy banku,
ostrzegając przed oszustwem, także dyrektor banku, a nawet po-

NASK – Naukowa i Akademicka Sieć
Komputerowa 

Jest to państwowy instytut badawczy nadzorowany przez Mi-
nisterstwo Cyfryzacji, którego głównym zadaniem jest działal-
ność na rzecz bezpieczeństwa w  internecie. NASK zajmuje
się działalnością badawczo-rozwojową, poszukując rozwiązań
zwiększających efektywność, niezawodność i bezpieczeństwo
sieci teleinformatycznych oraz innych złożonych systemów
sieciowych, oferuje też innowacyjne rozwiązania teleinforma-
tyczne dla klientów finansowych, biznesowych, administracji
i nauki. NASK prowadzi także rejestr nazw w domenie pl.
NASK prowadzi również działalność edukacyjną. W Akademii
NASK organizowane są szkolenia dla firm i instytucji, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem tematyki bezpieczeństwa w  cyber-
przestrzeni. Od lat realizowany jest program Komisji Europej-
skiej Safer Internet, promujący bezpieczne korzystanie
z nowych technologii i internetu wśród dzieci i młodzieży.

NC Cyber – Narodowe Centrum 
Cyberbezpieczeństwa

Działa w ramach instytutu NASK i ma za zadanie reagowanie
na wszelkie zdarzenia naruszające bezpieczeństwo w sieci.

Dyżurnet.pl 

Oficjalna nazwa: NIFC Hotline Polska (NIFC=National Initiative
for Children). Projekt jego utworzenia powstał w odpowiedzi
na inicjatywę Komisji Europejskiej, na podstawie wytycznych
zawartych w  dokumencie „Safer Internet Action Plan, Work
Programme 2003-2004”. Do Dyżurnet.pl internauci mogą zgła-
szać cztery rodzaje informacji: materiały przedstawiające sek-
sualne wykorzystywanie dziecka, twarda pornografia, rasizm
i ksenofobia oraz inne nielegalne treści.
Zespół Dyżurnet.pl stale współpracuje z Policją, do której tra-
fiają informacje o możliwości popełnienia przestępstwa. Spec-
jaliści z NASK organizują i uczestniczą także w szkoleniach
policjantów w całym kraju. W 2016 roku MSWiA, NASK i Policja
podpisały porozumienie w ramach programu CyberPol. Jego
głównym celem jest wymiana wiedzy i doświadczeń na temat
działań podejmowanych w  zakresie bezpieczeństwa dzieci
i młodzieży w internecie, zwalczania cyberprzestępczości oraz
podnoszenia poziomu świadomości osób korzystających
z sieci. Nielegalne lub szkodliwe treści do zespołu Dyżurnet.pl
może zgłosić instytucja, inne zespoły reagujące oraz każdy
użytkownik internetu. 

Zgłoszenia można przesyłać za pomocą:
formularza znajdującego się na stronie www.dyzurnet.pl
e-maila: dyzurnet@dyzurnet.pl
infolinii 0 801 615 005, która działa na zasadach automatycz-
nego rejestru zgłoszeń
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proszeni o interwencję policjanci. Kobieta
obraziła się na te rady, postawiła na swoim
i  pieniądze wysłała. Po miesiącu zgłosiła
Policji, że została oszukana. Zawiadomienie
złożyła w  sąsiedniej jednostce, wstydząc
się spotkania z  policjantami, którzy ją
wcześniej przestrzegali. 

– W takich przypadkach pieniądze są nie
do odzyskania, w krajach afrykańskich czy
niektórych azjatyckich oszustwa tego typu
to jest biznes, z którego żyją całe rodziny
– mówi dyrektor Rozdziałowski. – Dlatego,
jeśli już tak się zdarzy, że oszust pozyskał
dane dotyczące konta, a właściciel szybko
się zorientuje w czym rzecz, tylko szybki
kontakt z Policją i z bankiem pozwoli za-
blokować środki. Natomiast jeśli ktoś sam
przekaże pieniądze, to na ogół sprawa jest
już bez szans.

PEDOFILIA W SIECI 

Internet jest najczęstszym miejscem ak-
tywności pedofilów, którzy w sieci rozpo-
wszechniają pedofilskie materiały oraz po-
szukują ofiar. Mają sposoby zabezpieczania
się przed identyfikacją, ich witryny są opat-
rzone hasłami, adresy nie wskazują na za-
wartą treść, często zmieniają serwery, na
których umieszczone są ich strony. 

Funkcjonariusze Biura do Walki z  Cy-
berprzestępczością nie tylko monitorują
sieć, ale też współpracują z administrato-
rami portali hostujących pliki oraz porta-
lami ogłoszeniowymi, na których użytkow-
nicy wymieniają się materiałami
o charakterze pornograficznym z wykorzys-
taniem małoletnich.

Od dwóch lat cyberpolicjantom przy-
świeca idea, żeby nie tylko złapać pedofila,
ale także chronić skrzywdzone dziecko.
Zabezpieczają więc materiały przed wy-

ciekiem do sieci, a dziecku i jego rodzicom
załatwiają wsparcie psychologów. W spra-
wach tego typu mogą liczyć na pomoc or-
ganizacji pozarządowych, a także prokura-
torów i  sędziów. Od lat znakomicie
sprawdza się Dyżurnet przy organizacji
NASK. W listopadzie 2017 roku Komenda
Główna Policji podpisała porozumienie
z  watykańskim Stowarzyszeniem „Meter
Onlus” o  współpracy w  zwalczaniu prze-
stępczości pedofilskiej w internecie.

NIEDOSZLI SAMOBÓJCY

W ubiegłym roku cyberpolicjanci uratowali
życie 59 osobom, zapobiegając popełnieniu
przez nie samobójstwa. Te zamiary wychwy-
cili funkcjonariusze z 8-osobowej sekcji dy-
żurów, które pełnią całodobowo razem z dy-
żurnymi kraju w  Komendzie Głównej
Policji. 

Osoby będące w  depresji, ze skłonno-
ściami czy zamiarami samobójczymi,
często dzielą się swoimi problemami w in-
ternecie. Policja nie jest jednak w stanie
kontrolować milionów stron interneto-
wych we wszystkich językach, ważna jest
więc czujność administratorów serwerów,
a  także innych osób, które nie zostawią
obojętnie takiej informacji odkrytej
w  sieci. Administratorzy mają w  swoich
serwisach ustawione charakterystyki wy-
szukiwania, więc szybko reagują na wpisy
typu „zabiję się”, zwykle reagują też osoby,
z którymi kandydat na samobójcę prowa-
dzi korespondencję. 

Numer telefonu dyżurnego od cyberwy-
darzeń jest znany administratorom sieci.
Gdy informację o zamiarach samobójczych
przekażą Policji, trafia ona do dyżurnego
w Biurze dw. z Cyberprzestępczością, ten
ustala, gdzie mieszka potencjalny samo-

bójca i kieruje informację do odpowiedniej
jednostki Policji. Funkcjonariusze odwie-
dzają potencjalnego samobójcę w towarzy-
stwie psychologa. Często osoba taka trafia
na leczenie psychiatryczne. Spośród 56
osób uratowanych w ubiegłym roku przed
samobójstwem aż 50 zostało skierowanych
na takie leczenie. 

OSTROŻNOŚĆ

Złota moneta kolekcjonerska prezentowała
się pięknie, a cena był atrakcyjna. Sprze-
dający wystawił ją na jednym portali za
10 tys. złotych. Oferta spotkała się z bardzo
dużym zainteresowaniem. Chętnych było
wielu, ale nikt nie zadał sobie trudu, żeby
spotkać się ze sprzedawcą i obejrzeć towar
osobiście. W efekcie tę samą monetę kupiło
kilka osób. W dodatku wszystkie kupiły
coś, co w rzeczywistości nie istniało.

Jak się zabezpieczać, żeby nie paść ofiarą
oszustwa podczas transakcji przez internet?
Kupowanie na wielkich serwisach typu Al-
legro jest w miarę bezpieczne, bo tu nawet
gdyby zdarzyło się oszustwo, to transakcje
do 10 tys. złotych są chronione i  osoba
oszukana otrzyma zwrot kosztów. Nato-
miast kupowanie towarów z ogłoszeń poza
serwisami jest o wiele bardziej ryzykowne.
Tu trzeba bardzo przestrzegać zasady ogra-
niczonego zaufania. Najlepiej udać się po
towar osobiście. I nigdy wcześniej nie wpła-
cać zaliczki.

W  przypadku zaistnienia przestępstwa
w sieci zgłosić o tym należy w najbliższej
jednostce Policji. Policjanci natomiast prze-
kazują te sprawy do wydziałów cyber
w swojej komendzie wojewódzkiej.

NADĄŻYĆ ZA PRZESTĘPCAMI

O tym, w jakim tempie rośnie liczba prze-
stępstw w cybeprzestrzeni, świadczą staty-
styki. W 2016 roku wszystkie w kraju wy-
działy do walki z  cyberprzestępczością
zrealizowały ponad 1100 spraw i prowadziły
750 postępowań przygotowawczych, w roku
2017 liczby te wzrosły o około 50 procent –
1600  spraw i  1225  postępowań przygoto-
wawczych. 

Wszyscy policjanci w kraju powinni znać
numer telefonu do wydziałów cyber
w swoim województwie.

250 policjantów to zbyt mała garstka,
żeby za tym nadążyć. A tymczasem prze-
stępcy coraz częściej przenoszą swoją dzia-
łalność z realu do sieci, uważając, że w cy-
berprzestrzeni jest bezpieczniej. 

ELŻBIETA SITEK
zdj. Andrzej Mitura

CYBERPRZESTĘPCZOŚĆ CYBERPRZESTĘPCZOŚĆ POLICJA 997       luty 2018 r.16

O tym, w jakim tempie rośnie liczba przestępstw
w cybeprzestrzeni, świadczą statystyki. W 2016 roku wszystkie
w kraju wydziały do walki z cyberprzestępczością zrealizowały

ponad 1100 spraw i prowadziły 750 postępowań
przygotowawczych, w roku 2017 liczby te wzrosły o około

50 procent – 1600 spraw i 1225 postępowań przygotowawczych. 
Wszyscy policjanci w kraju powinni znać numer telefonu

do wydziałów cyber w swoim województwie.
250 policjantów to zbyt mała garstka, żeby za tym nadążyć. 

A tymczasem przestępcy coraz częściej przenoszą swoją
działalność z realu do sieci, uważając, że w cyberprzestrzeni

jest bezpieczniej.
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Wirtualne samochody
Troje oszustów, którzy za pośrednictwem internetu oferowali do
sprzedaży istniejące tylko na zdjęciach luksusowe auta, namierzyli
cyberpolicjanci z KWP w Katowicach. Grupa trudniła się oszustwami
internetowymi na dużą skalę, oferując do sprzedaży używane luksu-
sowe samochody w cenach od 30 do 50 tys. euro. Warunkiem zawarcia
transakcji było przesłanie odpowiednich dokumentów i  wpłacenie
na konto bankowe części lub całości zapłaty za pojazd. Pieniądze
przestępcy wypłacali z  konta za pomocą fałszywych dokumentów,
natomiast nabywcy nigdy nie mieli zobaczyć rzekomo kupionych sa-
mochodów, bo sprawcy dysponowali tylko zdjęciami aut. Oszukali
w ten sposób naiwnych klientów w Polsce i kilku innych krajach Eu-
ropy Zachodniej. Łatwowierni klienci stracili co najmniej 60 tys. euro.

Po ustaleniu, jakim pojazdem poruszają się członkowie grupy
i gdzie mieszkają, policjanci z Wydziału do Walki z Cyberprzestęp-
czością Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, wspólnie ze
śledczymi z Wydziału dw. z Przestępczością Gospodarczej Komendy
Miejskiej Policji w Zabrzu, zatrzymali dwóch mężczyzn w wieku 32
i 39 lat oraz 22-letnią kobietę – obywateli Rumunii. Znaleziono przy
nich kilkanaście rumuńskich dowodów osobistych na różne dane
osobowe, liczne karty SIM i 8000 euro.

Fikcyjne toWary
Na trop przestępczej działalności internetowego oszusta wpadli po-
licjanci z Wydziału do Walki z Cyberprzestępczością KWP w Lublinie.
22-latek włamywał się na konta na portalach aukcyjnych i oferował
do sprzedaży towary. Ustalono kilku poszkodowanych, sprawa jest
w toku. 

Fikcyjne druki przeleWu 
31 oszustw przez internet dokonała para oszustów z woj. dolnoślą-
skiego, 15-letnia dziewczyna i jej 21-letni partner. Kupowali wysta-
wiony na portalach internetowych sprzęt elektroniczny, m.in. laptopy
i telefony komórkowe, wysyłając do sprzedających fikcyjny druk po-
twierdzenia przelewu. Pokrzywdzeni, ufając, że pieniądze trafiły już
na ich konta, wysyłali swój sprzęt do oszustów. Zapłaty nigdy nie
otrzymali. Oszuści zostali zatrzymani dzięki zaangażowaniu poli-
cjantki z KPP w Kamieniu Pomorskim i we współpracy z policjantami
wrocławskimi. 

nielegalne transFery pieniędzy
Policjanci z Wydziału dw. z Cyberprzestępczością Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach zdobyli informację o grupie przestęp-
czej, która zajmuje się nielegalnym transferem środków płatniczych.
Jej członkowie, posługując się fałszywymi dokumentami, otwierali
na terenie Polski rachunki bankowe, przez które przelewane były
z Wielkiej Brytanii pieniądze, finalnie trafiające do Rumunii, gdzie

sprawcy wypłacali je w bankomatach lub nabywali za nie tak zwane
kryptowaluty.

pedoFilia W sieci
40 tysięcy plików graficznych i 15 tysięcy materiałów wideo zawiera-
jących treści pornograficzne z udziałem nieletnich znajdowało się na
nośnikach danych zabezpieczonych przez policjantów Wydziału dw.
z Cyberprzestępczością KWP w Gorzowie Wlkp. Policjanci zatrzymali
35-letniego mieszkańca Nowej Soli, który rozpowszechniał te mate-
riały w sieci. Prowadząc dalej pracę operacyjną, funkcjonariusze za-
trzymali kolejne dwie osoby i kolejne kilkadziesiąt nośników pamięci.
Badają je biegli sądowi z zakresu informatyki. Podejrzani zostali aresz-
towani, grozi im do 12 lat pozbawienia wolności. 

Wyłudzenia kredytóW
Policjanci Wydziału dw. z Cyberprzestępczością z KWP we Wrocławiu,
wspólnie z funkcjonariuszami z Wydziału dw. z Przestępczością Gos-
podarczą Komendy Miejskiej Policji w  Jeleniej Górze, zatrzymali 
27-letnią kobietę, która za pośrednictwem jednego z portali inter-
netowych wyłudzała kredyty i pożyczki. Proceder trwał dwa miesiące,
a straty obliczono na około 100 tysięcy złotych.

piracka teleWizja internetoWa
Policjanci z Wydziału dw. z Cyberprzestępczością KWP w Szczecinie
wraz z policjantami KMP w Szczecinie zatrzymali 28-letniego męż-
czyznę, który stworzył od podstaw i administrował dwa serwisy stru-
mieniujące odpłatne treści chronione prawem. Straty spowodowane
przez podejrzanego szacowane są na kilkaset tysięcy złotych. Za-
bezpieczono komputery i dokumenty potwierdzające jego przestęp-
czą działalność. Na jednym z nośników ujawnione zostały także ma-
teriały o  treści pedofilskiej. Zatrzymany usłyszał zarzuty z ustawy
o prawie autorskim oraz zarzut rozpowszechniania i udostępniania
treści o charakterze pedofilskim.

muły FinansoWe
W październiku ub.r. polska Policja, pod auspicjami Europejskiego
Centrum ds. Cyberprzestępczości działającego przy Europolu oraz
we współpracy z Bankowym Centrum Cyberbezpieczeństwa Związku
Banków Polskich, przeprowadziła wspólną akcję pod nazwą EMMA3
zmierzającą do wykrycia oraz udaremnienia działań przestępczych
związanych z tzw. mułami finansowymi. Muły finansowe to osoby,
które przesyłają nielegalnie zdobyte środki finansowe między różnymi
kontami bankowymi w różnych krajach. Policjanci z Biura dw. z Cy-
berprzestępczością KGP nadzorowali oraz koordynowali w  całym
kraju działania, podczas których zidentyfikowano 19  tzw. mułów
i 7 osób zajmujących się rekrutacją. Na terenie Polski w akcję zaan-
gażowanych było 9  banków. Straty oszacowano łącznie na około
4,5 mln euro, policjanci zabezpieczyli około 52 tys. euro i zatrzymali
6  osób. Zidentyfikowano również 3 osoby, które padły ofiarą ww.
przestępczości. 

ELŻBIETA SITEK

Zdarzyło się w 2017 roku
Około 1200 postępowań przygotowawczych prowadzili
policjanci wydziałów do zwalczania
cyberprzestępczości w 2017 roku. Oto niektóre z nich:
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Skrzywdzić, i to boleśnie, można też przez sieć.
Szczególnie narażone są dzieci i młodzież.
Ale cyberprzemoc dotyka też dorosłych. Helsińska
Fundacja Praw Człowieka opublikowała w 2016 r.
raport, z którego wynika, że jej ofiarami najczęściej
padają kobiety.

W świecie nowych technologii przemoc wkracza do internetu.
Będąc anonimowym, dużo łatwiej powiedzieć rzeczy, których
nie powiedziałoby się twarzą w  twarz. Poza tym łatwość

techniczna, niskie koszty i przekonanie, że werbalna agresja pozostaje
w zgodzie z prawem do wyrażania opinii czy krytyki, sprzyjają takiemu
zjawisku. Nic bardziej mylnego. Agresja słowna, niezależnie od tego,
czy wypowiedziana czy napisana w internecie, podlega karze. To tak
jak pobicie – nieważne, czy sprawca używał gołych rąk czy kastetu.
I nawet jeśli niektórzy traktują swoje wypowiedzi jako niewinny żart,
muszą się liczyć z  sankcjami karnymi. O  jakie czyny zabronione 

Wirtualna agresja, 
realne ofiary

P Z E M O C
C Y B E R
R

chodzi? Działania cyberprzemocowe wypełniają znamiona m.in. takich
przestępstw, jak nękanie, zniewaga, zniesławienie, włamanie, groźby.

– Nie ma definicji prawnej cyberprzemocy, co nie znaczy, że nie
ma przepisów prawnych regulujących zjawisko agresji w sieci.To na-
ruszanie wielu przepisów, które w życiu realnym zostały spenalizo-
wane, a  jeśli dochodzi do nich w  internecie, nazywa się je cyber-
przemocą – mówi podinsp.  Rafał Zatara, naczelnik Wydziału do
walki z Cyberprzestępczością w KSP. – Tymczasem są to konkretne
czyny, za którymi stoją konkretne paragrafy. Najwyższy czas postrze-
gać cyberprzemoc przez wiele kategorii, nie mówić ogólnie o zja-
wisku, tylko rozpatrywać faktyczne sytuacje i  zastanawiać się, jak
w praktyce sobie z nimi radzić. 

GROŹBY I WYZWISKA
Agresja w  internecie przybiera różne formy. To z  czym policjanci
stykają się najczęściej, to w przypadku osób dorosłych groźby karalne.
Mogą dotyczyć konkretnej osoby, jej rodziny, mienia. Sposobów,
żeby kogoś nastraszyć, jest wiele. Czasem za słowami idą czyny:
niszczenie rzeczy należących do dzieci, porysowany samochód,
urwane wycieraczki.
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– To powoduje lęk. Tak samo jak grożenie komuś popełnieniem
przestępstwa, np. pozbawieniem życia, albo grożenie w celu zmu-
szenia do określonego działania – mówi podinsp. Rafał Zatara. 

Przyznaje, że ludzie zgłaszając się do Policji i prosząc o pomoc,
nie mają jeszcze świadomości, jakie dowody powinni przynieść, żeby
ściganie było skuteczne, ale od tego są policjanci, żeby pomóc.

– W trakcie rozmowy ustalamy, czy istnieją jeszcze ślady elektro-
niczne, czy jesteśmy w stanie dotrzeć do danej osoby, namierzyć,
ustalić jej tożsamość i na tej podstawie rozliczyć sprawcę – dodaje
Zatara. – Najważniejsze to żadnej z tych gróźb nie lekceważyć. Ktoś
się może potem tłumaczyć, że zrobił coś w chwili złości czy uniesie-
nia, ale my tego nie wiemy. Musimy reagować w każdej sytuacji. 

NIE TYLKO INTYMNE ZDJĘCIA
Drugą popularną formą cyberprzemocy jest utrwalanie i rozpowszech-
nianie intymnych zdjęć i filmów drugiej osoby bez jej zgody. Z prze-
prowadzonych kilka lat temu badań obejmujących analizę wszystkich
spraw z art. 191a par. 1 k.k. prowadzonych przez prokuratury w całym
kraju wynika, że pokrzywdzonymi są przede wszystkim kobiety, a do-
świadczenie pokazuje, że walka z  tego typu przestępstwami jest
bardzo trudna.

– To często walka z wiatrakami. Nie sposób potem usunąć takich
zdjęć z sieci, ustalić, kto je rozpowszechnia, kto pierwszy je zamieścił
– mówi podinsp. Rafał Zatara. – To samo dotyczy obraźliwych postów,

które prawnie kwalifikuje się jako znieważenie. Jeśli nie znamy
sprawcy, ustalenie go bywa często niemożliwe. 

To, że ofiarami przemocy z podtekstem seksualnym najczęściej
są kobiety potwierdza również raport z badania przeprowadzonego
dla Amnesty International. Zwykle są to seksistowskie czy przemo-
cowe komentarze wobec nich, ale zdarzają się też groźby, upublicz-
nienia prywatnych treści, w  tym zdjęć intymnych, i  tworzenie na
przykład fałszywych profili w  mediach społecznościowych o  wy-
dźwięku erotycznym. 

Co znamienne, jak wynika z raportu, większość kobiet reagowała
na atak on-line przez blokowanie atakującego je użytkownika, zde-
cydowanie mniej zgłosiło to administratorowi portalu czy policji. 

– Osobiście nie uważam, żeby kobiety padały częściej ofiarami
przemocy w sieci. Moje doświadczenie zawodowe pokazuje, że tak
samo nękani są mężczyźni – mówi podinsp. Rafał Zatara. – Problem
polega na tym, żeby te sprawy zgłaszać. Bo jak mówiłem, to są kon-
kretne przestępstwa. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. szxc.hu

Formy cyberprzemocy: wyzywanie, nękanie, stra-
szenie, szantażowanie z użyciem sieci, publikowanie lub roz-
syłanie ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć,
filmów, robienie komuś zdjęć lub rejestrowanie filmów bez
jego zgody, podszywanie się pod kogoś wbrew jego woli
i działanie na jego niekorzyść.

Kodeks karny: w przypadku cyberprzemocy najczęściej
dochodzi do naruszeń praw ujętych w  przepisach kodeksu
karnego:
art. 190i – groźba karalna; grożenie komuś popełnieniem
przestępstwa (np. pozbawieniem życia) przez internet;
art. 190a– stalking: uporczywe nękanie, podszywanie się pod
inną osobę oraz wykorzystywanie jej wizerunku;
art. 191 – zmuszenie do określonego działania;
art. 191a – naruszenie intymności seksualnej, utrwalenie i roz-
powszechnienie wizerunku nagiej osoby bez jej zgody;
art. 212 i art. 216 k.k. – zniesławienie i zniewaga; wszelkie
zachowania uwłaczające czyjejś godności, stanowiące prze-
jaw lekceważenia oraz pogardy; pomówienie (oszczerstwo)
o  takie postępowanie lub właściwości, które mogą daną
osobę poniżyć w opinii publicznej; użycie wizerunku osoby
w celu jej ośmieszania, upokorzenia, wypowiadanie pod ad-
resem pokrzywdzonego znieważających go wulgaryzmów
lub epitetów;
art. 267 – bezprawne uzyskanie informacji;
art. 268 – niszczenie, usuwanie lub zmienianie informacji albo
utrudnianie zapoznania się z informacją;
art. 268a – niszczenie danych informatycznych;
art. 269 – uszkodzenie danych informatycznych;
art. 269a – zakłócanie systemu komputerowego;
art. 287 – oszustwo komputerowe. 

R E K L A M A 
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Rozmowa z mł. insp. dr Iwoną
Klonowską, dyrektor Biura
Komunikacji Społecznej KGP
i pomysłodawczynią powstania
Amatorskiej Sceny Policyjnej
„Na Posterunku”

Pani Dyrektor, czy stworzenie policyjnego
teatru to powrót do korzeni okresu
międzywojennego?

– Powód leży gdzie indziej. Teatr i związana
z  nim gra sceniczna to nieocenione źródło
kształtowania szczególnych kompetencji spo-
łecznych. Odgrywanie  różnych ról pozwala
kształtować empatię, występ publiczny po-
maga opanować umiejętność radzenia sobie
ze stresem. Są to wszystko elementy nie-
zwykle przydatne w policyjnej służbie, po-
dobnie jak ćwiczenia z emisji głosu, artyku-
lacji czy retoryki. To właśnie są główne
powody, dla których chcemy zaproponować
policjantom i pracownikom Policji taką formę
pozasłużbowych zainteresowań, która – mam
nadzieję – dla wielu może z czasem stać się
hobby, prawdziwą odskocznią od codziennej
służby.

Chcemy integrować społeczność policyjną
przez uczestnictwo w wydarzeniach o cha-
rakterze artystycznym. Naszą ideą jest, żeby
obok aktywności typu chór czy przedsięw-
zięcia sportowe, powstał nowy obszar, w któ-
rym policjanci będą mogli ze sobą współist-
nieć, poczuć wspólnotę instytucji. 

Czym w takim razie jest Amatorska Scena
Policyjna?

– To nawiązanie do idei Community
Theatre, czyli Teatru ze Społecznością. Jest
formą teatru zaangażowanego, którego istotą
jest silne zakorzenienie w kulturze i historii

Nowa siedziba KMP w Kaliszu
3 stycznia br. na placu budowy nowych budynków kaliskiej komendy miejskiej uroczyście

wmurowano akt erekcyjny. Dokument sygnowali m.in. sekretarz stanu w MSWiA Jarosław
Zieliński, zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Helena Michalak, komendant
wojewódzki Policji w Poznaniu insp. Piotr Mąka i wojewoda wielkopolski Zbigniew Hoffmann.
Inwestycja będzie oddana do użytku wiosną 2019  r., a  jej wartość przekracza 58 mln  zł.
Ponad 80 proc. tej kwoty pochodzi z budżetu programu modernizacji służb mundurowych.
W nowej komendzie służbę będzie pełnić niemal 500 funkcjonariuszy i pracowników Policji.
Powierzchnia użytkowa budynku nowej KMP
w Kaliszu wynosi ponad 10 tys. mkw. W skład
obiektu wchodzą: budynek główny, strzelnica,
sala gimnastyczna i siłownia, miejsca warszta-
towe, stacja obsługi pojazdów, budynki gara-
żowe, około 100 miejsc parkingowych oraz po-
mieszczenia dla psów służbowych.

– Ta budowa jest możliwa dzięki wprowa-
dzeniu czteroletniego programu modernizacji
Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Gra-
nicznej i BOR, na realizację którego zaplano-
wano ponad 9 mld zł – powiedział wiceminister
SWiA Jarosław Zieliński. – Budujemy komendy,
komisariaty, posterunki, modernizujemy istniejące obiekty, kupujemy sprzęt i wyposażenie,
a także podwyższamy wynagrodzenia.

Wiceminister Jarosław Zieliński zapowiedział, że podobnych inwestycji będzie więcej,
gdyż zaplanowano ich łącznie 209, ale ta w Kaliszu należy do największych i bardzo oczeki-
wanych, ponieważ kaliska policja funkcjonuje w czterech obiektach. Po uroczystości wice-
minister Zieliński i nadinsp. Helena Michalak wzięli udział w odprawie kadry kierowniczej
wielkopolskiej policji. Wiceszef MSWiA szczególną uwagę poświęcił na niej poprawie bez-
pieczeństwa w  ruchu drogowym. Spotkał się także ze strażakami Jednostki Ratowniczo-
-Gaśniczej nr 2 w Kaliszu, którym przekazał nowe ciężkie auto ratowniczo-gaśnicze i spe-
cjalistyczny sprzęt, m.in. kamerę termowizyjną, motopompę, kurtyny dymowe i  drabiny 
ratownicze. 

AW
zdj. KWP w Poznaniu

Posterunek Policji
w Mircu

16 stycznia br. oddano mieszkań-
com do użytku PP w  Mircu (woj.
świętokrzyskie). W  uroczystości
uczestniczyli minister SWiA Joachim
Brudziński, I zastępca komendanta
głównego Policji nadinsp. Andrzej
Szymczyk, komendant wojewódzki
Policji w Kielcach insp. Dariusz Au-
gustyniak i wojewoda świętokrzyski
Agata Wojtyszek. Posterunek znaj-
duje się w  odnowionych pomiesz-
czeniach budynku urzędu gminy –
nie jest to siedziba docelowa, do
2020 r. ma zostać wybudowana nowa. 

Minister Brudziński przekazał
symboliczne klucze kierownikowi
placówki asp. Piotrowi Zielińskiemu.

W  posterunku służbę pełni pięciu policjantów, w  tym dwóch dzielnicowych. To już 72.
przywrócony posterunek w kraju i pierwszy w tym roku. 

AW
zdj. Andrzej Mitura
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lokalnego środowiska społecznego. Bazujemy
na idei wspólnotowości, a  sama działalność
teatralna jest narzędziem jednoczenia i mo-
bilizowania ludzi związanych z naszą formacją
do aktywności zawodowej i społecznej w imię
integracji Policji ze społeczeństwem, opartej
na wzajemnym zaufaniu, solidaryzmie spo-
łecznym, pomocniczości i kreatywności śro-
dowiskowej.

A w praktyce?
– A w praktyce nasz teatr zawiera się mię-

dzy sztuką teatralną a animacją społeczno-
-kulturalną. Punktem wyjścia do scenariuszy
teatralnych są potrzeby, wartości i  fakty
znane i przekazywane w naszym środowisku,
z tą jednak różnicą, że nasza działalność nie
posiada charakteru moralizatorskiego, a po-
głębioną refleksję i  wspólną wizję rzeczy-
wistości. Niewątpliwie przyniesie to również
efekty wychowawczo-społeczne, lecz najważ-
niejszym zadaniem jest kreowanie wspólnoty
doświadczeń, myśli i refleksji. Oraz – o czym
wspomniałam wcześniej – kształtowanie
u  członków naszego teatru dodatkowych
kompetencji społecznych. 

Ale to w końcu scena amatorska, więc efekt
może być trudny do osiągnięcia.

– Amatorami są nasi aktorzy, ale przy rea-
lizacji działań teatralnych pracują profesjo-
naliści. Na przykład zajęcia z aktorami pro-
wadzi Mariola Daszkiewicz-Konopczyńska,
zawodowa reżyser i  aktor. To ona przede
wszystkim odpowiada za adaptacje i  two-
rzenie scenariuszy, przygotowanie insceni-
zacji i grę aktorską według najlepszych za-
sad. Docelowo mamy nadzieję włączyć do
prac także innych zawodowych aktorów,
choćby jako konsultantów lub gości specjal-
nych. A jeśli chodzi o osiągnięcie założonych
efektów, to pomogą nam niewątpliwie sce-
nariusze spektakli wykorzystujące praw-
dziwe historie z pracy i  życia policjantów,
które pozwolą naszym aktorom wcielić się
w role osób, z którymi często na co dzień
mają do czynienia. 

Brzmi pięknie, ale scena komendy głównej
będzie miała bardzo ograniczony
terytorialnie zasięg.

– Oczywiście. Ale stanowić ma przykład
dla innych województw. Naturalnie zapra-
szamy na zajęcia wszystkich chętnych
członków naszego środowiska – a więc także
rodziny policjantów i  pracowników – ale
zdaję sobie sprawę, że w praktyce trafią do
nas osoby z Warszawy i okolic. Byłoby wspa-
niale, gdyby podobne inicjatywy powstawały
w miejscach, w których będą odpowiedzią
na faktyczne, realne potrzeby i zaintereso-
wania. Mamy w Policji mnóstwo ludzi, któ-
rzy chcą się wyrazić, być w  środowisku,
które rozumie specyfikę służby. Budujmy
zaangażowanie, etos, pokazujmy wartości
i kształtujmy postawy, a przy okazji rozwi-
jajmy umiejętności, które przydadzą się
w codziennych zadaniach. Będę do tego za-
chęcała naszych kolegów i służyła wszelką
możliwą pomocą, bo uważam, że jest to bar-
dzo potrzebna forma realizacji zaintereso-
wań pozasłużbowych, która dodatkowo
może przynieść wymierne korzyści w  po-
staci wzrostu kompetencji miękkich, o któ-
rych mówiłam wcześniej. Kontakt do Biura
Komunikacji Społecznej KGP łatwo znaleźć
na stronie policja.pl. Zapraszam wszystkich
chętnych. 

Naszą pierwszą sztukę pt. „Służba” pre-
zentować będziemy w każdym wojewódz-

Integracja społeczności 
policyjnej

twie, inspirując tym samym przygotowania
do obchodów 100-lecia policji i zachęcając
do tworzenia podobnych form w garnizo-
nach. Mogą to być grupy czy warsztaty teat-
ralne, które powstaną w szkołach o profilu
policyjnym, przy komendach czy we współ-
pracy z lokalnymi społecznościami. Sztuka
łączy i może być sposobem na budowanie
wspólnoty i  prospołecznych postaw. Naj-
lepsze przedstawienia zgłoszone przez wo-
jewództwa zaprosimy na festiwal form teat-
ralnych, literackich, filmowych i malarskich
w 2019 roku, a finaliści zostaną wyróżnieni
podczas uroczystości na warszawskim placu
Zamkowym w stulecie formacji. Wierzę, że
potencjał tkwiący w środowisku policyjnym
jest ogromny i jest z czego czerpać, by bu-
dować jeszcze lepszy wizerunek Policji.
Przykładem artystycznych dokonań są
piękne kalendarze na 2018 rok, m.in. ten
stworzony przez policjantów z Rzeszowa,
czy filmy popularyzujące służbę w Policji,
tworzone przez grupy specjalistów w po-
szczególnych garnizonach. Pozwólmy takim
inicjatywom zaistnieć i rozwijać się. 

Dziękuję za rozmowę.
PM

zdj. Andrzej Mitura

Przedwojenne tradycje
nadkom. Krzysztof Musielak, dyrektor 
Biura Historii i Tradycji Policji KGP:

– Policyjne teatry amatorskie działające w całym okresie mię-
dzywojennym były formą wzmacniania więzi wewnątrz for-
macji, interesującymi to środowisko, ale przede wszystkim
pielęgnującymi etos służby i  poczucie więzi narodowej.
W czasie, kiedy budziła się świadomość narodowa po od-
zyskaniu niepodległości, teatr stanowił idealną formułę dla
budowania czegoś, co dziś nazywa się „klimatem wewnątrz organizacji”. Jak pisano
w roku 1929 na łamach tygodnika „Na Posterunku”: „(…) teatr amatorski, tak nie-
zmiernie szlachetna, pouczająca rozrywka, rozwĳa się w naszej policji, czego dowo-
dem bądź co bądź 13 zespołów amatorskich, jakie dotychczas powstały, wykazując
się stałą, żywotną działalnością (…)”. Dajmy się zatem ponieść tej idei integracji
środowiska policyjnego przez sztukę i starajmy się angażować we wszystkie formy
wyrażania siebie w naszej formacji.

zdj. A. Mitura
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Są takie zawody, które kierują się
prostą zasadą: jesteśmy po to,
by służyć innym – mówi na scenie
aktor. W jego słowach nie słychać
patosu. Jest zwyczajna prawda.
Spektakl „Służba” to rzecz o historii,
która dzieje się dzisiaj.

–K iedy pół roku temu pierwszy raz
rozmawiałam z reżyserką i  sce-
narzystką Mariolą Daszkiewicz-

-Konopczyńską o  stworzeniu Amatorskiej
Sceny Policyjnej „Na Posterunku”, wydawało
się to mało realne. Policja, teatr, drama, wy-
rażanie siebie to pojęcia, które niekoniecznie
kojarzą się z naszą instytucją – mówiła pod-
czas premiery spektaklu „Służba” pomysło-
dawczyni powstania teatru mł. insp. dr Iwona
Klonowska, dyrektor Biura Komunikacji Spo-
łecznej KGP. – Podjęliśmy wyzwanie. Teatr
to wspaniałe narzędzie jednoczenia i mobi-
lizowania ludzi do aktywności zawodowej
i społecznej, kształtowania pozytywnego wi-

zerunku Policji w społeczeństwie, krzewienia
wiedzy, propagowania postaw patriotycznych.
Powstała wyjątkowa sztuka, z którą będziemy
teraz jeździć do wszystkich garnizonów
i uczyć, jaka jest Policja. 

ETOS SŁUŻBY 
Premiera spektaklu „Służba” w wykonaniu
aktorów Amatorskiej Sceny Policyjnej odbyła
się 26 stycznia br. w warszawskim Muzeum
Żołnierzy Wyklętych i  Więźniów Politycz-
nych PRL. Wśród zaproszonych gości byli
sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński
z małżonką, komendant główny Policji nad-
insp. dr Jarosław Szymczyk, zastępcy komen-
danta głównego Policji, komendant CBŚP,
zastępca dyrektora generalnego Służby Wię-
ziennej, komendanci wojewódzcy, komen-
dant stołeczny Policji. Uroczystość prowadził
insp. Sławomir Cisowski, naczelnik Wydziału
Doskonalenia Zawodowego KSP, który
w imieniu gospodarza wydarzenia – komen-
danta głównego Policji i organizatorów – dy-
rektorów Biura Komunikacji Społecznej KGP
i Biura Historii i Tradycji Policji KGP, przy-
witał gości. 

– Przed wojną amatorskie teatry i  chóry
były istotnym elementem budowania tożsa-
mości środowiska policyjnego – przypomniał.
– Splot wydarzeń historycznych nie był łas-
kaw dla ludzi, ale jest to nasza historia i na
tej historii chcemy budować etos naszej
służby. 

Spektakl, który jest integralną częścią 
zatwierdzonej przez komendanta głównego
Policji „Koncepcji zintegrowanych działań
polskiej Policji na poziomie centralnym, w ra-
mach przygotowań i obchodów 100-lecia Po-
licji w 2019 r.”, powstał w Biurze Komunika-
cji Społecznej KGP przy współpracy Biura
Historii i Tradycji Policji KGP.

– Chcemy dzięki sztuce jednoczyć poli-
cyjne środowisko, budować policyjną toż-
samość, dumę i  przekazywać je przyszłym 
policjantom – dodał nadkom. Krzysztof 
Musielak, dyrektor BHiTP KGP.

Spektakl zainaugurował obchody jubileu-
szu 100-lecia powstania Policji. 

PRETENSJA, ŻAL I DUMA
Spektakl „Służba” to opowieść o  trudnych
wyborach, służbie i odpowiedzialności za kraj

Podróż przez historię policji

„Służba” to opowiedziana przez aktorów Amatorskiej Sceny Policyjnej
„Na Posterunku” historia rodziny, w której wszyscy mężczyźni nosili mundur 
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i współobywateli, ale i dzieje rodziny, w której
wszyscy mężczyźni nosili mundur i  byli
z tego dumni. Wspaniała podróż przez histo-
rię polskiej policji. Opowieść jest linearna,
a główny bohater – dziadek, sięgając do wy-
darzeń sprzed lat, prowadzi swoją wnuczkę
i jej przyjaciół przez karty historii. Odkrywa
przy tym rodzinne tajemnice, komentuje
i wyjaśnia historię. Punktem wyjścia są pre-
tensje córki do ojca – współczesnego poli-
cjanta, który przygotowuje się do uroczystości
mianowania na pierwszy stopień oficerski. –
Znowu mnie zostawiasz – pada z ust dziew-
czynki, a scenę w jednym momencie wypeł-
niają żal, niezadowolenie i rezygnacja. Dzia-
dek postanawia wytłumaczyć jej, że praca
policjanta to służba, ale także historia i tra-
dycja naszego kraju.

– Było ich trzech. Trzech braci: Jan, Tade-
usz i Antoni – zaczyna swoją opowieść. – Naj-
starszy z nich, Jan, pierwszy wstąpił do Policji
Państwowej powołanej przez polski Sejm
w lipcu 1919 roku, po odzyskaniu niepodle-
głości. Został przydzielony do policji konnej.

Dziewczynkę i jej przyjaciół wciąga histo-
ria. Dopytują o losy pradziadków, są ciekawi
przeszłości dziadka, dowiadują się szczegó-
łów ze służby ojca, współczesnego policjanta.
Na koniec córka rzuca się ojcu w  ramiona
i wyznaje, że jest z niego dumna.

Żeby uatrakcyjnić przekaz, w  spektaklu
wykorzystane są fragmenty filmów, insceni-
zacje i muzyka na żywo. Gdy nagle w trakcie
projekcji filmu z rekonstrukcji bitwy pod Ku-
ligowem rozbrzmiewa śpiew Chóru Komendy
Stołecznej Policji, publiczność zamiera. Efekt
jest piorunujący.

– Chór i soliści śpiewający w tle, tak samo
jak multimedialne elementy, są dopełnie-
niem inscenizacji, ale też utrzymują drama-
turgię – mówiła Mariola Daszkiewicz-Konop-
czyńska, scenarzystka i reżyserka spektaklu.
– Bez nich przedstawienie mogłoby być
zwykłą lekcją historii, a my chcieliśmy zrobić
więcej. 

PRÓBY
Przygotowania do spektaklu trwały klika mie-
sięcy. Adepci teatralni pod okiem pani reży-
ser uczyli się podstaw ruchu scenicznego,
pracy z głosem, radzenia sobie ze stresem.
W ostatnich tygodniach próby odbywały się
codziennie, tuż przed premierą już w  mu-
zeum przy Rakowieckiej tak, by aktorzy
mogli oswoić się z  nową przestrzenią. Na
scenie wystąpili: Marcin Mazurek w  roli
dziadka, Marcin Szymański jako ojciec, Wik-
toria Makara jako Klara, bliźniaczki Gabriela
i Aleksandra Dudzińskie – jako Ola, i Borys
Malinowski w roli Miłosza.

– Dla mnie gra w  teatrze amatorskim to
przede wszystkim dobra zabawa – mówił
Marcin Mazurek. 

– Jest świetna atmosfera. Bardzo nam się
podoba – mówiły dzieci.

Na próbach chłonęły każde słowo pani re-
żyser. Bo gra w teatrze amatorskim to, oprócz
przygody, ciężka praca. Najtrudniej było nau-
czyć się właśnie… grać. 

– Na scenie nie chodzi o to, żeby powiedzieć
tekst, ale żeby go zagrać. 75 procent komuni-
kacji jest pozawerbalne. Naukę zaczęliśmy
od  wyrażania różnych emocji na dowolnie 

Teatralna „Służba”
Premierowy występ aktorów środowiskowej Amator-
skiej Sceny Policyjnej „Na Posterunku” symbolicznie
rozpoczął kalendarz przedsięwzięć, których celem
jest popularyzacja i  promocja obchodów 100-lecia
polskiej policji. Zaakceptowana przez komendanta
głównego Policji koncepcja obchodów tej rocznicy
zakłada realizację jeszcze wielu wydarzeń o charak-
terze historycznym, artystycznym, sportowym i  wy-
dawniczym. Inaugurujący cykl wydarzeń spektakl
„Służba” będzie prezentowany jeszcze wielokrotnie,
i to w całym kraju.

W spektaklu w roli współczesnego policjanta zadebiutował podkom. Marcin Szymański
z Wydziału Promocji Policji BKS KGP

Na premierze gośćmi honorowymi byli sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński
z małżonką, gospodarzem zaś komendant główny Policji
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wybranym zdaniu – opowiada Mariola Dasz-
kiewicz-Konopczyńska i wspomina, jak prosiła,
by dzieci słowa piosenki „Wlazł kotek na pło-
tek” wyrażały z  emocjami, które towarzyszą
na przykład niezdaniu do następnej klasy. 

– Początki były trudne. Zdarzało się, że
nie potrafiliśmy nic powiedzieć – mówi Wik-
toria. – Ale właśnie po to są te próby, żeby
się przełamać. 

Na próbach przed premierą reżyser in-
struowała: – Pamiętajcie, żeby mówić głośno
i  wyraźnie. Z dużą pewnością siebie. I pa-
miętajcie, że macie się cały czas dobrze ba-
wić, że toczy się fajna opowieść.

– A gdy zapomnimy tekstu? Przeprosić? –
dopytywały dzieci.

– Nie, nie ma słowa przepraszam! Nie
wolno wam się przyznać, że aktor czy aktorka
zapomnieli tekstu. Gracie dalej – tłumaczyła
reżyser. – I pamiętajcie, żeby nie patrzeć na
widzów. Możecie omiatać salę wzrokiem, ale
nie szukajcie na widowni konkretnych osób.
Wyobraźcie sobie, że tu, za sceną jest ściana.
Zresztą po to w teatrze są światła, mają od-
dzielić was od publiczności. 

PRZYJACIELE TEATRU
Żadnych potknięć nie było. Aktorzy grali
płynnie, lekko, bawiąc się formą. Publiczność
przyjęła spektakl wielkimi brawami.

– Świetne przedstawienie! W ciągu kil-
kudziesięciu minut można przeżyć 100 lat
historii polskiej policji, zadumać się nad lo-
sem ludzi, ale też poczuć dumę z  bycia

funkcjonariuszem – mówili po premierze
widzowie. 

– Takie było założenie. Inscenizacja miała
mieć charakter edukacyjno-historyczny i cie-
szę się, że to zadanie spełnia. W ciepły spo-
sób przez opowieść o  potomkach rodziny 
pokazujemy policję po odzyskaniu niepodle-
głości, potem w czasie drugiej wojny świato-
wej i dochodzimy do czasów współczesnych
– mówiła Mariola Daszkiewicz-Konopczyń-
ska. – Tak naprawdę to spektakl o  etosie
służby.

Po spektaklu komendant główny Policji
nadinsp. dr Jarosław Szymczyk otrzymał z rąk
wiceministra SWiA Jarosława Zielińskiego
statuetkę Przyjaciela Amatorskiej Sceny Po-
licyjnej „Na Posterunku”, której pomysło-
dawcami byli organizatorzy projektu. Z ko-
lei  wszyscy, którzy brali udział w  realizacji
projektu, dostali od szefa Policji pamiątkowe
odznaki z  logo teatru, które zaprojektował
podkom. Piotr Maciejczak z BKS KGP. Nad-
insp. Jarosław Szymczyk podziękował im za
wkład i  zaangażowanie. Nagrodzeni zostali
m.in. komendant stołeczny Policji za wspar-
cie i użyczenie chóru do oprawy muzycznej,
insp. Sławomir Cisowski za konsultacje his-
toryczne, dyrektor muzeum Żołnierzy Wy-
klętych i Więźniów Politycznych PRL za udo-

Komendant główny Policji odebrał z rąk
wiceministra Jarosława Zielińskiego
statuetkę Przyjaciela Amatorskiej Sceny
Policyjnej „Na Posterunku”

Po spektaklu szef Policji dziękował aktorom 

Mł. insp. dr Iwona Klonowska wręczyła
I zastępcy komendanta głównego Policji
nadinsp. Andrzejowi Szymczykowi
pamiątkową odznakę z logo teatru

Na scenie: Marcin Mazurek w roli dziadka, Wiktoria Makara jako Klara, bliźniaczki Gabriela
i Aleksandra Dudzińskie – jako Ola, Borys Malinowski w roli Miłosza i Marcin Szymański jako ojciec

Chcemy
dzięki
sztuce
budować
policyjną
tożsamość –
powiedział
nadkom.
Krzysztof
Musielak,
dyrektor
BHiTP KGP
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stępnienie obiektu, dyrektor Centralnej Bib-
lioteki Wojskowej za użyczenie sceny i oczy-
wiście pracownicy Wydziału Promocji Policji
BKS KGP, którzy odpowiedzialni byli za pro-
dukcję spektaklu i pracownicy BHiTP KGP,
którzy od początku wspierali ten projekt.

– W przyszłości takie odznaki z logo teatru
będziemy wręczać wszystkim zaangażowa-
nym w działalność artystyczną. Już dziś za-
praszamy wszystkich do tej społeczności –
powiedziała dyrektor BKS KGP.

Swoje uznanie dla pomysłu i projektu wyra-
ził też sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zie-
liński, który przyznał, że to dobry pomysł, żeby
takim spektaklem rozpocząć obchody 100-le-
cia państwa polskiego i 100-lecia Policji.

– Jesteśmy szczęśliwi, że możemy nawią-
zać do tradycji polskiej Policji Państwowej,
jest dobry wzór, jest z  czego czerpać i  ten
spektakl to bardzo dobrze pokazał – mówił
wiceminister Jarosław Zieliński. – Polskiej
Policji potrzeba etosu i patriotyzmu. Jestem
przekonany, że nie można być dobrym funk-
cjonariuszem, jeżeli nie ma się w sobie głę-
bokich pokładów patriotyzmu, a powrót do
historii ten patriotyzm umacnia. 

Przed spektaklem goście mogli zobaczyć
wystawę „Policja Państwowa 1919–1939”.
Ekspozycja została przygotowana przez Biuro
Historii i Tradycji Policji Komendy Głównej
Policji w oparciu o materiały z Narodowego
Archiwum Cyfrowego i zbiory historyczne
KGP. Prezentuje główne elementy historii
formacji – sylwetki komendantów głównych
Policji Państwowej, zasłużonych funkcjona-
riuszy, a także umundurowanie i zarys peł-
nionej służby. Na archiwalnych zdjęciach
uwiecznione zostały również pierwsze funk-
cjonariuszki Policji Państwowej. Wystawa
prezentowana jest na co dzień w siedzibie
BHiTP KGP przy ul. Orkana 14 i służy jako
pomoc dydaktyczna w prowadzonych spot-
kaniach z młodzieżą. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Andrzej Mitura

Swoje uznanie dla pomysłu i projektu wyraził sekretarz stanu 
w MSWiA Jarosław Zieliński, który po premierze został
poproszony do wspólnego zdjęcia

Przed spektaklem goście oglądali wystawę przygotowaną przez Biuro Historii i Tradycji Policji
KGP

Wzruszające widowisko wyreżyserowała Mariola Daszkiewicz-Konopczyńska (pierwsza
z lewej) z BKS KGP
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Jak co roku głównym celem balu, którego tradycja
sięga międzywojnia, było zebranie środków
na wsparcie Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom
po Poległych Policjantach.

W sobotni wieczór 27  stycznia  br. w  Auli Kryształowej
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie
odbył się Piąty Charytatywny Bal Oficerski Policji pod

patronatem małżonki Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Agaty
Kornhauser-Dudy i honorowym przewodnictwem małżonki ko-
mendanta głównego Policji Małgorzaty Szymczyk. Otwierając
bal, szef Policji przypomniał cel, jaki przyświeca zabawie, po-
dziękował też małżonce Prezydenta RP za objęcie balu patrona-
tem, władzom Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego za 
gościnność, gościom za przybycie oraz przedmioty przekazane
na zbiórkę. 

W trakcie balu przewodniczący Rady
FPWiSpPP nadinsp. w st. spocz. Władysław
Padło wraz z prezes fundacji mł. insp. w st.
spocz. Ireną Zając zaprezentowali film przed-
stawiający sylwetki poległych policjantów oraz
działalność fundacji. Pamięć po poległych
uczczono minutą ciszy. Szczególnym gościem
uroczystości była Maria Czernek – żona poli-

cjanta Policji Państwowej II RP st. post. Jana Borkowskiego, więźnia
Ostaszkowa, zamordowanego w Kalininie (obecnie Twerze). Pani
Maria jest członkinią Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.”,
mocno zaangażowana w odkłamywanie tragicznej historii funkcjo-
nariuszy Policji Państwowej, ofiar zbrodni sowieckiej z 1940 r.

Podczas prowadzonej przez dziennikarkę Joannę Racewicz
zbiórki pieniędzy ze sprzedaży ofiarowanych na rzecz Fundacji 
Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach przedmio-
tów zebrano w tym roku rekordową kwotę ponad 67 tysięcy złotych.
Ofiarodawcami byli m.in. Prezydent RP Andrzej Duda oraz jego mał-
żonka, marszałkowie Sejmu i Senatu, prezes Rady Ministrów RP, 

Piąty Charytatywny
Bal Oficerski Policji
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ministrowie SWiA Joachim Brudziński i Ja-
rosław Zieliński. Wśród przedmiotów zna-
lazły się między innymi: szabla generalska
podarowana przez komendanta głównego 
Policji, koszulka Roberta Lewandowskiego
czy sukienka tenisowa i rakieta Karoliny 
Wozniacki. 

Środki, które fundacja przeznacza na po-
moc wdowom i sierotom, pochodzą ze zbió-
rek pieniężnych, darowizn oraz odpisów 
z podatku dochodowego. Na rzecz rodzin
w trudnych warunkach materialnych funda-
cja przeznacza zapomogi materialne i finan-
sowe, funduje stypendia i inną pomoc zwią-
zaną z kształceniem i nauką, dofinansowuje
koszty leczenia i rehabilitacji wdów i sierot.
Organizuje i dofinansowuje również pobyt

dzieci i młodzieży na koloniach i obozach.
Wyjazdy te pełnią podwójną rolę: dzieci
i wdowy nie tylko wypoczywają, ale mają też
kontakt z innymi osobami w podobnej sy-
tuacji, dzięki czemu wiedzą, że nie są same.
Kolonie i obozy pełnią więc także rolę tera-
peutyczną. W tej chwili fundacja ma pod
opieką ponad 230 rodzin.

Bal tradycyjnie rozpoczął się od poloneza
tańczonego przez gości do kompozycji 
Wojciecha Kilara z filmu „Pan Tadeusz”.
W pierwszej parze stanęli komendant główny
Policji nadinsp. Jarosław Szymczyk wraz
z małżonką, tuż za nimi zastępcy szefa Poli-
cji: nadinsp. Andrzej Szymczyk wraz z mał-
żonką oraz nadinsp. Helena Michalak z mę-
żem. Kolejne pary to zaproszeni goście,
a wśród nich komendanci wojewódzcy Policji,
komendant stołeczny, komendanci CBŚP
i nowo powstałego Biura Spraw Wewnętrz-
nych Policji, komendanci szkół, dyrektorzy
biur Komendy Głównej Policji wraz z mał-
żonkami lub osobami towarzyszącymi.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in.
poseł na Sejm Grzegorz Piechowiak – prze-
wodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Po-
licji, prof. dr hab. Marian Binek – pierwszy
zastępca rektora SGGW, prof. dr hab. Alojzy

Szymański – pełnomocnik rektora SGGW
ds. Centrum Wodnego, prof. zw. dr hab. Marek
Konopczyński – wiceprzewodniczący Komi-
tetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akade-
mii Nauk, Czesław Lang – dyrektor gene-
ralny Lang Team, Stefan Majewski – dyrektor
sportowy PZPN, oraz kierownictwo polskiej
Policji, z zastępcą komendanta głównego
nadinsp. Janem Lachem, i przedstawiciele
FPWiSpPP. Na scenie wystąpili tego wie-
czora Alicja Węgorzewska, Bogdan Kierejsza,
Robert Kochanek, Polina Petrishcheva oraz
Piotr Rubik wraz z solistami: Agnieszką
Przekupień, Martą Moszczyńską, Michałem
Gaszem i Grzegorzem Wilkiem.

DM (policja.pl)
zdj. Andrzej Mitura (8) i Marek Krupa (4)

Komendant główny
otrzymał medal
FPWiSpPP
„Szlachetnemu
Sercu – Cordi Nobile”
z rąk Ireny Zając
i Władysława Padło
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Warsztaty OKM 1940 –
styczeń 2018

Rok 2018 rozpoczął się wyjątkowym dla
Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.”
w  Łodzi wydarzeniem: ogólnopolskimi
warsztatami OKM 1940 „Ostaszków – Kali-
nin – Miednoje”. Zainicjował je prezes Sto-
warzyszenia „Rodzina Policyjna 1939  r.” 
Jarosław Olbrychowski, a patronatem hono-
rowym objął Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji.

Pierwsze warsztaty w br. przeprowadzone
zostały w  Biurze Historii i  Tradycji Policji
KGP dla zrzeszonych w  Fundacji Pomocy
Wdowom i Sierotom po Poległych Policjan-
tach. Następnym miejscem spotkania z his-
torią w  ramach OKM 1940 było I Liceum
Ogólnokształcące im. Bolesława Chrobrego
w Piotrkowie Trybunalskim. Wizyta w Ze-
spole Szkół nr  1 im.  Stanisława Staszica
w Kutnie oraz w II Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Mikołaja Kopernika w Łowiczu to
wyjątkowe lekcje pamięci zrealizowane dla
uczniów klas mundurowych poznających his-
torię etosu służby przez pryzmat lokalnych
bohaterów, twórców państwa polskiego
okresu międzywojennego. Wolbórz i znajdu-
jąca się tam Szkoła Podstawowa im. Włady-
sława Jagiełły stały się miejscem wygłoszenia

pierwszej w Polsce prelekcji zatytułowanej
„100-lecie niepodległości Polski 1918–2018.
Mundurowi w służbie Ojczyzny”, gdzie po-
nad 250 słuchaczy poznało, w ramach OKM
1940, historię Policji Państwowej II RP. 

Zapowiedzi prezesa stowarzyszenia Jaro-
sława Olbrychowskiego dotyczące rozwinię-
cia akcji OKM 1940 na inne województwa
okazały się faktem. Pierwsze ogólnopolskie
warsztaty OKM 1940 poza łódzkim garnizo-
nem Policji odbyły się w Małopolsce. Na za-
proszenie komendanta wojewódzkiego Policji
w Krakowie nadinsp. dr. Krzysztofa Pobuta
i komendanta powiatowego Policji w Oświę-
cimiu insp.  Roberta Chowańca warsztaty
OKM 1940 odbyły się w budynku Biblioteki
Miejskiej w  Oświęcimiu. Sala pękała
w szwach, wielu funkcjonariuszy i uczniów
z wielkim zainteresowaniem wysłuchało his-
torii etosu służby funkcjonariuszy Policji Pań-
stwowej II RP. Następnego dnia spotkanie
w ramach OKM 1940 odbyło się w Komen-
dzie Powiatowej Policji w  Starachowicach,

czyli w województwie świętokrzyskim. Ko-
lejnym przystankiem na mapie Polski był
Działoszyn w powiecie pajęczańskim (woje-
wództwo łódzkie), gdzie ponad 270  osób
brało udział w dyskusji. 

Na zaproszenie Komendanta Wojewódz-
kiego Policji z siedzibą w Radomiu insp. To-
masza Michułki przeprowadzone zostały
warsztaty OKM 1940 dla funkcjonariuszy ra-
domskiego garnizonu Policji i uczniów klas
mundurowych. 

Luty będzie obfitował w kolejne spotkania,
gdzie w ramach akcji OKM 1940 będziemy
kultywować pamięć o policjantach II RP. Tra-
fimy do kolejnych szkół i  jednostek Policji
województwa łódzkiego, a także do słuchaczy
w województwach: kujawsko-pomorskim, lu-
buskim, pomorskim oraz lubelskim. Zapra-
szamy do współpracy kolejne województwa
i  zainteresowane społeczności policyjne
i szkolne. 

tekst i zdj. Stowarzyszenie 
„Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi

Po godzinach
„Aby chronić dziedzictwo historyczne

Policji” – to motto I Międzynarodowego
Spotkania Klubu Kolekcjonerów Policyj-
nych, które odbędzie się 2  czerwca
2018 r. w KWP w Katowicach. 

Organizatorzy zapraszają do udziału poli-
cjantów, strażników granicznych, celników,
strażaków i przedstawicieli innych służb, któ-
rzy zechcą zaprezentować lub wymienić
emblematy, odznaki, części umundurowania
lub historycznego wyposażenia Policji i  in-
nych służb mundurowych. 

Klub Kolekcjonerów Policyjnych, działający
pod patronatem Międzynarodowego Stowa-
rzyszenia Policji, powstał w 2005 roku. Klub
skupia dzisiaj 127 członków z Polski, Wielkiej
Brytanii i Kanady. Zapraszamy wszystkich na
spotkanie, z którego dochód przekazany zo-

stanie na Fundację Pomocy Wdowom i Sie-
rotom po Poległych Policjantach. 

JACEK MICHAŁKOWSKI

INFORMACJE:
• zabronione jest prezentowanie broni i amunicji oraz in-
sygniów państw totalitarnych, 
• wejście bezpłatne, opłata za przygotowanie stołu – do-
browolna dotacja na stowarzyszenie wdów i sierot po po-
ległych policjantach, 
• spotkanie będzie otwarte dla publiczności oraz rozpro-
pagowane przez media, 
• dla planujących nocleg organizatorzy wskazują ECO-
NOMY SILESIAN HOTEL w Katowicach dostępny przez
www.booking.com 
• dla zainteresowanych, w  sobotę wieczór odbędzie się
spotkanie integracyjne (udział płatny), 
• rejestracja uczestników przez przesłanie załączonego
formularza zgłoszeniowego do
krzysztof.z.walczynski@gmail.com do 10 maja 2018,
• funkcjonariuszy prosimy o  udział w  umundurowaniu.
mile widziane są mundury historyczne. 

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY 
(REJESTRACJA TRWA DO 10 MAJA 2018)

NAZWISKO .......................................................................

KONTAKT: TELEFON,
ADRES EMAIL .....................................................................

DATA PRZYJAZDU ...............................................................

LICZBA STOŁÓW 
WYSTAWIENNICZYCH .........................................................

SPOTKANIE INTEGRACYJNE              TAK/NIE

KONTAKT
Krzysztof WALCZYNSKI tel. kom. +48667808080 krzysztof.z.walczynski@gmail.com JĘZYK POLSKI
Pawel DRATWINSKI tel. kom. +48603823623 pawel.dratwinski@gmail.com JĘZYK POLSKI 
Jacek MICHALKOWSKI tel. stacj. +431514363818 jacekmichalkowski@wp.pl ENGLISH
Jacek WALASZCZYK tel. kom.  +48605104435 jacek.walaszczyk@interia.pl ENGLISH

Policyjni Kolekcjonerzy

Patronat
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P omysł kiełkował w głowie kom. Woj-
ciecha Kuliga z Wydziału Komunikacji
Społecznej KWP w  Rzeszowie cały

rok. Sam ma 14-letniego syna, który nieraz
przymierzał mundur ojca, i  który z  wielką
frajdą  podgląda policyjną robotę. Wojciech
Kulig czuł, że kalendarz ze scenami, w któ-
rych dzieci wcielają się w role swoich rodzi-
ców, będzie strzałem w dziesiątkę. Oprócz
świetnej zabawy – na etapie realizacji, miał
być niesamowitą pamiątką, a także promocją

polskiej Policji. Dodatkowo kom. Kulig
chciał, żeby dochód ze sprzedaży kalendarza
był formą wsparcia dla tych, którzy najbar-
dziej potrzebują pomocy.

– Pomyślałem, że muszę to zrobić, i  za-
cząłem działać – opowiada kom. Kulig. – Od
początku miałem jasną wizję, jak chcę, żeby
kalendarz wyglądał. Mój naczelnik do końca
nie wiedział, czego się spodziewać po nie-
konwencjonalnym pomyśle. Wiedział tylko,
że to nie będzie typowy kalendarz.

BALETNICA Z DROGÓWKI
Pracę razem z koleżanką sierż. sztab. Moniką
Skawińską-Berkowicz rozpoczęli od wymy-
ślenia kilkunastu scen z pracy policjanta,
które można odtworzyć na zdjęciach. To
była prawdziwa burza mózgów. Usiedli i za-
pisywali pomysły, potem niektóre odrzucali
ze względu na brak możliwości realizacyj-
nych i finansowych. Ale gdy już zaczęli, nic
nie było w stanie ich zatrzymać. Pierwszym
etapem po tym, jak mieli już rozpisane
sceny, było znalezienie dzieci i  ich rodzi-
ców, którzy chcieliby się znaleźć na kartach
kalendarza. Rozsyłali e-maile, pytali zna-
jomych. Założenie było takie, że  to mają
być autentyczne rodziny. Żadnego uda-
wania, podgrywania. Na szczęście szybko 
okazało się, że problemu z modelami nie
będzie. Pierwszą sesję pamiętają ze szcze-
gółami. 

– Wymyśliłem, że dziewczynka baletnica
będzie naśladować mamę policjantkę z dro-

Promocja, pomoc 
i świetny pomysł
W styczniu mały pirotechnik rozbraja bombę, w lutym Tymon przygotuje się
do konnego patrolu, a w marcu rodzeństwo razem z tatą pracuje w sztabie
Policji. To sceny z policyjnego kalendarza na 2018 rok. Ich bohaterami są
dzieci podkarpackich policjantów i policjantek. Wydając kalendarz,
policjanci postanowili pomóc pacjentom z Podkarpackiego Hospicjum
dla Dzieci oraz podopiecznym rzeszowskiego oddziału Fundacji Pomocy
Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach.

7-letni Hubert ze swoim ojcem, przewodnikiem psa służbowego KMP w Rzeszowie
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gówki – opowiada kom. Kulig. – Po tygodniu
poszukiwań mieliśmy kandydatkę, dwuletnią
Oliwię. Pozostało dobrać odpowiednie
miejsce do sesji. Chodziło też o to, żeby było
bezpiecznie. Wybraliśmy rondo otoczone ra-
batką z  różami, tak, żeby dziewczynka nie
mogła wybiec na ulicę.

Ta  scena trafiła na piątą, majową stronę
kalendarza. Potem przyszedł czas na kolejne
plenerowe sesje. 

SŁUŻBA ZE ZWIERZĘTAMI
– Prawda jest taka, że czasu nie było za dużo,
bo do pracy zabraliśmy się jesienią. Chcie-
liśmy wykorzystać pogodę. No bo czy konie
w lesie nie wyglądają pięknie w jesiennym
złocie? – pyta policjant i pokazuje zdjęcia 6-
-letniego Tymona ze swoim ojcem Sławkiem,
policjantem Zespołu Konnego KWP w Rze-
szowie. 

Z  tą sesją nie było łatwo, bo kucyk, na
którym jechał chłopiec, był niesforny i  co
chwila przystawał, żeby skubać trawę.
Trudno więc było uchwycić moment, gdy
syn z  ojcem jechali obok siebie. Po  wielu
próbach udało się, ale ostatecznie jako
główne zdjęcie do kalendarza wybrali to, gdy
tata z synem przygotowują konie do patrolu
przy stadninie koni.

– Robienie zdjęć z udziałem zwierząt nie
jest prostą sprawą. Kłopot mieliśmy też
z  psem. Szczeniak absolutnie nie chciał
współpracować. Gdy go ubraliśmy w szelki,
ściągał je i szedł w swoją stronę – opowiada
policjant.

CIĘŻKIE BUTY, KABURA I SZELKI
Najbardziej skomplikowana według poli-
cjanta sesja to ta, w której dzieci udają od-
dział prewencji. Po pierwsze, drużyna z do-
wódcą musiała liczyć 7 osób, a więc trzeba
było zgrać terminy wszystkich. Po drugie,
trzeba było zorganizować wejście na stadion
miejski w  Rzeszowie, który tak naprawdę
non stop jest zajęty. I wreszcie po trzecie,
sesja nie mogła kolidować ze służbą. Rodzice
pożyczali przecież dzieciom swoje wypo-
sażenie. 

– Dowódca poszedł nam na rękę i zorga-
nizował tego dnia szkolenie – mówi kom.
Kulig. – Zresztą podczas pracy przy kalen-
darzu bez przychylności i  pomocy różnych
osób naprawdę byłoby trudno.

Bo na przykład kwestia kostiumów czy rek-
wizytów. Mundur dla chłopca miała akurat
sierż. sztab. Monika Skawińska-Berkowicz,
starą maszynę do pisania kom. Kulig pożyczył
od swojego ojca (emerytowanego oficera Po-
licji, który kiedyś tę maszynę wykorzystywał
w pracy), motor crossowy i strój dla dziecka

Rodzice i ich dzieci w roli funkcjonariuszy oddziału prewencji podczas ćwiczeń na stadionie miejskim w Rzeszowie

6-letni Tymon ze swoim ojcem,
policjantem Zespołu Konnego
KWP w Rzeszowie
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wypożyczyła bezkosztowo jedna z firm. Każda scena była przemyślana
w najdrobniejszym detalu i przed realizacją musieli mieć wszystko
dopracowane. 

– Na przykład ta karta, gdzie dwie dziewczynki wcieliły się w role
detektywów, w zamierzeniu miała być zrobiona w klimacie lat 90.
Sugerowałem rodzicom, jak dziewczyny mają się ubrać. Że koszula
w kratę, ciężkie buty, kabura, do tego szelki. W końcu to miały być
policjantki operacyjne – mówi policjant – fotograf. 

NADRZĘDNY CEL: POMOC DZIECIOM
Wszystkich sesji było dwanaście – tyle, ile kart w kalendarzu. Wzięło
w nim udział 23 dzieci, 20 rodziców, psy i konie. Potrzeba było całej
masy policyjnego sprzętu i po kilku tygodniach wytężonej pracy ka-
lendarz był gotowy. Efekt zachwycił wszystkich. – Cieszymy się, naj-
bardziej z tego, że w ten sposób możemy pomóc pacjentom z Pod-

karpackiego Hospicjum dla Dzieci oraz podopiecznym rzeszowskiego
oddziału Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Poli-
cjantach – mówi policjant i przyznaje, że chętnych, którzy chcą kupić
kalendarz, jest mnóstwo. Ponieważ ich liczba jest ograniczona, aby
otrzymać egzemplarz, trzeba najpierw skontaktować się telefonicznie
i  zarezerwować kalendarz, a następnie przekazać datek na podane
konto. Kom. Kulig codziennie odbiera mnóstwo telefonów i pakuje
kalendarze do wysyłki. Rekordziści płacą 100 i 200 zł. 

– Dla mnie osobiście to też jest niesamowita radość. Fotografia
jest moim wielkim hobby. Przy realizacji kalendarza mogłem więc
działać twórczo, pomagać dzieciom, a  wszystko w  ramach służby.
To była fantastyczna przygoda! 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Wojciech Kulig, KWP w Rzeszowie

Kalendarze ścienne to forma promocji
Policji, a także konkretnej jednostki. Każ-
dego roku wydają je komendy woje-
wódzkie, zdarza się, że miejskie i powia-
towe, a także Komenda Główna Policji. 

Pomysły są różne. Najczęściej na kartach
kalendarza widać policjantów w  codzien-
nych, ciekawych sytuacjach. Chodzi o  to,
żeby przybliżyć ich służbę, pokazać, jak
trudna i wymagająca jest to praca. 
Ponieważ kalendarz ma cieszyć oko, popu-
larne są te ze zdjęciami policjantek. Wia-
domo, ładna uśmiechnięta dziewczyna, do
tego w  mundurze, zawsze przyciągnie
wzrok. Taki kalendarz przy współpracy lo-
kalnych władz wydała na ten rok np. KPP
w Oleśnicy. W rolę modelek wcieliły się po-
licjantki z powiatu oleśnickiego, które pod-

czas jednodniowej sesji zdjęciowej pokazały
siebie w pracy. 
Wyjątkowe są też te kalendarze, których
strony zdobią prace dzieci wyróżnionych
w konkursie organizowanym przez jedno-
stkę Policji. Przykład? KWP w Łodzi wydała
kalendarz w formie plakatu z rysunkami We-
roniki, Mileny i Patrycji, laureatek konkursu
„Ja w  roli stróżów prawa”. Z  kolei KPP
w  Dzierżoniowie przygotowało kalendarz
z pracami plastycznymi dzieci stworzonymi
w  ramach programu prewencyjnego pod
nazwą „Stop używkom i uzależnieniom”. 
Spójny w  formie graficznej z kalendarzem
z ubiegłego roku jest policyjny kalendarz na
2018 rok wydany przez Biuro Komunikacji
Społecznej KGP. Jego celem jest promocja
hasła „Pomagamy i chronimy”, które zostało
wybrane w konkursie jako promujące Poli-
cję. Zamieszczone na 12 kartach zdjęcia
z  jednostek z  całej Polski pokazują trud
służby policjantów i  ich oddanie ludziom.
Kalendarz nie jest na sprzedaż. Jest dystry-
buowany tylko wewnątrz Policji. i. AK

Z Policją w 2018 rok
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Kobiety w mołdawskiej policji
19 grudnia 2017 r., przy okazji wizyty komendanta głównego Policji

nadinsp. dr. Jarosława Szymczyka w Mołdawii w związku z udziałem
w uroczystościach związanych z obchodami Święta Policji w Moł-
dawii, na wniosek mołdawskiego Stowarzyszenia Kobiet w Policji
odbyło się spotkanie kobiet – funkcjonariuszy z zastępcą dyrektora
Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP mł. insp. Pauliną
Filipowiak.

Celem spotkania była chęć zainicjowania przez stronę mołdawską
wymiany doświadczeń związanych z pozycją i sytuacją kobiet w Po-
licji. Już podczas spotkania nadinsp. Jarosława Szymczyka z szefem
policji mołdawskiej Alexandru Pînzari komendant Szymczyk wskazał,
że jedną z jego zastępców jest nadinsp. Helena Michalak, odpowie-
dzialna za pion logistyki. Podkreślił także, że w strukturze Komendy
Głównej Policji 11 kobiet wchodzi w  skład ścisłego kierownictwa

biur, ponadto jedna zajmuje stanowisko zastępcy komendanta wo-
jewódzkiego ds. kryminalnych.

W spotkaniu zorganizowanym przez stowarzyszenie uczestniczyli
również szef Policji mołdawskiej oraz jego zastępca Gheorghe Cav-
caliuc. Podczas rozmów wymieniono informacje na temat udziału
kobiet w ogóle funkcjonariuszy oraz doświadczenia w pracy w śro-
dowisku mundurowym. Strona mołdawska doceniła silną reprezen-
tację kobiet w kierownictwie polskiej Policji i zaproponowała czer-
panie z doświadczeń Polski w tym zakresie.

Wizyta policjantek z Mołdawii w Polsce planowana jest w pierw-
szym półroczu br.

Stowarzyszenie Kobiet w Policji w Mołdawii zostało utworzone
14 czerwca 2017 r. Jest realizacją jednego z zapisów Programu wspar-
cia budżetowego UE dla reformy Policji mołdawskiej na lata 2016–2020.
Główny cel stowarzyszenia to promowanie równych szans dla kobiet
i mężczyzn, wsparcie dla pracownic/funkcjonariuszek Policji w roz-
wiązywaniu problemów związanych z godzeniem obowiązków służ-
bowych i prywatnych, zwiększenie liczby kobiet zatrudnionych w po-
licji, promowanie zawodu policjanta/policjantki mające na celu
przyjęcie większej liczby kobiet do policji oraz zatrudnienie większej
liczby kobiet na stanowiskach kierowniczych, zwiększenie zaufania
do kobiet – policjantek, kształtowanie ich pozytywnego wizerunku
zarówno w  formacji, jak i  w społeczeństwie oraz zwiększanie ich
kompetencji zawodowych przez szkolenia.

Obecnie w stowarzyszeniu zarejestrowanych jest 200 osób. Szcze-
gólnego wsparcia stowarzyszeniu udziela zastępca szefa Generalnego
Inspektoratu Policji George Cavcaliuc, który podkreśla, że zachęcenie
większej liczby kobiet do aktywnego członkostwa w stowarzyszeniu
oraz promowanie kobiet w sferze publicznej jest jednym z prioryte-
tów policji mołdawskiej. Priorytet ten stanowi także jeden z zapisów
Strategii rozwoju policji, a jego osiągnięcie będzie sukcesem zarówno
dla policji, jak i całego społeczeństwa. 

tekst i zdjęcia BMWP KGP

Narada roczna 
w Szkole Policji w Pile

W Szkole Policji w Pile odbyła się narada
roczna, w której uczestniczyli zastępca ko-
mendanta głównego Policji – nadinsp. He-
lena Michalak, komendant Szkoły Policji
w Pile – insp. Beata Różniak-Krzeszewska,
zastępcy komendanta szkoły oraz kadra kie-
rownicza.

Komendant szkoły omówiła realizację za-
dań dydaktycznych w minionym roku: zrea-
lizowano 24  rodzaje kursów doskonalenia
centralnego (w liczbie 130 edycji i 4 edycje
szkolenia zawodowego podstawowego),
szkolenie ukończyło 3140  absolwentów,
w tym 2263 absolwentów kursów specjalis-
tycznych o profilu kryminalnym. Szkoła Po-
licji w Pile była też organizatorem i współ-
organizatorem Konkursu „Policjant Służby
Kryminalnej”, IX Ogólnopolskiego Turnieju
Klas Policyjnych, Otwartego Międzynarodo-
wego Pucharu Policji w Półmaratonie, a także
licznych konferencji, seminariów, Festiwalu
Kryminału „Kryminalna Piła”, prowadziła

działalność szkoleniową i wykłady dla insty-
tucji pozapolicyjnych, wykłady konwersato-
ryjne dla studentów wyższych uczelni i dzia-
łalność rekreacyjno-sportową. Omówione
zostało także wykonanie zadań logistycz-
nych, między innymi remont pomieszczeń
socjalnych i  pokoi mieszkalnych słuchaczy
oraz zakup sprzętu i  materiałów wsparcia
procesu dydaktycznego. Podpisana została
umowa na budowę nowego akademika dla
słuchaczy. 

Zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Helena Michalak przedstawiła in-
formacje z realizacji zadań Policji w roku 2017,
podkreślając rolę jednostek szkoleniowych
w rozwoju całej formacji. Przedstawiając prio-
rytety Policji na 2018 rok, nadinsp. Michalak
mówiła o programie „Dzielnicowy bliżej nas”,
Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa
i o odtwarzaniu posterunków Policji. 

ES/Sebastian WEGNER
zdj. SP w Pile
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Tradycją stały się coroczne
centralne spotkania służbowe
policyjnych pełnomocników
i pełnomocniczek ds. ochrony praw
człowieka, których działalność
na zasadzie skoordynowanej sieci
datuje się od 2004 roku. 

VI Forum policyjnych pełnomocników
i  pełnomocniczek ds.  ochrony praw
człowieka. odbyło się w  dniach

18–19 grudnia ub.r. w siedzibie Biura His-
torii i Tradycji Policji KGP. Spotkanie zor-
ganizowali i  prowadzili przedstawiciele 
Zespołu ds. Ochrony Praw Człowieka Ga-
binetu KGP.

W PIERWSZYM DNIU 
forum Małgorzata Skawińska, psycholożka
i trenerka z zakresu etyki i zarządzania przez
wartości przeprowadziła warsztat o praktycz-
nych aspektach stosowania etyki zawodowej
w Policji. Zajęcia spotkały się z wielkim za-
interesowaniem uczestników, a zdobyta wie-
dza i nowe doświadczenia posłużą realizacji
szkoleń kaskadowych z  zakresu praktycz-
nych aspektów wartości etycznych w  co-
dziennej służbie. 

Wieczorem uczestnicy forum spotkali się
w  Centrum Społeczności Żydowskiej
(JCC), gdzie Yehoshua Ellis, naczelny rabin
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w  Kato-
wicach, przybliżył im elementy wiary oraz
kultury i tradycji żydowskiej. Uwagę skupił
na przypadający w  tym czasie okres waż-
nego święta w kalendarzu żydowskim, jakim
jest Chanuka (Święto Świateł). Zaproszo-
nymi gośćmi były także przedstawicielki
Muzeum Historii Żydów Polskich Polin
w Warszawie dr Kamila Dąbrowska – kie-
rowniczka Sekcji Przewodników Muzeum
Polin, oraz Dagmara Mańka-Wizor – główna
specjalistka ds.  szkoleń, dzięki którym
współpraca między Policją a Muzeum Polin
się rozwija i  ma swoje kolejne odsłony
oparte na interaktywnych szkoleniach dla
policjantów z całego kraju.

DZIEŃ DRUGI 
otworzył nadinsp. Jan Lach, zastępca ko-
mendanta głównego Policji. Podziękował
pełnomocnikom i  pełnomocniczkom za
ochronę praw i wolności człowieka w Policji.
Jako kierunek na rok 2018 generał Jan Lach
wskazał wzmożenie działań w zakresie pre-
wencji zachowań niepożądanych, w tym zda-
rzającej się czasem nadmiernej agresji wśród
funkcjonariuszy, oraz przeciwdziałanie za-
chowaniom agresywnym wobec policjantów,
których odnotowano znaczący wzrost. Zasu-
gerował także potrzebę spotkań szkole-
niowo- warsztatowych z  dziennikarzami,
których celem powinno być przybliżanie
specyfiki interwencji policyjnych, a przez to
obiektywizowanie przekazów medialnych.
Mł.  insp.  Krzysztof Łaszkiewicz zwrócił
uwagę, że polska Policja znajduje się w do-
skonałym momencie na wzmożenie działań
redukujących zachowania agresywne w Po-
licji, a także wymierzone w policjantów, po-
nieważ formacja stale cieszy się bardzo wy-

sokim zaufaniem społecznym, nieprofesjo-
nalne zachowania stanowią margines wśród
tak wielkiej liczby interwencji policyjnych,
a ataki na policjantów spotykają się z potę-
pieniem społecznym.

W części sali z  ekspozycją poświęconą
zbrodni katyńskiej nadkom. Krzysztof Mu-
sielak, dyrektor Biura Historii i Tradycji Po-
licji KGP, zadeklarował współpracę przy pro-
jektach opartych na retrospekcji.

W  części merytorycznej forum główny
specjalista Zespołu ds. Ochrony Praw Czło-
wieka Marta Krasuska omówiła plany na rok
2018 związane z edukacją antydyskrymina-
cyjną w  Policji, współpracą w  ramach wy-
miany doświadczeń edukacyjnych opartych
na działaniach CEPOL, plany działań na
rzecz osób z  niepełnosprawnością, w  tym
przygotowywaną rządową strategię na lata
2018–2030, a  także monitoring obiektów
policyjnych pod kątem realizacji zobowiązań
międzynarodowych w zakresie dostępności
dla osób niepełnosprawnych. 

VI forum 
pełnomocników

VI Forum otworzył nadinsp. Jan Lach, zastępca komendanta głównego Policji
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Pełnomocnik KGP ds. ochrony praw czło-
wieka mł. insp. Krzysztof Łaszkiewicz na-
wiązał do realizacji Głównych kierunków dzia-
łalności edukacyjno-informacyjnej w  zakresie
ochrony praw i wolności człowieka oraz strategii
równych szans w Policji na lata 2016–2018,
a  następnie Harmonogramu wdrażania wy-
branych rekomendacji w zakresie optymalizacji
działań Policji na rzecz kształtowania systemu
wartości i profesjonalizacji postaw zawodowych
oraz podnoszenia bezpieczeństwa prawnego
i osobistego policjantów. Przedstawił również
propozycję opracowania centralnego warsz-
tatu dla kadry kierowniczej Policji pn. Prze-
rwać milczenie. Założeniem jest nawiązanie
do zbrodni katyńskiej w kontekście źle po-
jętego konformizmu i mechanizmu powsta-
wania w  człowieku zła, a  w konsekwencji 
naruszenia praw człowieka w realiach współ-
czesności. 

Kom. Arkadiusz Arseniuk, pełnomocnik
ds. ochrony praw człowieka komendanta
Szkoły Policji w Katowicach omówił zatwier-
dzony przez komendanta głównego Policji
nadinsp. dr. Jarosława Szymczyka model
zmian w  podejściu do edukacji praw czło-
wieka w  szkołach Policji. Zasadniczym 
elementem zmian jest odciążenie pełnomoc-
ników w szkołach Policji od zajęć dydaktycz-
nych i zwiększenie ich aktywności w obszarze
wspierającym. 

Ciekawą refleksją podzielił się mł.
insp. Włodzimierze Sokołowski, pełnomoc-
nik ds. ochrony praw człowieka KWP w Ło-

dzi, który omówił projekt szkoleniowy o nie-
pełnosprawności. Uczestnicy zajęć wcielali
się w  role osób z niepełnosprawnościami,
aby odczuć autentyczność wyzwań i zagro-
żeń. Podinsp. Paweł Karnas, pełnomocnik
ds. ochrony praw człowieka KWP w Krako-
wie, przedstawił przebieg projektu szkole-
niowego zorganizowanego we współpracy
z ODiHR OSCE, dotyczącego wyzwań zwią-

zanych z pracą na rzecz Romów mieszkają-
cych w Małopolsce. 

Następne, VII  Forum policyjnych pełno-
mocników i pełnomocniczek ds. ochrony praw
człowieka planowane jest na grudzień 2018
roku. 

mł. insp. KRZYSZTOF ŁASZKIEWICZ
pełnomocnik KGP ds. ochrony praw człowieka

zdj. Andrzej Mitura

Uczestnicy szkolenia i odprawy rocznej w ramach VI Forum policyjnych pełnomocników ds. ochrony praw człowieka

Nadinsp. Jan Lach podziękował uczestnikom forum za służbę na rzecz praw człowieka
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Na Wydziale Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w dniach
17–18 stycznia 2018 r. odbyła się Ogólnopolska
Konferencja Naukowa „Rekonstrukcje kultury i edukacji.
Dynamika selekcji i socjalizacji w perspektywie
porównawczej”, w której wzięli udział przedstawiciele
27 środowisk akademickich w Polsce, w tym
członkowie Rady Czasopism Policyjnych. 

O rganizatorem konferencji był Zakład Edukacji Wielokulturo-
wej i  Badań nad Nierównościami Społecznymi, kierowany
przez prof. zw. dr hab. Agnieszkę Gromkowską-Melosik, oraz

Zakład Pedagogiki Porównawczej, którego kierownikiem jest prof.
UAM dr hab. Aleksandra Boroń. Konferencja odbyła się pod patro-
natem prezesa Polskiego Towarzystwa Pedagogiki Porównawczej,
a  jednocześnie członka Rady Naukowej Czasopism Policyjnych
prof. zw. dr. hab. Zbyszko Melosika.

SESJE PLENARNE
Konferencję w imieniu Jego Magnificencji Rektora UAM prof. zw.
dr. hab. Andrzeja Lesickiego otworzyła prorektor UAM ds. studen-
ckich prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska. Wystąpienia wprowadzające
wygłosiły przewodniczące Komitetu Naukowego Konferencji – prof.
zw. dr hab. Agnieszka Gromkowska-Melosik oraz prof. UAM dr hab.
Aleksandra Boroń. 

Pierwszego dnia konferencja odbywała się w murach zabytkowego,
neorenesansowego gmachu Collegium Minus. W pierwszej sesji ple-
narnej referaty wygłosili członkowie Rady Czasopism Policyjnych:
prof. Marek Konopczyński  i prof. Zbyszko Melosik. Zbyszko Melosik
mówił o współczesnej kulturze, w której występuje silny nacisk na
indywidualizm, a biografia jednostki jest w coraz większym stopniu
podporządkowana idei  rywalizacji, co sprzyja konfliktom i frustracji.
Z  kolei profesor Marek Konopczyński wygłosił wykład dotyczący
problemu tożsamości młodych ludzi w sieci wirtualnej, szczególnie
w kontekście ich socjalizacji i płynących z niej zagrożeń.  W kolejnych
sesjach plenarnych obradowano, między innymi, nad problemami
mniejszości rasowych i etnicznych, przestrzeni pedagogicznej miasta,
integracji społecznej, inkluzji nieletnich przestępców.

DEBATY
W  drugim dniu konferencja odbywała się w  budynkach Wydziału
Studiów Edukacyjnych UAM. Obrady odbyły się w sekcjach podzie-
lonych tematycznie wokół zagadnień: kultura popularna i  kultura
młodzieżowa, subkultury młodzieżowe, edukacja wielokulturowa,
edukacja wyższa oraz problemy wspierania rozwoju, szkoła i szkol-
nictwo we współczesnym społeczeństwie, problem migracji czy ja-
kość życia. Niezwykle istotnym elementem debat były relacje między
edukacją a procesami selekcji i socjalizacji. W tym obszarze lokowały
się m.in. referaty poświęcone społeczno-wychowawczej roli Policji
oraz modelom kształcenia policjantów. Jednym z zaproszonych gości

do tej debaty była dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Komendy
Głównej Policji mł. insp. dr Iwona Klonowska.

Konferencja stworzyła  płaszczyznę pogłębionej dyskusji nad pro-
cesami selekcji i socjalizacji w kulturze i edukacji współczesnej. Wy-
eksponowany w tytule konferencji kontekst porównawczy odnosił
się nie tylko do problemów mających charakter międzynarodowy,
ale także do porównywania zjawisk, procesów edukacyjnych i kultu-
rowych w  ramach jednego społeczeństwa (na przykład tylko pol-
skiego). W konferencji wzięli udział przedstawiciele wszystkich sub-
dyscyplin nauk o edukacji, którzy podejmują w  swoich badaniach
i analizach problemy relacji między edukacją/kulturą a kształtowa-
niem tożsamości jednostek i grup społecznych, jak również problemy
selekcji i stratyfikacji społecznej: socjologowie, filozofowie, polito-
logowie, antropologowie i kulturoznawcy. 

Konferencja była okazją do uczestnictwa w ważnej dyskusji doty-
czącej refleksji nad kondycją współczesnej edukacji, a także do  wy-
miany poglądów, stanowiąc płaszczyznę naukowej debaty. 

Nie ma wątpliwości, że współpraca Policji z  przedstawicielami
społeczności akademickiej i  udział w wydarzeniach o  charakterze
naukowym wpisują się w ustawowe zadanie inicjowania i organizo-
wania działań mających na celu zapobieganie popełnianiu prze-
stępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym. Wzrost zain-
teresowania policjantów prezentowanymi obszarami tematycznymi
z zakresu nauk humanistycznych lokuje Policję jako nowoczesną for-
mację zorientowaną społecznie. 

WOJCIECH ANDRASZCZYK
zdj. Jakub Kazimierczak

Edukacja i kultura 
a społeczeństwo

Otwarcie konferencji przez prof. zw. dr hab. Agnieszkę Gromkowską-
-Melosik, Sala Lubrańskiego, UAM w Poznaniu

konferencja kraj.02_Layout 1  31.01.2018  13:36  Strona 36



luty 2018 r. POLICJA 997 Asp. Andrzej Joniak  POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ 37

O asp. Andrzeju Joniaku
koledzy z pracy i mieszkańcy
Starej Białej mówią, że jest
wspaniałym policjantem.
Pomoże każdemu, powie,
co zrobić, pokieruje,
wytłumaczy. Jednym słowem:
można na niego liczyć.
To kolejny z laureatów
ogólnopolskiego konkursu
„Policjant, który mi pomógł”,

którego przedstawiamy na łamach magazynu.

M ówi, że mundur zawsze go pociągał. Po odbyciu służby
wojskowej było dla niego jasne, że wstąpi do Policji.
I tak 20 lat temu zaczął służbę w Płocku. Miał wtedy

23 lata.
– Zabezpieczaliśmy mecze i manifestacje. Było też sporo wy-

jazdów, a na co dzień patrol pieszy – opowiada asp. Andrzej Jo-
niak. – Po ośmiu latach chciałem większej stabilizacji, stałego
grafiku i gdy okazało się, że jest miejsce w Komendzie Miejskiej
Policji w Płocku, zdecydowałem się na zmianę. 

Przez pierwsze lata służył w  pionie prewencji w  patrolu.
W 2012 roku został dzielnicowym w Posterunku Policji w Starej
Białej. Dziś mówi, że to jego wymarzona praca. 

– Mam kontakt z  ludźmi, większą samodzielność, zakres
zadań i obowiązków. Sam układam plan i realizuję według swojej
koncepcji – mówi. 

Jego rewir to obszar wiejski z typowymi dla niego problemami.
Są więc kłótnie sąsiedzkie. Jest nadużywanie alkoholu, przemoc,
domowe awantury. Do każdej ze spraw podchodzi z takim sa-
mym zaangażowaniem. Dla niego ważne jest, żeby człowiek,
który zgłasza się na policję, czuł, że jest wysłuchany. Żeby dostał
radę, wsparcie. Był zadowolony.

– Muszę mieć dużą cierpliwość, bo czasem ktoś przychodzi
z problemem i zanim dojdzie do sedna sprawy, przez godzinę
opowiada całą historię – mówi asp. Joniak. – Są też sprawy
błahe, ale nawet w  takich nie odsyłam człowieka z  niczym.
Przykładowo, jeśli sąsiad nie potrafi się dogadać z  sąsiadem
i przychodzi do mnie z problemem, to ja obiecuję, że pojadę
i porozmawiam. Ludzie potem dzwonią, dziękują, widzą, że nie
są lekceważeni. 

Oprócz pracy dzielnicowego jeździ też do wypadków drogo-
wych, na interwencje, na zabezpieczenie miejsca zdarzenia.

– W  posterunku dzielnicowy przychodzi do pracy i  jest do
dyspozycji dyżurnego – mówi policjant. – Ostatnio podczas
służby razem z  kolegą uratowaliśmy człowieka, który targnął
się na własne życie.

Dostali telefoniczne zgłoszenie. Zadzwoniła płacząca kobieta.
Jej mąż po domowej awanturze powiedział, że idzie się powiesić.
Policjanci błyskawicznie pojechali na miejsce, ale mężczyzny
już tam nie było. Zadzwonili do niego i tak prowadzili rozmowę,

żeby się dowiedzieć, gdzie jest. Mimo zdawkowych informacji
dzielnicowi, dzięki bardzo dobrej znajomości terenu, skojarzyli
miejsce, w którym mógł być, i natychmiast tam pojechali.

– Gdy go znaleźliśmy, wisiał. Odcięliśmy sznur i zaczęliśmy
go reanimować. Udało się – opowiada policjant. – Szczęśliwie
pojechaliśmy na tę interwencję my, policjanci z długim stażem
służby i dobrą znajomością terenu. Gdyby pojechał ktoś młodszy
stażem, mógłby mieć problem z wytypowaniem miejsca, które
ten człowiek wybrał, żeby odebrać sobie życie.

– To prawda. Tu trzeba było działać błyskawicznie. Mężczyzna
był już przecież nieprzytomny, gdy nasi policjanci go znaleźli.
Jeszcze chwila, a byłoby za późno – mówi sierż. Marcin Wrzo-
chol, który od marca ub.r. pracuje w posterunku w Starej Białej.
O  asp. Andrzeju Joniaku mówi w  samych superlatywach. 
– Zawsze pomoże, wszystko wytłumaczy. Mam w  nim duże
oparcie. 

Osoby, które zgłosiły funkcjonariusza do konkursu „Policjant,
który mi pomógł”, pisały podobnie. „Był wsparciem, zasługuje
na najwyższe nagrody”, „Widać, że kocha ten zawód i  ludzi”,
„Cechuje go empatia, wnikliwość i zainteresowanie się losem
drugiego człowieka”.

Konkurs już po raz dziesiąty zorganizowało Ogólnopolskie Po-
gotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” In-
stytutu Psychologii Zdrowia PTP, we współpracy z Biurem Pre-
wencji KGP. Jak co roku honorowy patronat nad konkursem
objął Komendant Główny Policji. W lipcu ub.r. podczas central-
nych obchodów Święta Policji pięciu laureatów dostało nagrody
i listy gratulacyjne od ówczesnego ministra spraw wewnętrznych
i administracji Mariusza Błaszczaka oraz od komendanta głów-
nego Policji nadinsp. dr. Jarosława Szymczyka.

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Andrzej Mitura

Zawsze pomaga

Asp. Andrzej Joniak, laureat X edycji konkursu „Policjant, który
mi pomógł” przyjmuje nagrodę od ówczesnego ministra spraw
wewnętrznych i administracji Mariusza Błaszczaka podczas
centralnych obchodów Święta Policji
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DZIEŃ ODBLASKU 

Aby wzmocnić ten przekaz
m.in., 6 grudnia 2017 roku dyrek-
tor Biura Ruchu KGP mł.
insp. Zdzisław Sudoł zapowiedział
na spotkaniu w Przedszkolu nr 419
w  Warszawie, że od 2018 roku
1 października będzie Ogólnopol-
skim Policyjnym Dniem Odbla-
sków. Wszystkie te działania mają
zwrócić uwagę na problem, jakim
jest duża liczba potrąceń pieszych
oraz zachęcić niechronionych
uczestników ruchu drogowego,
aby dbali o  własne bezpieczeń-
stwo, kierowcom zaś uświadomić,
że jesienią i zimą trzeba szczegól-
nie uważać na pieszych.

Policja ogłosiła również konkurs
dla przedszkoli na projekt od-
blasku, który będzie symbolem

„Dnia Odblasku” przez cały 2019 rok. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 31 sierpnia
2018 roku. 

AKCJA „NIE ZABIJAJ” 

Episkopat Polski i Polska Rada Ekumeniczna wspierają jeszcze jedno z działań edu-
kacyjnych prowadzonych przez Biuro Ruchu Drogowego KGP. Od października 2017 r.
prowadzone są wspólne działania pn. „Nie zabĳaj”. Akcja, skierowana do kierowców,
ma na celu przede wszystkim przypominanie i uświadamianie kierowcom, że nieprze-
strzeganie przepisów, nadmierna prędkość, alkohol to główne czynniki mające wpływ
na liczbę wypadków, a także kształtowanie właściwych postaw i zachowań kierowców,
wzmacnianie poczucia współodpowiedzialności za bezpieczeństwo wszystkich uczest-
ników ruchu drogowego. 

MIROSŁAWA ŚWIDZIŃSKA
BRD KGP

RUCH DROGOWY „Świeć przykładem!” POLICJA 997       luty 2018 r.38

Przypomnĳmy: we wrześniu 2017  r. z  inicjatywy Biura Ruchu Drogowego KGP
Policja, wspólnie z  Konferencją Episkopatu Polski oraz Polską Radą Ekumeniczną,
przygotowała działania profilaktyczno-edukacyjne pn. „Świeć przykładem!”, skie-
rowane do pieszych jako niechronionych uczestników ruchu drogowego. Wspólne dzia-
łania zaplanowane zostały na jesień 2017 r. i zimę 2018 r. plakat

Działania pod tym hasłem prowadzone są w  całym kraju. Apele o  włączenie się
w  akcję wszystkich pieszych i  noszenie elementów odblaskowych odczytywane są
m.in. w  kościołach katolickich, na spotkaniach z  seniorami i  dziećmi oraz podczas
wizyt duszpasterskich.

Przekonujemy do bezpieczeństwa
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Asp. sztab. Józef Styczyński z Posterunku Policji
w Przecławiu odtworzył umundurowanie wyjściowe
aspiranta Policji Państwowej z 1935 r. I niezmiernie
zadbał o szczegóły.

J est w Policji od ponad 22 lat, od 2005 r. służy w Posterunku
Policji w  Przecławiu (woj.  podkarpackie), gdzie zajmuje się
prowadzeniem spraw kryminalnych i postępowaniami karnymi.

A w wolnym czasie studiuje dokumenty i zarządzenia przedwojen-
nych komendantów Policji Państwowej w poszukiwaniu kolejnych
informacji, np. takich jak wygląd płaszcza zimowego z 1927 r. czy
hełmu policyjnego z roku 1925.

– Jestem detalistą, dlatego tyle czasu zajmuje mi odnajdywanie
wskazówek, jak dany element umundurowania wyglądał – wyjaśnia
asp. sztab. Józef Styczyński. – Problem polega na tym, że gdy część
rzeczy jest opisana bardzo szczegółowo, o innych trzeba się domyślać,
jak wyglądały, przyjmując trendy w mundurach tamtej epoki.

Od niemal roku policjant należy do Stowarzyszenia Kawalerii Kon-
nej w Dobryninie im. 5. Pułku Strzelców Konnych. Prowadzi je jego
kolega Paweł Betlej, który go namawiał do zostania strzelcem kon-
nym. Dlatego Józef Styczyński w  swoim historycznym mundurze
bierze udział m.in. w  pokazach jazdy konnej z  szablą czy lancą.
W początkach służby (w latach 1995–1997) należał do kompanii re-
prezentacyjnej KSP w Warszawie: wspomina, że przez pierwsze mie-
siące było bardzo ciężko, ale to, czego się wtedy nauczył, przydaje
mu się teraz podczas uroczystości i pokazów.

OFICER Z WYSZYWANYM ORZEŁKIEM
Zaczęło się od czytania po nocach dokumentów, co zajęło niemal
cztery miesiące. Gdy powoli kiełkowała myśl, by uszyć przedwojenny
mundur, pojawiło się pytanie: ale według jakiego wzoru?

– Lubiłem okres międzywojenny od zawsze, interesowałem się
Policją Państwową, która na początku miała bardzo kolorowe mun-
dury, wręcz pstrokate. Mundur z roku 1920 czy 1925 wyglądał inaczej,
w 1927 r. pojawiły się skomplikowane oznaczenia stopni i dopiero
mundur z 1935 r. był ujednolicony – opowiada Józef Styczyński. –
W Policji Państwowej funkcjonariusze musieli sami sobie szyć mun-
dury, a oficer PP powinien wyglądać porządnie i świecić przykładem,
np. orzełek na czapce miał być wyszyty podobnie jak stopnie, a nie
wykonany z metalu.

Na szycie munduru udało się otrzymać środki ze starostwa
w  Mielcu, szył go doświadczony krawiec. Na buty kawaleryjskie
(wzór 1932) zlecenie przyjął szewc szyjący dla kompanii reprezen-
tacyjnych. Koszt takich butów z  drewnianymi prawidłami to
ok. 2,5 tys. zł – na pastowanie idzie prawie cała puszka pasty. Do
tego dwie białe, szyte koszule, halsztuk, czapka, brązowe rękawiczki,
pas z koalicyjką, brązowa kabura do naganta – i peleryna na okresy
przejściowe. Policjant szacuje, że, jak do tej pory, kosztowało to
6 tys. zł, a kompletny wzór umundurowania przedwojennego poli-
cjanta to około 15 tys. zł.

– W przygotowaniu jest jeszcze płaszcz zimowy z 1927 r. na dwa
rzędy guzików. Po lewej stronie jest w nim kieszeń ukośna z nacię-
ciem. Znalazłem takie jej wyjaśnienie: ponieważ do 1935 r. oficerowie
nosili mundur i szablę na co dzień, to gdy byli na służbie, pas i broń
mieli na wierzchu, a po służbie pas znajdował się na bluzie munduru,

a rękojeść szabli tylko wystawała z kie-
szonki spod płaszcza.

HEŁM MARZEŃ
Józef Styczyński zakłada mun-
dur nie tylko na Święto Policji
czy uroczystości państwowe, ale
spotyka się też z  młodzieżą
w  szkołach, by przybliżać jej
historię Policji Państwowej.
Przez 10 lat był dzielnicowym
w Mielcu, więc potrafi rozma-
wiać z młodymi, ale przyznaje,
że trudno ich zachęcić do cze-
goś innego niż nowoczesne
technologie. Jednak udaje mu
się zainteresować ich deta-
lami, np. pyta, czy wiedzą, co
oznacza jedna gwiazdka na
jego naramiennikach albo
cyfra  7 (to oznaczenie okręgu
krakowskiego).

– Wydaje mi się, że ciekawiej
i  skuteczniej nauczać o  historii
właśnie w  taki sposób niż przez
nudne pogadanki. Podobnie uważają
członkowie naszego Stowarzyszenia Ka-
walerii Konnej: promują historię i wspie-
rają inicjatywy służące kultywowaniu tra-
dycji kawalerii konnej i  jeździectwa na
Podkarpaciu.

Aby mundur wyjściowy aspiranta Policji
Państwowej z 1935 r. był kompletny, po-
trzebne są jeszcze rewolwer (naj-
lepiej nagant przerobiony na
broń hukową, bo prawdziwej
amunicji nie wolno używać na po-
kazach), szabla bojowa według wzoru z 1921
roku i  hełm policyjny z  1925 r. – jest dość
drogi w wykonaniu, bo cały ze skóry. Takich
hełmów używał na paradach garnizon konny
w Warszawie, oficerowie młodsi mieli na nich grzebienie z czarnego
włosia, a starsi – z białego. Dokumentację na temat hełmu gromadzi
też Biuro Historii i  Tradycji Policji KGP, na stronie biura można
przeczytać artykuł o tym elemencie umundurowania.

– W  przedwojennym mundurze najbardziej podoba mi się jego
elegancki krój, w którym stójka przy kołnierzu wymuszała wypro-
stowaną postawę policjanta. Odtworzenie elementów tego umun-
durowania z dbałością o szczegóły sprawia mi ogromną przyjemność
i pozwala na oderwanie się od monotonii codziennej służby – wyznaje
podkarpacki policjant. – Zawsze chciałem służyć w wojsku, a trafiłem
do Policji i wiem, że nie ja jeden interesuję się jej historią. Jednak
im więcej będzie się mówiło o naszej przeszłości, tym większa szansa,
że nie będzie ona zakłamana i nie odejdzie w zapomnienie. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. z archiwum Józefa Styczyńskiego

Detalista w mundurze
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90 LAT TEMU
Styczeń 1928

• U zbiegu ulicy Marszałkowskiej
i Alej Jerozolimskich w Warszawie za-
stosowano nowy sposób regulowania
ruchem kołowym za pomocą sygnałów
świetlnych. W  tym celu – jak podaje

tygodnik „Na Posterunku” – przed skrzy-
żowaniem się ulic, z prawej strony na słu-
pach umieszczone są po dwie latarnie, z któ-
rych jedna daje światło czerwone (na „stój”),
druga zielone (na „jechać”). Z  chwilą
zmiany sygnału rozlega się głośny dzwonek,
który jest umieszczony pod latarniami.
Zmianę sygnału nadaje się za pomocą me-
chanizmu elektrycznego z wieżyczki zbudo-
wanej na jednym z rogów.

• Ukazał się rozkaz nr 389 KG PP
w  sprawie uzbrojenia kluczników policyj-
nych. A właściwie ich rozbrojenia, ponie-

waż – jak uznał komendant główny PP – wejście klucznika (dziś:
profosa) do kilkuosobowej celi z  bronią służbową u boku stwarza
niebezpieczeństwo ataku na jego osobę, co może pociągnąć nieobli-
czalne skutki. 

• Przy Wydziale IV KG PP (Centrala Służby Śledczej, 
ul. Ciepła 13) otwarto laboratorium policyjne. Będzie się zajmować
przede wszystkim: identyfikacją wszelkich śladów w sprawach kra-
dzieży (m.in. linii papilarnych), broni palnej oraz narzędzi do cięcia,
ekspertyzami pisma maszynowego i  ręcznego, a  także ustalaniem
sposobów i środków fałszowania dokumentów.

7–8 I – W Warszawie przebywał sekretarz międzynarodowy Poli-
cyjnego Klubu Sportowego w Pradze p. Freund. Celem wizyty było
nawiązanie bezpośrednich kontaktów z Policyjnym Kołem Sporto-
wym – Warszawa. Czeski działacz sportowy został przyjęty przez
komendanta stołecznej policji insp. Czyniowskiego oraz spotkał się
z nadkom. Dąbrowskim, prezesem warszawskiego PKS.

20 I – Przy Komendzie PP m.st. Warszawy oddano do użytku od-
dział remontowy, którego zadaniem będzie ujeżdżanie młodych koni
do celów policyjnych. Oddziałem, liczącym 83 funkcjonariuszy
(w tym 2 instruktorów, 24 ujeżdżaczy, 48 stajennych i 3 podkuwaczy),
dowodzi nadkom. Szopa. Rocznie będzie tu przygotowywanych
120 koni dla jednostek z całego kraju.

40 LAT TEMU
Styczeń 1978

• 10-lecie „kapitana Żbika”, sym-
patycznego oficera MO walczącego
z przestępczością lat 70. ub.w., bo-
hatera przygodowej serii dla mło-
dzieży pt. „Kolorowe zeszyty”, wydawnictwa „Sport i Turystyka”,
stało się okazją do spotkania komendanta głównego MO gen. bryg.
Mariana Janickiego z kierownictwem wydawnictwa oraz współtwór-
cami serii: Jerzym Bednarczykiem i  ppłk. rezerwy Władysławem
Krupką. Komendant główny MO przekazał wydawcom i  autorom
„Kolorowych zeszytów”, wydawanych także przy współudziale Biura
Kontroli i Analiz KG MO, serdeczne gratulacje.

• Funkcjonariusze KM MO w Prudniku (woj. opolskie) oraz ich
małżonki – członkinie KRM, od kilku lat opiekują się dziećmi z miejs-
cowego domu wychowawczego. Organizują dla nich wycieczki, za-

praszają też do siebie do jednostki na świąteczne imprezy przygoto-
wywane dla własnych dzieci. Z zebranych składek starają się przy-
najmniej raz do roku zakupić swym podopiecznym jakiś droższy pre-
zent. Ostatnio był nim telewizor „Neptun”, o którym marzyły od
dawna. 

17–21 I – W czechosłowackim kurorcie Szczyrbskie Pleso odbyła
się IV Zimowa Spartakiada Gwardyjska, w której uczestniczyli za-
wodnicy gospodarzy oraz narciarze z ZSRR, Polski i NRD. Nasi wy-
walczyli dwa złote medale (Jan Walkosz w slalomie gigancie i dwu-
boju alpejskim), jeden srebrny (również Jan Walkosz w  slalomie
specjalnym) i trzy brązowe (Ewa Grabowska w slalomie specjalnym
i dwuboju oraz Andrzej Zarycki w dwuboju klasycznym).

19 I – W MSW uhonorowano odznakami „Za zasługi w ochronie
porządku publicznego” grupę dziennikarzy prasy, radia i  telewizji
specjalizujących się w  problematyce porządku i  bezpieczeństwa
w kraju.

20 LAT TEMU
Styczeń 1998

• Wzmocnienie nadzoru nad Po-
licją ze strony MSWiA zapowie-
dział wicepremier i minister tego
resortu Janusz Tomaszewski na posiedzeniu sejmowej Komisji Ad-
ministracji i Spraw Wewnętrznych, zwołanym pod koniec stycznia
w związku z wydarzeniami w Słupsku (10 stycznia, w następstwie
interwencji policjantów wobec zakłócających porządek kibiców,
śmiertelnych obrażeń doznał 13-letni uczeń Przemysław Czaja).
Oznacza to, że ponad połowa działań kontrolnych resortu dotyczyć
będzie Policji.

• 10 aktów oskarżenia przygotowała prokuratura wojewódzka
w Legnicy przeciwko policjantom z WRD KRP w Lubinie. Oskarża
się ich m.in. o fałszowanie dokumentów, łapówkarstwo, sprowadzanie
samochodów z zagranicy niezgodnie z prawem, a nawet udział w po-
rwaniu.

1 I – Weszła w życie ustawa z 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu
drogowym (Dz.U. nr 98, poz.602).

1 I – W policyjnej formacji dokonano kolejnej wymiany legitymacji
służbowych. Wprowadzono zmiany w zabezpieczeniu oraz skórzane
etui, do którego przypięto policyjną gwiazdę.

6 I – W KGP gościli ambasador USA w Polsce Daniel Fried oraz
Andrzej Zawitkowski, oficer łącznikowy Federalnego Biura Śledczego
przy Ambasadzie USA. Gości podejmował nadinsp. Marek Papała,
serdecznie dziękując przedstawicielom Ambasady USA za dotych-
czasową pomoc w rozwĳaniu współpracy i wzajemnych kontaktów. 

7 I – Rozpoczął działalność Zespół Studyjny ds. Młodzieży przy
Komendancie Głównym Policji, skupiający młodych ludzi z różnych
środowisk i o różnych poglądach. Swymi radami i opiniami będzie
wspomagać pracę kierownictwa Policji, zwłaszcza przy podejmowaniu
decyzji związanych z młodzieżą. Pierwszym tematem zespołu była
przestępcza działalność sekt w Polsce.

29 I – Premier Jerzy Buzek przyjął dymisję nadinsp. Marka Papały
ze stanowiska komendanta głównego Policji. Jednocześnie, na wnio-
sek ministra SWiA, powołał na jego miejsce insp. Jana Michnę, do-
tychczasowego komendanta wojewódzkiego Policji w  Katowicach.
Insp. Michna (lat 50) jest absolwentem Wydziału Prawa i Admi-
nistracji UJ oraz Wyższej Szkoły Oficerskiej w Szczytnie, w organach
ścigania pracuje od 1970 roku. 

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP

zdj. „Na Posterunku”
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90 LAT TEMU
Luty 1928

• Komenda Główna PP zapowie-
działa przezbrojenie korpusu w jed-
nolity typ broni. Wycofane zostaną
będące dotąd w użyciu karabiny, ka-
rabinki i  bagnety różnych typów,
a w ich miejsce wprowadzony jeden typ broni – kbk. wz. 91/98/25
z bagnetem. Zaopatrywanie w nową broń będzie prowadzić etapami
Ministerstwo Spraw Wojskowych.

• Z ciekawą inicjatywą wystąpił Policyjny Klub Sportowy w Nowo-
gródku (woj. nowogródzkie), urządzając własnym sumptem na Górze
Zamkowej (przy stosunkowo niewielkich nakładach finansowych) tor
saneczkowy o długości 450 metrów. Korzystają z niego nie tylko funk-
cjonariusze PP, ale również mieszkańcy Nowogródka i okolic.

4 II – W salach redutowych Teatru Wielkiego w Warszawie odbył
się doroczny bal korpusu oficerów policji, z którego całkowity dochód
zasilił fundusz wdów i  sierot po poległych policjantach. Patronat
nad balem objęła pani marszałkowa Aleksandra Piłsudska, a nad jego
organizacją czuwał komitet pod przewodnictwem pani pułkowniko-
wej Jagrym-Maleszewskiej, małżonki komendanta głównego PP.
Uczestniczyło w nim wiele osobistości, m.in. ze sfer rządowych, dy-
plomacji, wojska oraz policji. 

10 II – Ukazał się okólnik nr 1576 KG PP zapowiadający przygo-
towanie raportu o  działalności kulturalno-oświatowej i  sportowej,
prowadzonej w policyjnym korpusie. Dokument, podpisany przez
komendanta głównego PP, obligował zarządy wszystkich policyjnych
klubów sportowych, kół kulturalno-oświatowych, bibliotek i świetlic,
mieszczących się w  siedzibach jednostek PP lub w  ich rejonach
służbowych, do wypełnienia szczegółowych kwestionariuszy (według
załączonego wzoru) i przesłania ich do KG PP (do 15 marca).

23 II – Wszedł w życie rozkaz nr 392 KG PP dotyczący wypłacania
niższym funkcjonariuszom PP, pełniącym służbę ponad 8 godzin,
tzw. strawnego (dodatku żywnościowego), aby dać im możność zaspo-
kojenia codziennych potrzeb pod względem wyżywienia się. Stawka ob-
liczeniowa strawnego wynosiła 0,41 zł za godzinę. 

40 LAT TEMU
Luty 1978

• W dorocznym plebiscycie Wy-
działu WF i Sportu MSW na dzie-
sięciu najlepszych sportowców roku
1977 w gwardyjskim pionie zwycię-
żył Adam Adamczyk – judoka stołecznej Gwardii, olimpĳczyk z Mo-
nachium i Montrealu, aktualny mistrz Europy w kat. do 78 kg. Trzy
razy był również mistrzem Polski i tyle samo wicemistrzem. 

• Mandat zaufania to nowa forma oddziaływania profilaktyczno-
-propagandowego na użytkowników dróg, którą od niedawna stosuje
Wydział Ruchu Drogowego KW MO w Koszalinie. Otrzymują go kie-

rowcy zawodowi, którzy nie weszli w konflikt z przepisami ruchu
drogowego, wyróżniają się w pracy zawodowej i są „dżentelmenami
jezdni”. Zdaniem funkcjonariuszy drogówki mobilizują one „man-
datariuszy” do ostrożniejszej (a więc i bezpieczniejszej) jazdy.

• Już po raz trzeci Wydział Obsługi Transportu KW MO w Gdańsku
został najwyżej oceniony przez Departament Gospodarki Materia-
łowo-Technicznej MSW za pracę swojej stacji obsługi. Zadecydowały
o  tym  przede wszystkim: lepsza organizacja pracy, zastosowanie
w  praktyce sześciu wniosków racjonalizatorskich usprawniających
jakość napraw, oraz racjonalne gospodarowanie pojazdami, które po
wyremontowaniu wracają do dalszej eksploatacji. 

• W KW MO w Przemyślu utrwaliła się na dobre tradycja święto-
wania urodzin funkcjonariuszy, którzy ukończyli 50. rok życia. Z tej
okazji z jubilatami spotyka się kierownictwo jednostki, komendant
wojewódzki płk Józef Karaś wręcza im pamiątkowe dyplomy i upo-
minki oraz składa okolicznościowe życzenia. Zdjęcia uhonorowanych
funkcjonariuszy trafiają do przyściennych gablot wraz z informacją
o przebiegu służby zasłużonych stróżów porządku. 

20 LAT TEMU
Luty 1998

• W Warszawie obradowała Mię-
dzyrządowa Grupa Ekspertów
w sprawie projektu Konwencji Na-
rodów Zjednoczonych o  zwalcza-
niu przestępczości zorganizowanej. Na pierwszym posiedzeniu dys-
kusja koncentrowała się wokół ustalenia jednolitej definicji
przestępczości zorganizowanej.

5 II – Sejm skierował do komisji nadzwyczajnej rządowy projekt
ustawy o zmianie kodeksu wykroczeń, kodeksu postępowania w spra-
wach o wykroczenia oraz ustawy o ustroju kolegiów ds. wykroczeń.
Celem nowelizacji jest dostosowanie przepisów prawa o wykrocze-
niach do nowych kodyfikacji karnych, które mają obowiązywać od
1 września 1998 roku.

12 II – Weszło w życie rozporządzenie ministra spraw wewnętrz-
nych i administracji z 19 grudnia 1997 r. w sprawie szczegółowych
zasad i trybu udzielania wyróżnień oraz przeprowadzania postępo-
wania dyscyplinarnego w stosunku do policjantów. (Dz.U. 1998 nr 4,
poz. 14).

18 II – W Sejmie odbyła się debata o bezpieczeństwie państwa
i obywateli. Z informacją na ten temat wystąpił minister SWiA Janusz
Tomaszewski, który zapowiedział – w związku z dużym wzrostem
zagrożenia przestępczością – przeprowadzenie reformy Policji (po-
wiązanej z reformą administracyjną kraju), stworzenie spójnego pro-
gramu bezpieczeństwa publicznego oraz powołanie rządowego cen-
trum do walki z przestępczością i terroryzmem.

20 II – W KGP zebrała się Rada Konsultacyjna przy Komendancie
Głównym Policji. Dyskutowano m.in. nad projektem usytuowania Po-
licji w nowym podziale administracyjnym kraju, który przedstawił peł-
nomocnik rządu ds. reformy ustrojowej państwa prof. Michał Kulesza. 

27 II – Minister SWiA Janusz Tomaszewski powołał insp. Ireneu-
sza Wachowskiego, dotychczasowego dyrektora Biura Prewencji KGP,
na stanowisko zastępcy komendanta głównego Policji. Inspektor
I. Wachowski ma 51 lat, z wykształcenia jest nauczycielem, ukończył
Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Bydgoszczy. Służbę rozpoczął w 1976
roku jako funkcjonariusz izby dziecka. W latach następnych pracował
w służbie kryminalnej oraz oddziale prewencji. 

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP

zdj. „Na Posterunku”
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P ewna liczba wszczynanych w Policji dochodzeń także po-
przedzana jest postępowaniem lub czynnościami spraw-
dzającymi. W kontekście powyższego trzeba pamiętać, że

zasadą jest, że organ procesowy niezwłocznie po otrzymaniu za-
wiadomienia o  przestępstwie dokonuje jego oceny pod kątem
istnienia lub braku uzasadnionego podejrzenia popełnienia prze-
stępstwa i podejmuje decyzję o wszczęciu lub odmowie wszczęcia
śledztwa albo dochodzenia. Nie we wszystkich przypadkach
ocena taka, oparta wyłącznie na danych zawartych w zawiado-
mieniu, jest jednak możliwa i dlatego konieczne jest uzyskanie
dalszych danych bądź sprawdzenie faktów. Ta faza procesu, ure-
gulowana w art. 307 § 1–3 k.p.k., określana jako postępowanie
sprawdzające, ma za zadanie wyeliminowanie przypadków zbęd-
nego wszczynania i prowadzenia postępowania przygotowawczego
w sytuacji, gdy obiektywnie rzecz biorąc, nie było podstaw do
jego wszczęcia1. 

CZYM JEST POSTĘPOWANIE SPRAWDZAJĄCE?
Podzielam pogląd, że w  obowiązującym stanie prawnym należy
dostrzec wyraźną różnicę między – z jednej strony – „postępowa-
niem sprawdzającym” przewidzianym w art. 307 § 2 k.p.k., którego
metody („formy”) oraz sposoby jego zakończenia określają przepisy
art. 307 § 1, § 2 i § 3 k.p.k., z drugiej zaś – „sprawdzeniem własnych
informacji” przewidzianym w art. 307 § 5 k.p.k. Czynności spraw-
dzające, o których mowa w art. 307 § 5 k.p.k., mają własną „pod-
stawę faktyczną”, którą stanowi „przypuszczenie, że popełniono
przestępstwo”. Przypuszczenie to opiera się na informacjach innych
niż „formalne” zawiadomienie o przestępstwie, które warunkuje
rozpoczęcie postępowania sprawdzającego (art. 307 § 2 k.p.k.).
W toku „sprawdzania własnych informacji” (§ 5) przepis art. 307
§ 2 k.p.k. „stosuje się odpowiednio”, co wskazuje, że „sprawdzenie”
tego rodzaju jest odrębnym w stosunku do „postępowania spraw-
dzającego” (§ 2) rodzajem czynności sprawdzających, w przeciw-
nym bowiem wypadku, gdyby „sprawdzenie” to mieściło się w po-
jęciu „postępowania sprawdzającego” formuła „odpowiedniego
stosowania” nie miałaby tu uzasadnienia2.

W doktrynie dominuje, podzielany przeze mnie, pogląd, że po-
stępowanie sprawdzające nie jest częścią procesu karnego3. Świad-
czy o tym przede wszystkim jego cel, którym jest ustalenie pod-
stawy wszczęcia nieistniejącego jeszcze procesu karnego oraz
możność wydania decyzji o odmowie wszczęcia postępowania, jeśli

nie zostanie uprawdopodobniony fakt popełnienia przestępstwa.
Odmiennego zdania był M. Cieślak, który czynności sprawdzające
uznawał za formę tzw. postępowania wstępnego, uznając je tym
samym za część procesu karnego4. 

Warto przywołać Wyrok SN – Izby Karnej z 19 maja 2010 roku
V KK 89/10, zawierający tezę, że „Nie ulega wątpliwości, że po-
stępowanie sprawdzające prowadzone na podstawie art. 307 k.p.k.,
w  ramach którego przewidziano możliwość przesłuchania jako
świadka osoby zawiadamiającej o popełnieniu przestępstwa (§ 3
tego przepisu), jest postępowaniem przewidzianym przez ustawę
w rozumieniu art. 233 § 1 k.k. Przewiduje je właśnie wspomniany
art. 307 k.p.k.”. 

CEL POSTĘPOWANIA SPRAWDZAJĄCEGO
Jest nim sprawdzenie, czy w ogóle jest dopuszczalne wszczęcie
śledztwa lub dochodzenia, a więc czy zachodzi sytuacja „uzasad-
nionego podejrzenia popełnienia przestępstwa”. Ma ono na celu
podejmowanie określonych działań mających potwierdzić, lub nie,
podejrzenie zaistnienia zachowań przestępnych wskazanych
w uzyskanej przez Policję informacji lub złożonym zawiadomieniu
o  przestępstwie5. Celem jego jest z  jednej strony zapobieganie
wszczynaniu i  prowadzeniu postępowań zbędnych w  sprawach,
w których brak podejrzenia popełnienia przestępstwa, a które do-
tyczą innych czynów niebędących przestępstwami. Z drugiej zaś
strony, aby w uzasadnionych przypadkach taka decyzja o wszczęciu
postępowania była podejmowana. 

Postępowanie to nie może zmierzać do ustalenia, czy rzeczywiście
zostało popełnione przestępstwo, jest to bowiem celem postępo-
wania przygotowawczego (art. 297 § 1 pkt 1 k.p.k.). Ograniczać
się musi jedynie do sprawdzenia zasadności samego podejrzenia
popełnienia przestępstwa. Te oczywiste tezy znalazły swoje od-
zwierciedlenie w przepisie § 6 ust. 5 zdaniu pierwszym Wytycznych
nr 3 KGP z 30 sierpnia 2017 r. w sprawie wykonywania niektórych
czynności dochodzeniowo-śledczych przez policjantów (Dz.Urz. KGP,
poz. 59), (dalej „Wytyczne nr 3 KGP”) w brzmieniu: „5. W postę-
powaniu sprawdzającym policjant nie może wykraczać poza usta-
lenia, które są niezbędne do podjęcia decyzji, co do wszczęcia lub
odmowy wszczęcia postępowania i nie może realizować żadnego
z jego celów określonych w art. 297 § 1 k.p.k.”. Ten przepis poli-
cyjny jest przywoływany akceptująco w literaturze odnoszącej się
do postępowania sprawdzającego6. 

Postępowanie i czynności
sprawdzające

W 2016 r. prokuratorzy wydali lub zatwierdzili 162 475 postanowień o odmowie wszczęcia śledztwa
lub dochodzenia. W pierwszej połowie 2017 r. takich postanowień było 106 929. Znacząca ich liczba poprzedzona
była przeprowadzanym przez policjantów, uregulowanym w art. 307 § 1–3 ustawy z 6 czerwca 1997 r. – Kodeks

postępowania karnego (Dz.U. z 2017 r. poz. 1904), postępowaniem sprawdzającym. 
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PRZEBIEG POSTĘPOWANIA SPRAWDZAJĄCEGO 
Wszczęcie tego postępowania nie przybiera formy decyzji procesowej.
Następuje ono w sposób dorozumiany przez przystąpienie przez po-
licjantów do czynności w okresie między datą zawiadomienia o prze-
stępstwie a datą wydania postanowienia o wszczęciu lub odmowie
wszczęcia śledztwa albo dochodzenia7. Zgodnie z regulacją art. 307
§ 1 i 3 k.p.k. czynności policjantów wykonywane w tym postępowaniu
mogą polegać na:
– uzupełnieniu w wyznaczonym terminie danych zawartych w za-

wiadomieniu o przestępstwie,
– sprawdzeniu faktów wskazanych w  zawiadomieniu o  przestęp-

stwie8,
– uzupełnieniu danych zawartych w zawiadomieniu o przestępstwie

przez przesłuchanie w charakterze świadka osoby zawiadamiającej,
a czynności wykonywane podczas sprawdzania informacji własnych
Policji na:  
– sprawdzeniu faktów wynikających z tych informacji,
– przesłuchaniu osoby pokrzywdzonej w charakterze świadka, po jej

ustaleniu w wyniku przeprowadzenia sprawdzenia tych informacji9. 
Uzupełnienie danych zawartych w zawiadomieniu o przestępstwie

najczęściej dotyczy zawiadomień sformułowanych w  sposób zbyt
ogólnikowy, zawierających luki lub sprzeczności. Zakres dokonywa-
nych czynności warunkowany jest konkretnymi okolicznościami fak-
tycznymi i zwykle nie ogranicza się do jednego tylko ich rodzaju.
Oznacza to np., że wezwanie zawiadamiającego do uzupełnienia da-
nych zawartych w zawiadomieniu nie wyklucza możliwości przesłu-
chania go w charakterze świadka (co jest regułą) oraz samodzielnego
sprawdzenia przez policjanta określonych faktów. Przesłuchanie
osoby zawiadamiającej w  charakterze świadka jest dopuszczalne
w  każdym czasie, to jest aż do chwili wydania postanowienia
o wszczęciu dochodzenia lub śledztwa, w szczególności zaś wówczas,
gdy potrzeba taka pojawi się w związku z informacjami nadesłanymi
w trybie określonym w art. 307 § 1 k.p.k. lub w związku z innymi
czynnościami podjętymi na jego podstawie.

Uzupełnienie danych może przybrać postać złożenia dodatkowych
dokumentów, wskazania świadków lub przedstawienia innych źródeł
dowodowych. Można też dokonać rozpytania osób, które jednak nie
powinno zastępować ich przesłuchania i stanowić jego namiastki10.
Rozpytywanie dokumentuje się notatką urzędową. Zwrócił na to
uwagę SN w postanowieniu z 4 maja 2016 r., sygn. III KK 334/15,
cyt.: „Przeprowadzenie tzw. czynności rozpytania może zostać utrwa-
lone w formie notatki urzędowej (art. 143 § 2 k.p.k.). Stosuje się 
ją nie tylko w  dochodzeniu czy śledztwie jako jedną z  czynności 
podejmowanych w  postępowaniu przygotowawczym (art. 297 
§ 1 k.p.k.), ale także przed jego wszczęciem w ramach czynności
sprawdzających (art. 307 k.p.k.).”. 

Do postępowania sprawdzającego odnosi się ust. 1 w § 6 Wytycz-
nych nr 3 KGP stanowiący, że w postępowaniu tym mogą być wyko-
nywane w szczególności następujące czynności:
1. skierowanie do odpowiedniej instytucji pisemnego żądania udzie-

lenia w  wyznaczonym terminie informacji o  określonym fakcie
lub zdarzeniu;

2. przyjęcie od przedstawiciela pokrzywdzonej instytucji lub organu
kontroli pisemnych lub ustnych i udokumentowanych w notatce
urzędowej uzupełniających informacji;

3. zażądanie od zawiadamiającego przedstawienia w wyznaczonym
terminie dodatkowych dokumentów albo informacji, niezbędnych
do prawidłowej oceny zdarzenia;

4. uzyskanie od osoby pokrzywdzonej kopii posiadanej przez tę osobę
dokumentacji medycznej, istotnej do oceny zdarzenia, którego
dotyczy zawiadomienie o przestępstwie, w szczególności skiero-
wania do szpitala, innego podmiotu leczniczego lub osoby wyko-

nującej zawód medyczny, skierowania na badania diagnostyczne
i konsultacje, zaświadczenia, orzeczenia, opinii lekarskiej, karty
przebiegu ciąży oraz karty informacyjnej z leczenia szpitalnego;

5. skierowanie do prokuratora wniosku o wystąpienie do odpowied-
niego podmiotu leczniczego o udostępnienie dokumentacji me-
dycznej istotnej do oceny zdarzenia, którego dotyczy zawiado-
mienie o przestępstwie, w szczególności dokumentacji medycznej
indywidualnej wewnętrznej w postaci historii zdrowia i choroby
oraz historii choroby, pod warunkiem że potrzeba dostępu jest
związana z celem prowadzonego postępowania;

6. skierowanie do prokuratora wniosku o wystąpienie do odpowied-
niej instytucji o  udostępnienie informacji o  określonym fakcie
lub zdarzeniu;

7. skierowanie do właściwej instytucji żądania przeprowadzenia kon-
troli w określonym zakresie.
Co istotne, przepis o podobnym brzmieniu (§ 120) zawiera roz-

porządzenie Ministra Sprawiedliwości z 7 kwietnia 2016 r. Regulamin
wewnętrznego urzędowania powszechnych jednostek organizacyj-
nych prokuratury (tj. Dz.U. z 2017 r. poz. 1206). 

CZYNNOŚCI OPERACYJNO-ROZPOZNAWCZE 
Analiza artykułu 307 k.p.k. oraz przepisów prawa policyjnego pozwala
stwierdzić, że w ramach postępowania lub czynności sprawdzających
mogą być i w rzeczywistości, wbrew wyrażanym niekiedy w literaturze
sugestiom11, są stosowane czynności operacyjno-rozpoznawcze (np.
rozmowa z osobą na temat złożonego przez inną osobę zawiadomie-
nia, niejawna obserwacja lokalu). Należy podkreślić, że w piśmien-
nictwie zakorzeniony jest pogląd, że w ramach tego postępowania
dopuszczalne jest stosowanie czynności operacyjno-rozpoznawczych.
Wytyczne nr 3 KGP w § 6 ust. 7 stwierdzają, a nawet przez użycie
zwrotu ,,przede wszystkim” wyraźnie podkreślają wykorzystywanie
czynności operacyjno-rozpoznawczych przy weryfikacji pierwszych
danych o przestępstwie (,,w razie potrzeby weryfikowania informacji
o przestępstwie uzyskanej z innego źródła niż zawiadomienie o prze-
stępstwie, np. własnych informacji Policji nasuwających przypusz-
czenie popełnienia przestępstwa, sprawdzeń dokonuje się przede
wszystkim przez wykonanie odpowiednich czynności operacyjno-
-rozpoznawczych”). 

Istota czynności operacyjno-rozpoznawczych wykorzystywanych
w ramach tego postępowania polega na tym, że są to klasyczne czyn-
ności operacyjno-rozpoznawcze, a jedyną ich cechą szczególną jest
nakierowanie na zbadanie danej sytuacji pod kątem zaistnienia uza-
sadnionego podejrzenia przestępstwa12. 

POSTANOWIENIA
W postępowaniu sprawdzającym nie przeprowadza się dowodu z opi-
nii biegłego (art. 307 § 2 k.p.k.). Zasadą jest też, że w tym postępo-
waniu nie są podejmowane także inne czynności procesowe wyma-
gające wydania postanowienia. Niemniej nie powinno budzić
jakichkolwiek wątpliwości, że dopuszczalne jest wydanie postano-
wienia o:
1. przyznaniu świadkowi – słuchanemu w trybie art. 304a lub 307

§  3 k.p.k. – zwrotu należności wymienionych w  art. 618a 
i art. 618 k.p.k. (także osobie towarzyszącej świadkowi – art. 618d
k.p.k.), 

2. zwolnieniu takiego świadka od obowiązku zachowania tajemnicy
(art. 180 § 1 k.p.k.), 

3. przyznaniu wynagrodzenia biegłemu (art. 192 § 2 k.p.k.) lub tłu-
maczowi (art. 204 k.p.k.) za udział w  czynności przesłuchania
wezwanej przez organ Policji osoby zawiadamiającej o przestęp-
stwie celem jej przesłuchania w  trybie wskazanym w  art. 304a
lub 307 § 3 k.p.k.  
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ZAKOŃCZENIE POSTĘPOWANIA 
Postępowanie sprawdzające kończy się wydaniem
postanowienia o wszczęciu śledztwa albo docho-
dzenia w przypadku pozytywnej oceny istnienia
na tym etapie warunków dopuszczalności procesu,
albo postanowienia o odmowie wszczęcia postę-
powania przygotowawczego. Należy pamiętać, że
osoba lub instytucja państwowa, samorządowa lub
społeczna, która złożyła zawiadomienie o  prze-
stępstwie, może wnieść zażalenie do prokuratora
nadrzędnego albo powołanego do nadzoru nad or-
ganem, któremu złożono zawiadomienie, jeżeli
nie zostanie w  ciągu 6 tygodni powiadomiona
o wszczęciu albo odmowie wszczęcia postępowa-
nia przygotowawczego (art. 306 § 3 k.p.k.). 

Postanowienie o odmowie wszczęcia śledztwa
bądź dochodzenia jest zaskarżalne. Pokrzywdzo-
nemu, a także osobie zawiadamiającej o przestęp-
stwie, jeżeli wskutek przestępstwa doszło do na-
ruszenia jej praw, oraz instytucji państwowej,
samorządowej lub społecznej zawiadamiającej
o przestępstwie, przysługuje zażalenie na posta-
nowienie o  odmowie wszczęcia postępowania
przygotowawczego (art. 306 § 1 k.p.k.). Jako 
podmioty uprawnione mogą oni również przejrzeć
akta postępowania sprawdzającego, przy czym
prokurator w celu ich przejrzenia może je 
udostępnić w  postaci elektronicznej (art. 306 
§ 1b k.p.k.). 

insp. w st. spocz. ROMAN WOJTUSZEK
główny specjalista WDŚ BK KGP

1 Kodeks postępowania karnego. Komentarz, red. prof. dr hab.
Jerzy Skorupka 2018, wyd. 3. 
2 R. Kmiecik, Postępowanie sprawdzające a czynności sprawdzenia
„własnych informacji”, „Prokuratura i Prawo” 2005, nr 10, str. 45. 
3 Tak m.in. J. Tylman, Instytucja czynności sprawdzających w pro-
cesie karnym, Łódź 1984, s. 24; S. Stachowiak, Wszczęcie postę-
powania przygotowawczego a czynności sprawdzające, „Prokura-
tura i  Prawo” 1999, nr 9, s. 9; W. Grzeszczyk, Postępowanie
przygotowawcze w kodeksie postępowania karnego, Kraków 1998,
s. 60; T. Gardocka, Postępowanie karne. Podręcznik praktyczny,
Warszawa 2002, s. 188; T. Grzegorczyk, Kodeks postępowania
karnego wraz z komentarzem do ustawy o świadku koronnym,
Kraków 2003, s. 776. 
4 Por. M. Cieślak, Polska procedura karna. Podstawowe założenia
teoretyczne, Warszawa 1984, s. 59. 
5 B. Szyprowski, Postępowanie sprawdzające w procesie karnym,
„Prokuratura i Prawo” 2007, nr 7–8, str. 161. 
6 Ibid., str. 162.
7 M. Chrabkowski, Wykorzystanie metod pracy operacyjnej
w czynnościach sprawdzających (uwagi do artykułu K. Chałubek),
„Prokuratura i Prawo”, nr 7–8 z 2013, str. 191. 
8 Sprawdzenie faktów polega na rozpytywaniu, wywiadzie lub
obserwacji i ma na celu wyjaśnienie podstawowych okoliczności
zdarzenia, o których mowa jest w zawiadomieniu. 
9 W obu sytuacjach można także przyjąć zawiadomieniu o prze-
stępstwie oraz wniosek o ściganie. 
10 Kodeks postępowania karnego. Komentarz, red. prof. dr hab.
Jerzy Skorupka 2018, wyd. 3. 
11 M. Chrabkowski, Wykorzystanie metod pracy operacyjnej
w czynnościach sprawdzających (uwagi do artykułu K. Chałubek),
„Prokuratura i Prawo”, nr 7–8 z 2013, str. 186. 
12 D. Pożaroszczyk, Czynności sprawdzające a proces karny. Wza-
jemne związki i relacje (praca doktorska), https://depotuw.ceon.pl/
handle/item/449

Policjant Trenerem Roku 2017 
Zielonogórski policjant asp. Mariusz Cielepa, instruktor kick-boxingu, karate kyo-

kushin i MMA, w plebiscycie czytelników „Gazety Lubuskiej” został wybrany Tre-
nerem Roku 2017 województwa lubuskiego. Policjant od wielu lat trenuje grupę
około 50  dzieci i  młodzieży, a  jeden z  jego podopiecznych zdobył tytuł Mistrza
Europy w karate kyokushin.

Asp.  Mariusz Cielepa to również świetny zawodnik. W  2016  r. zdobył srebrny
medal Mistrzostw Europy w karate kyokushin.

MAŁGORZATA STANISŁAWSKA

Wygrał Super Szlem Komandosa
Przebiec w pełnym umundurowaniu 11 km to wyczyn, ale przebiec 11 km, półma-

raton (21 km), maraton (42 km) i 102 km to jest... Super Szlem Komandosa. W ubieg-
łym roku dokonał tego sierż. sztab. Aleksander Sobieraj z  Komendy Powiatowej
Policji w Świdnicy. W klasyfikacji generalnej służb mundurowych zajął siódme miejsce,
a wśród policjantów był najlepszy.

Biegi komandosa zawsze rozgrywane są w trudnym terenie, gdzie nie brak piachów,
błota i wzniesień terenu. Zawodnicy startują w pełnym umundurowaniu polowym
(mundur z długim rękawem, beret lub czapka, buty krój wojskowy) oraz z plecakiem
(minimalne wymiary 45 x 30 cm) w kolorze odpowiadającym umundurowaniu, o wa-
dze minimum 10  kilogramów. Strój oraz wyposażenie obowiązują zawodników na
całej trasie biegu.

– Lubię te najdłuższe biegi, gdzie samo dotarcie do mety jest wyzwaniem i daje
wielką satysfakcję – mówi sierż. sztab. Aleksander Sobieraj. – W Polsce te najtrud-
niejsze biegi rozgrywane są na poligonie w Kokotku pod Lublińcem i w tym roku też
ich nie odpuszczę. Ale przymierzam się do jeszcze chyba cięższych, rozgrywanych
po Alpach. 

Sierż. sztab. Aleksander Sobieraj w Policji służy od 10 lat. Uprawia sport amatorsko,
ale Super Szlem Komandosa jest jego.

A.CH.

Walczy i wyciska
St. post. Wioletta Hanisch z KMP w Legnicy zdobyła złoty medal w Sylwestrowym

XVII Turnieju w Wyciskaniu Sztangi Leżąc Klasycznie rozegranym w Legnicy. To jej
pierwszy udział w  tego typu zawodach, bo do tej pory kibice znali ją ze startów
w turniejach teakwondo. Wioletta Hanisch jest aktualną mistrzynią Polski w indywi-
dualnych walkach kobiet w  taekwondo oraz wielokrotną medalistką mistrzostw
świata i Europy.

St. post. Wioletta Hanisch przygodę z ciężarami rozpoczęła we wrześniu ubiegłego
roku pod opieką trenera podinsp. Przemysława Kozioła, naczelnika Sztabu Policji
KMP w  Legnicy, wielokrotnego medalisty mistrzostw świata i  Europy w  trójboju 
siłowym.

IWONA KRÓL-SZYMAJDA

Sportowe zapowiedzi
W lutym planowane są dwie imprezy z harmonogramu wydarzeń sportowo-rek-

reacyjnych na 2018 r., objętych patronatem honorowym Komendanta Głównego
Policji:

– IX Międzynarodowy Turniej Służb Mundurowych w Halowej Piłce Nożnej
Kobiet i Mężczyzn im. podkom. Andrzeja Struja o Puchar Komendanta Głów-
nego Policji, pod honorowym patronatem prezesa Polskiego Komitetu Olim-
pĳskiego – przygotowywany przez Gabinet Komendanta Głównego Policji;

– XX Międzynarodowe Zawody Strzeleckie „Romków” – KWP w Poznaniu

SPORT Rozmaitości
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nale wyeksponowane i bardzo wygodne dla
obdarowywanego.

Imieniny bądź urodziny 
współpracownika czy szefa
Takich okazji raczej nie obchodzi się w pracy.
Jest to święto zarezerwowane dla rodziny
i  przyjaciół jubilata. Inaczej rzecz się ma,
kiedy jubilat zaprasza na poczęstunek czy
małe przyjęcie z  okazji swoich urodzin.
W  przypadku imienin współpracownicy
po prostu składają sobie życzenia albo orga-
nizują tak zwane prezenty składkowe. To po-
wszechna i  sympatyczna forma okazywania
sympatii współpracownikowi lub szefowi.
W takim przypadku należy pamiętać, że po-
minięcie kogokolwiek przy zbieraniu składki
jest wobec niego wyrazem faux pas. I druga
zasada – jeśli składamy się na upominek dla
szefa, nie powinien on dostawać prezentów
indywidualnych od poszczególnych osób. 

Podobne zasady obowiązują w przypadku
upominków związanych z ważnymi wydarze-
niami w  życiu funkcjonariusza, takimi jak
ślub, awans służbowy czy zakończenie służby.
W przypadku uroczystości związanych bez-
pośrednio z pracą mogą pojawić się dwa upo-
minki: jeden – wraz z listem gratulacyjnym
od firmy, drugi – wraz z okolicznościowymi
życzeniami od współpracowników. 

prof. dr hab. MICHAŁ IWASZKIEWICZ, 
znawca i wykładowca 

protokołu dyplomatycznego 
i dobrego obyczaju. 

Autor jest rektorem Wyższej
Szkoły Umiejętności 

Społecznych w Poznaniu 
i członkiem honorowym Rady

Naukowej Czasopism Policyjnych

Kwiaty – kiedy i jakie
N ie ma uroczystości, okazji, wydarze-

nia, w którym kwiaty byłyby niesto-
sowne. Są one najczęściej używanym

symbolem wyrażania uczuć i  emocji – po-
cząwszy od miłości, sympatii i szacunku, a na
żalu i  żałobie skończywszy. Również przy
okazji uroczystości służbowych jest miejsce
na kwiaty.

Podstawowe zasady – kwiaty wrę-
czamy rozpakowane z papieru. Dopuszczalny
jest przezroczysty celofan, ale tylko wtedy,
gdy pełni on rolę dekoracyjną. Kwiaty poda-
jemy osobie obdarowywanej główkami do
góry. W przypadku wręczania bukietów (ale
też pojedynczych kwiatów czy wiązanek) do-
brze jest zastosować zasadę, że lewą ręką pod-
trzymujemy kwiaty u dołu, natomiast prawą,
poniżej główek. Odbierając kwiaty (zwłaszcza
w  przypadku bukietu) – chwytamy je lewą
ręką, opieramy o  lewe ramię tak, by mieć
prawa rękę wolną – by móc ją podać osobie
składającej życzenia.

W  Polsce przyjęło się dawać nieparzystą
liczbę kwiatów w bukiecie. Wyjątkami są sy-
tuacje, kiedy mamy do czynienia z okrągłymi
rocznicami, jak na przykład 40. urodziny czy
20. rocznica ślubu – wtedy w bukiecie może
znaleźć się odpowiednia dla uroczystości,
parzysta liczba kwiatów.

Niekiedy pojawiają się pytania, czy kobieta
może wręczyć kwiaty mężczyźnie. Oczywi-
ście. Najczęściej spotykana sytuacja to wrę-
czanie kwiatów przez kobiety artystom czy

profesorom, ale kobieta może również wrę-
czyć kwiaty mężczyźnie jako dowód wdzięcz-
ności za okazaną pomoc. 

Bardzo złym pomysłem jest z kolei wrę-
czanie sztucznych kwiatów. Wprawdzie
obecnie produkowane do złudzenia przypo-
minają naturalne, ale ich wręczanie jest wy-
soce niestosowne. Przecież to, co sztuczne,
jest z  założenia nieprawdziwe, w  związku
z tym i przekazywane emocje czy życzenia
tracą swoją moc. 

Wiele niejasności narosło wokół obdaro-
wywania kwiatami doniczkowymi. Zasada
jest prosta: kwiaty doniczkowe nie są wska-
zane. Można je wręczać tylko w jednym przy-
padku – gdy obdarowywany jest miłośnikiem
kwiatów doniczkowych; traktujemy je wtedy
raczej jako upominek.

Najczęściej wybieranymi i  wręczanymi
kwiatami są róże. Trzeba pamiętać, że w re-
lacjach służbowych nie obdarowujemy bu-
kietami składającymi się tylko z czerwonych
róż, które są symbolem miłości i  zarezer-
wowane są dla bliskich relacji międzyludz-
kich. Czerwone róże mogą pojawić się w bu-
kiecie mieszanym, nigdy jako jedyny kolor.
Ze względu na znaczenia przypisywane róż-
nym kolorom róż najbezpieczniejszym od-
cieniem dla jednolitych bukietów, przeka-
zywanych w relacjach służbowych, są róże
herbaciane. Szczytem elegancji w  warun-
kach służbowych jest wręczanie bukietu
kwiatów w koszu. Kwiaty są wtedy dosko-

Ferie na stokach
Tegoroczne ferie zimowe rozpoczęły się 15 stycznia i potrwają do

25 lutego. W tym roku patrole na stokach można spotkać w siedmiu
województwach: małopolskim, śląskim, dolnośląskim, podkarpackim,
łódzkim, warmińsko-mazurskim i podlaskim. Policjanci będą przy-

pominać, że dzieci i młodzież poniżej 16. roku życia mają obowiązek
jazdy na nartach i deskach snowboardowych w kaskach ochronnych.
Zwrócą też uwagę na sprzęt, który bardzo często narciarze pozosta-
wiają bez opieki, oraz będą pilnowali, by narciarze nie zjeżdżali z wy-
znaczonych tras i nartostrad. Więcej patroli pojawi się też w pobliżu
dworców kolejowych i  autobusowych oraz w  miejscach zimowego
wypoczynku dzieci i młodzieży. 

Ponadto do wypoczywających w górach trafi 200 tys. kieszonkowych
informatorów z m.in. dekalogiem Międzynarodowej Federacji Nar-
ciarskiej (FIS), numerami telefonów alarmowych i stopniami zagro-
żenia lawinowego. 

Po raz drugi zorganizowano także dla dzieci i młodzieży konkurs plas-
tyczny „Stok nie jest dla bałwanów” na zilustrowanie dekalogu FIS.
Chętni powinni do 20 lutego 2018 r. przesłać pracę plastyczną, wykonaną
dowolną techniką rysunkową, malarską lub przy użyciu programów kom-
puterowych. Nagrody ufundowali komendant główny Policji i Fundacja
PZU. W 2017 r. na konkurs wpłynęło blisko 5,1 tys. prac. 

AW
zdj. KWP we Wrocławiu
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dzić ich pochód przez park – mówi ka-
pelmistrz mł.  insp.  Janusz Trzepizur. –
Orkiestra zagrała m.in. kilka marszów,
„For Norge, kiempers fødeland”, Konge-
sangen (hymn norweskiej rodziny królew-
skiej), a także hymn Królestwa Norwegii,
co spotkało się z wyrazami ogromnej sym-
patii ze strony uczestników pochodu,
a także podziękowaniami od ambasadora
J.E. Karstena Klepsvika.

W  czerwcu policyjni muzycy zapewnili
oprawę muzyczną podczas pikniku z okazji
Dnia Dziecka dla dzieci funkcjonariuszy
i  pracowników Komendy Głównej Policji,
a także wystąpili wraz z Orkiestrą Repre-
zentacyjną Straży Granicznej na placu Zam-
kowym podczas zorganizowanego pod pat-
ronatem ówczesnego ministra spraw we-
wnętrznych i administracji Mariusza Błasz-
czaka koncertu „Hymn nad hymnami”.
W lipcu pojechali do Pragi na spotkanie or-
kiestr policyjnych Grupy Wyszehradzkiej.

– Po raz pierwszy mieliśmy okazję poz-
nać kolegów z policyjnych orkiestr Czech
i  Słowacji. Z  Węgrami zaprzyjaźniliśmy
się już wcześniej – mówi kapelmistrz

CEREMONIAŁ Orkiestra Reprezentacyjna Policji POLICJA 997       luty 2018 r.46

Każdego roku Orkiestra
Reprezentacyjna Policji zapraszana
jest na występy poza granicami
kraju. W 2017 r. uczestniczyła
w spotkaniu orkiestr policyjnych
Grupy Wyszehradzkiej w Pradze
oraz na festiwalu orkiestr
wojskowych The Birmingham
International Tatoo w Wielkiej
Brytanii. Ale w ubiegłym roku
muzyków prowadzonych przez
kapelmistrza mł. insp. Andrzeja
Trzepizura można było zobaczyć
i posłuchać przede wszystkim
w Polsce.

O ficjalnych uroczystości, festiwali,
pikników i innych występów, pod-
czas których grała Orkiestra Repre-

zentacyjna Policji w  2017 roku, było 
ponad sto. Ile osób widziało musztrę pa-
radną w  jej wykonaniu, tego nie sposób
policzyć. W  maju, z  okazji 13.  rocznicy
przystąpienia Polski do Unii Europejskiej,
orkiestra wystąpiła w amfiteatrze Łazie-
nek Królewskich, a  także w  Dolinie
Szwajcarskiej w Warszawie, po raz pierw-
szy uświetniła obchody Święta Konstytu-
cji Norwegii. 

– Występy w Łazienkach Królewskich
zawsze są dla muzyków policyjnej orkies-
try wielkim przeżyciem, tak jak radosna
parada dla Norwegów jest tradycyjną
formą świętowania rocznicy uroczystości
państwowych. Dla nas było zaszczytem
i  przyjemnością, że mogliśmy poprowa-

Rok z orkiestrą
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mł.  insp.  Janusz Trzepizur. – Po raz ko-
lejny przekonaliśmy się, że narody zbliża
także muzyka.

Ale lipiec i sierpień to dla orkiestry go-
rący okres z okazji organizowanych w ca-
łym kraju obchodów Święta Policji. Jesień
2017 r. zaznaczyła się musztrą paradną na
placu Biegańskiego w Częstochowie, która
rozpoczęła XVI  Jasnogórskie Spotkania
Środowiska Policyjnego, a także udziałem
25 i 26 listopada w festiwalu orkiestr mi-
litarnych Birmingham Tatoo w  Wielkiej
Brytanii. Tam, pod dachem Arena Birmin-
gham, występ Orkiestry Reprezentacyjnej
Policji podziwiało 11  tys. widzów, wśród
których obecny był także ambasador 
Rzeczypospolitej Polskiej w  Londynie 
Arkady Rzegocki. Polska orkiestra wystę-
powała pod kierownictwem kapelmistrza
mł.  insp.  Janusza Trzepizura, natomiast
pokaz musztry paradnej poprowadził 
tamburmajor mł.  asp.  Jakub Pietrucha.
Publiczność entuzjastycznie reagowała 
na wykonywane przez polskiego tambur-
majora akrobacje buławą. Festiwal miał 
formułę wojskowego capstrzyku, przez co

nie zabrakło elementów musztry wojsko-
wej oraz obecności licznych pocztów 
flagowych. 

– Festiwal był wspólną inicjatywą władz
miejskich Birmingham i  Ministerstwa
Obrony Wielkiej Brytanii. Stąd udział
w nim tak znakomitych orkiestr wojsko-
wych, jak The Band of the Household
Cavalry czy The Band of the Princess of
Wales Royal Regiment – mówi naczelnik
Wydziału ds.  Ceremoniału Policyjnego
Gabinetu KGP podinsp. Zbigniew Barto-
siak. – Niezwykle imponujący był finał
festiwalu, podczas którego wszystkie or-
kiestry odegrały wspólnie utwory mu-

zyczne znane powszechnie w  Wielkiej
Brytanii. Orkiestrom towarzyszyła asysta
honorowa The Queens Colour for No. 1
School of Technical Training. Udział Or-
kiestry Reprezentacyjnej Policji w  tym
międzynarodowym wydarzeniu służył pro-
mocji polskiej kultury w Wielkiej Brytanii
oraz stanowił ważne doświadczenie w bu-
dowaniu prestiżu policyjnej orkiestry.

Orkiestra Reprezentacyjna Policji
w 2018 r. obchodzi 50-lecie swojego ist-
nienia.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Zbigniew Bartosiak, Andrzej Mitura, 

Artur Duszak
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„Ja, obywatel Rzeczypospolitej Polskiej,
świadom podejmowanych obowiązków
policjanta, ślubuję: służyć wiernie Naro-
dowi…” – gdy pięć miesięcy temu, stojąc
w gronie nowo przyjętych funkcjonariuszy,
wypowiadałam te słowa, wiedziałam, że
niosą one za sobą ogromną odpowie-
dzialność. Wiedziałam, że nie są to słowa
rzucane na wiatr, wypowiadane tylko dla-
tego, że tak trzeba. Dla wielu osób słowa
ślubowania być może są nic nieznaczącą
formułką, dla mnie natomiast są one swo-
istą obietnicą, że stając się policjantem,
dołożę wszelkich starań, by ludzie, któ-
rych każdego dnia będę spotykać na swo-
jej drodze, czuli się bezpiecznie i aby wie-
dzieli, że w  chwili zagrożenia zawsze
otrzymają ode mnie pomoc. 

Podejmując decyzję o  wstąpieniu do
Policji niejednokrotnie słyszałam, że jest
to najgorsza decyzja, jaką mogłam pod-
jąć, bo nie dość, że praca policjanta jest
bardzo niebezpieczna, to na dodatek nikt
mnie nie będzie w niej szanował. Że lu-
dzie mają policjantów za nic, że się z nimi
nie liczą. Owszem, w policyjnej karierze
na swojej drodze na pewno niejednokrot-
nie będę spotykać osoby, dla których Po-
licja jest formacją zbędną. Na pewno nie-
jednokrotnie usłyszę pod swoim adresem
różne epitety… Ale na pewno też nieje-
den raz usłyszę słowa, po których będę
wiedziała, że wysiłek włożony w  moją
pracę nie poszedł na marne, że warto
było zaryzykować swoim zdrowiem, czy
nawet i życiem, aby móc usłyszeć słowo
„dziękuję”. 

Kilkakrotnie słyszałam stwierdzenie, że
skoro praca w Policji to służba, a służą-
cych zazwyczaj się nie szanuje, to i Policji

również. W moim odczuciu to stwierdze-
nie jest bardzo krzywdzące, gdyż, jak
twierdzę, służba w Policji to nic innego,
jak niesienie pomocy ludziom, którzy nie
potrafią się sami obronić przed krzywdą,
jaka ich spotyka ze strony innych. Dla-
czego więc nie szanuje się tych, którzy
niosą pomoc? Policjantem nie jest się
przez osiem godzin dziennie. Policjantem
jest się przez cały czas. I  nieważne, czy
policjant w danej chwili jest w trakcie wy-
konywania swoich obowiązków służbo-
wych, czy przebywa z rodziną na urlopie.
Policjant w każdej chwili musi być gotowy
na to, że ktoś być może będzie potrze-
bował jego pomocy. Służba w Policji to
ogromna odpowiedzialność. Odpowie-
dzialność za drugiego człowieka, za jego
poczucie bezpieczeństwa, zdrowie, a na-
wet życie. 

Służba w Policji to jednocześnie przed-
kładanie dobra innych ponad swoje dobro.
Bo jak inaczej nazwiemy sytuację, w której
policjant spieszy z  pomocą innym, wie-
dząc, że zawsze może się wydarzyć coś,
co zmieni już na zawsze jego życie, a mimo
to, nie zważając na nic, chce pomóc?
Przedkładając dobro innych ponad swoje
dobro, policjant niejednokrotnie musi
przeorganizowywać swoje życie, z godziny
na godzinę zmieniać swoje plany. Ale właś-
nie o to chodzi w służbie. Tak jak już wcześ-
niej wspomniałam, policjantem się nie
bywa, policjantem jest się przez cały czas.
I przez cały czas trzeba mieć świadomość,
że służba w Policji nie wygląda tak, jak na
ekranie telewizora. Że to, co na pierwszy
rzut oka wydaje się takie kolorowe, wcale
kolorowe nie jest. Służba w Policji to bar-
dzo trudne zadanie, któremu mało kto jest
w stanie sprostać. Służba w Policji to nie-

jednokrotnie dylematy, czy zrobiło się na-
prawdę wszystko, aby pomóc drugiemu
człowiekowi, to także pełne poświęcenie
się dla drugiego człowieka…

Decydując się na wstąpienie w szeregi
Policji obiecałam sobie, że jeśli mi się to
uda, to dołożę ze swojej strony wszelkich
starań, aby zrobić wszystko, by służyć
obywatelom w  taki sposób, aby nikt
z nich nigdy nie powiedział, że przecież
mogłam zrobić znacznie więcej. Będąc
obecnie słuchaczką Centrum Szkolenia
Policji, niejednokrotnie słyszę o trudach
związanych z  byciem funkcjonariuszem
Policji. Wiem jednak, że są one niczym
w porównaniu z satysfakcją, jaką daje po-
czucie bezinteresownego zrobienia cze-
goś dobrego dla innego człowieka. 

Jeden znajomy policjant powiedział mi
kiedyś coś, co bardzo głęboko utkwiło mi
w  pamięci, a  mianowicie: „Będąc poli-
cjantką, na pewno nie raz i nie dwa spot-
kasz się z  nienawiścią ze strony innych
osób tylko dlatego, że stoisz na straży
prawa. Na pewno mnóstwo razy będziesz
się zastanawiać, czy dobrze zrobiłaś, wy-
bierając taką, a nie inną drogę. Ale w mo-
mencie, kiedy zobaczysz łzy szczęścia
w  oczach matki, której dziecko właśnie
uratowałaś, lub gdy usłyszysz „dziękuję”
z  ust babuleńki, której odzyskałaś skra-
dziony portfel z  ostatnimi drobnymi na
chleb, będziesz wiedziała, że to, co robisz
dla innych, naprawdę ma sens i na pewno
nie będziesz już chciała robić niczego in-
nego”. I tego też sobie, ale i innym no-
wym funkcjonariuszom, życzę. 

post. DOMINIKA BICZYSKO
KMP w Łodzi

Służba 
jest dla mnie...

Prezentujemy kolejną pracę nadesłaną na ogólnopolski konkurs literacki na esej, 
organizowany w ramach kampanii społecznej KWP w Kielcach „Służąc, niesiemy bezpieczeństwo”. 

Jedno z wyróżnień otrzymała post. Dominika Biczysko z KMP w Łodzi.
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Rozmowa 
z post. Dominiką Biczysko

Napisała Pani swój esej jako słuchaczka
kursu podstawowego – co się u Pani
zmieniło od tamtej pory, gdzie Pani obecnie
pełni służbę?

– Jestem teraz w  ogniwie patrolowym
w V Komisariacie Policji Komendy Miejskiej
Policji w Łodzi.

Jak się Pani dowiedziała o wyróżnieniu
w konkursie i dlaczego wzięła Pani w nim
udział?

– Udział w konkursie wzięłam dlatego, że
temat wydał mi się bardzo ciekawy, a  że
nigdy nie miałam problemów z pisaniem na
różne tematy, postanowiłam spróbować.
O  wyróżnieniu w  konkursie dowiedziałam
się od mojego kierownika, gdyż, szczerze mó-
wiąc, ze względu na nadmiar obowiązków
w  tamtym czasie zupełnie zapomniałam
o tym, że wysłałam swój esej na konkurs.

Czy miała już Pani służby lub interwencje,
które szczególnie zapadły Pani w pamięć? 

– Ze względu na krótki staż służby nie
miałam jeszcze okazji uczestniczyć w inter-
wencji, która szczególnie utkwiłaby mi w pa-

mięci. Każda interwencja jest inna, przez co
jest na swój sposób ciekawa. 

W jakim pionie chciałaby Pani służyć, czym
się w przyszłości zajmować w Policji?

– Póki co staram się jak najwięcej obserwo-
wać i uczyć od kolegów starszych stażem, by
jak najszybciej nabrać doświadczenia – wia-
domo, że do tego potrzeba dużo czasu i cier-
pliwości. Gdy już nabędę nieco doświadczenia,

to bardzo bym chciała zostać dzielnicową,
ogromną radość sprawia mi świadomość, że
mogę komuś bezinteresownie pomóc. A  to
właśnie dzielnicowy, moim zdaniem, jest tym
policjantem, który najczęściej spotyka na swo-
jej drodze osoby potrzebujące pomocy – cho-
ciażby w formie rozmowy. Z moich obserwacji
wynika, że ludzie darzą dzielnicowych zaufa-
niem, co w pracy policjanta jest bardzo ważne. 

Czym się Pani zajmuje poza służbą, jak
spędza wolny czas? Wyobraża sobie Pani
jakąś inną pracę, czy jednak to była
najlepsza z możliwych decyzji?

– Bardzo lubię eksperymenty kulinarne.
A  gdy mam więcej wolnego, lepię anioły
z masy solnej. Póki co, nie wyobrażam sobie
innej pracy niż w Policji, odkąd pamiętam,
chciałam ten zawód wykonywać. Mimo że
wielu ludzi żywi ogromną niechęć do poli-
cjantów, to ja i  tak jestem z siebie dumna,
że zdecydowałam się ten zawód wykonywać.
Może dlatego, że jestem kobietą, na dotych-
czasowych interwencjach nie spotkałam się
z niemiłym podejściem do mnie. 

Dziękuję za rozmowę. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. archiwum Dominiki Biczysko

Nie wyobrażam sobie innej pracy 

R E K L A M A
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W raz z końcem ubiegłego roku po-
stanowiliśmy wprowadzić nowy,
obowiązujący wzór dokumentu, ja-

kim posługują się osoby piszące i robiące
zdjęcia dla naszego miesięcznika. Legityma-
cje prasowe mają wielkość karty kredytowej,
są dwustronne i zalaminowane. Na awersie
znajduje się kolejny numer i data ważności
(31.12.2020) oraz nadrukowane zdjęcie
dziennikarza w rozmiarze 24 x 32 mm. Logo
naszego czasopisma umieszczone jest po
środku blankietu, a pod nim znajdują się
imię, nazwisko i funkcja redakcyjna posia-
dacza legitymacji. W prawym dolnym rogu
znajduje się stylizowana pieczęć, będąca
formą zabezpieczenia graficznego, z napisem
BIURO KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ
KGP – Redakcja miesięcznika „Policja 997”.

Na rewersie znajduje się duży, niebieski
napis PRASA, a poniżej informacja, że mie-
sięcznik „Policja 997” jest organem praso-
wym Komendanta Głównego Policji, nasz
numer ISSN 1734-1167, dane teleadresowe
redakcji oraz pieczęć i faksymile redaktora
naczelnego.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości
co do osoby okazującej legitymację prasową
„Policji 997” prosimy o kontakt z redakcją.
W dni powszednie od 8.15 do 16.15 czynny
jest numer telefonu (22) 60-161-26 (linia
resortowa: 72 161-26). Nazwiska dziennika-

rzy znajdują się również na naszej stronie in-
ternetowej www.gazeta.policja.pl w  za-
kładce Kontakt oraz w stopce redakcyjnej
w każdym wydaniu czasopisma. 

PIOTR MACIEJCZAK
zdj. autor
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Prof. zw. dr hab. Brunon Hołyst
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Prof. zw. dr hab. Jerzy Nikitorowicz
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Egzemplarze miesięcznika w policyjnej 
dystrybucji wewnętrznej są bezpłatne.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych. Redakcja zastrzega sobie
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Nowe legitymacje prasowe 
Tak jak dla policjanta, również dla dziennikarza legitymacja jest dokumentem najważniejszym. W przeciwieństwie
jednak do policyjnych, legitymacje prasowe nie mają jednolitego wzoru – każda redakcja ma inne. 
Dlatego też ważne jest, aby ich wygląd był jak najszerzej znany.
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.KGP..
5–9.02 – Tydzień Pamięci w Sieradzu, realizowany ze
Stowarzyszeniem Rodzina Policyjna 1939 r. w  Łodzi,
Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi
7–9.02 – IX Międzynarodowy Turniej Służb Munduro-
wych w Halowej Piłce Nożnej Kobiet i Mężczyzn 
im. podkom. Andrzeja Struja 
14.02 – warsztaty historyczne „OKM 1940” w Zgierzu,
we współpracy ze  Stowarzyszeniem Rodzina Policyjna
1939 r. w Łodzi
15.01–25.02 – akcja „Bezpieczne ferie”

.KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie).
2.02 – „Bezpieczne ferie z wierszykiem”: rozstrzygnięcie
konkursu dla dzieci uczestniczących w  półkoloniach
w Klubie Krąg w Białymstoku
6.02 – inauguracja obchodów Dnia Bezpiecznego 
Internetu
11.02 – Europejski Dzień Numeru Alarmowego 112 –
działania promocyjne Policji wspólnie z CPR
12.02 – II Forum Klas Mundurowych
12.02 – rozstrzygnięcie konkursu „Nie daj się zniewolić
– nie wszystko ma swoją cenę”
22.02 – Europejski Dzień Ofiar Przestępstw: mobilny
posterunek ustawiony w różnych częściach Białego-
stoku
28.02 – rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Bez-
pieczne ferie”, SP nr 19 w Białymstoku 
I połowa lutego – zajęcia praktyczne dla policjantów
z organizowania i prowadzenia działań ratowniczych na
obszarach zalodzonych, skoordynowane z poszukiwa-
niami osób zaginionych przy wykorzystaniu psów służ-
bowych 

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
9.02 – wojewódzkie warsztaty II edycji programu „Poli-
cjanci w służbie historii”, organizowanego przez IPN
i KGP

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
luty – program edukacyjny „Uczę się bezpieczeństwa –
Bezpieczne ferie”
luty – szkolenie dla kierowców autobusów szkolnych,
WRD KWP w Gdańsku i Pomorski Ośrodek Ruchu Dro-
gowego w Gdańsku

.KWP w GORZOWIE WLKP..(woj. lubuskie).
5–9.02 – spotkania w szkołach, połączone z debatami 
i projekcją filmu w ramach obchodów Dnia Bezpiecznego
Internetu pod hasłem „Tworzymy kulturę szacunku
w sieci” 
12–24.02 – działania profilaktyczne „Bezpieczne ferie
2018”
18.02 – „Dni otwarte dla seniorów”, Gorzów Wlkp.
28.02 – powiatowy turniej „Bezpieczna zerówka”, KPP
w Krośnie Odrzańskim
28.02 – debata społeczna o bezpieczeństwie w ruchu
drogowym „Bezpieczny pieszy”

luty – kontynuacja zbiórki krwi „100 litrów krwi na 
100-lecie niepodległej Polski”, KPP we Wschowie
luty – obóz detektywistyczny dla dzieci klas podstawo-
wych, KPP w Żarach

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
16–17.02 – seminarium „Bezpiecznie – chce się żyć”,
współorganizowane z Krajowym Centrum Bezpieczeń-
stwa Ruchu Drogowego, Dom Kultury w Katowicach
24.02 – warsztaty „Świadomy kierowca 50+”, organi-
zowane przez WRD KWP w Katowicach, WORD w Ka-
towicach i PZM o. Katowice
27.02 – I Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Dosko-
nalenie organizacji działań Policji na poziomie lokalnym”,
aula im. asp. Policji Woj. Śląskiego Jana Kali, budynek
„Rotundy” KWP w Katowicach

.KWP w KIELCACH (woj. świętokrzyskie).
1.02 – uroczyste wręczenie Certyfikatu Bezpieczeństwa
w ramach programu   profilaktyczno-prewencyjnego
„Raz, dwa, trzy – bądź bezpieczny i Ty” dla SP nr  2
w Sandomierzu
11.02 – Obchody Europejskiego Dnia Numeru Alarmo-
wego 112 
12–25.02 – „Bezpieczne ferie 2018” 

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
1.02 – warsztaty historyczne dla uczestników konkursu
„Policjanci w służbie historii”, Przystanek Historia IPN,
Kraków, ul. Dunajewskiego 8
luty – akcja „Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku”: kon-
kursy i festyny na wybranych stokach woj. małopol-
skiego

.KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie).
10.02 – IV Wojewódzki Turniej Policjantów w  Tenisie
Stołowym, organizowany przez komendanta wojewódz-
kiego Policji w Lublinie i Zarząd Wojewódzki NSZZ Poli-
cjantów woj. lubelskiego, Zespół Szkół w Firleju (pow.
lubartowski)

.KWP w ŁODZI (woj. łódzkie).
13–15.02 – konferencja rzeczników dyscyplinarnych
w Proszeniu (pow. piotrkowski)
27–28.02 – I międzynarodowe spotkanie koordynatorów
projektu ERASMUS+ w Poczdamie, koordynowane
przez KWP w Łodzi 

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
10.02 – Mundurowy Bal Charytatywny, KPP w Piszu
14.02 – kurs samoobrony dla seniorów, KMP 
w Olsztynie
14.02 – akcja „Lokalnie i solidarnie przeciwko przemocy
wobec kobiet, KPP w Mrągowie
luty – obchody Dnia Bezpiecznego Internetu, KMP 
w Olsztynie, KPP w Mrągowie
luty – II edycja programu readaptacyjnego przeciwdzia-
łania prokryminalnym postawom „178a kk”, skierowa-
nego do młodych kierowców, KPP w Iławie

Luty 2018
luty – warsztaty z uczniami SP nr 2 „Odpowiedzialność
karna nieletnich”, KPP w Iławie
luty – „Bezpieczny senior”: spotkania z seniorami w klu-
bach seniora, KPP w Węgorzewie

.KWP w POZNANIU (woj. wielkopolskie).
24.02 – XX Międzynarodowe Zawody Strzeleckie „Rom-
ków”, strzelnica WTS „Tarcza 69” w Poznaniu

.KWP w RZESZOWIE.(woj. podkarpackie).
luty – szkolenia dla nauczycieli prowadzących kursy
na kartę rowerową  

.KWP w SZCZECINIE.
(woj. zachodniopomorskie).
16.02 – Turniej Piłki Koszykowej o Puchar Komendanta
Wojewódzkiego Policji w Szczecinie, organizowany
przez komendanta powiatowego Policji w Stargardzie
i  przewodniczącego Zarządu Terenowego NSZZ Poli-
cjantów w Stargardzie
16.02 – Mistrzostwa Policji Województwa Zachodnio-
pomorskiego w Tenisie Stołowym, Szczecin

.KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie).
28.02 – seminarium „Bezpiecznie chcę żyć”: promo-
wanie bezpieczeństwa w rd, KPP w Zgorzelcu
luty – konferencja o przeciwdziałaniu i zwalczaniu prze-
stępczości z nienawiści, dyskryminacji rasowej, kse-
nofobii i nietolerancji, KWP we Wrocławiu
luty – policyjne punkty profilaktyczne na stokach: pro-
pagowanie zasad bezpiecznego wypoczynku zimą, KPP
w Kłodzku i KMP w Jeleniej Górze 
luty – turniej prewencyjny „Z prewencją na ty” dla dzieci
ze szkół specjalnych, KPP w Strzelinie
luty – konkurs filmowy o bezpieczeństwie dzieci i mło-
dzieży w internecie, KMP we Wrocławiu
luty – rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Policja
w oczach dziecka”, KMP w Wałbrzychu

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI
w SZCZYTNIE.
27–28.02 – konferencja naukowa „Udział Policji oraz
innych służb i instytucji w ochronie infrastruktury kry-
tycznej państwa w dobie niesymetrycznych zagrożeń.
Diagnoza i perspektywy”

.SZKOŁA POLICJI w PILE.
luty – konferencja „Stosowanie środków o charakterze
probacyjnym”

.SZKOŁA POLICJI w SŁUPSKU.
15.02 – zakończenie szkolenia XXVIII zmiany Jednostki
Specjalnej Polskiej Policji

.CLKP.
15.02 – seminarium Rady Naukowej CLKP: „Wyko-
rzystanie nowoczesnych urządzeń oraz metod stoso-
wanych w kryminalistycznych badaniach mechano-
skopĳnych”, sala BLP KGP, ul. Domaniewska 36/38 
w Warszawie
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